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Faits saillants

Le taux national de participation sportive continue a baisser

Les données sur I'emploi du temps de I'’Enquéte sociale générale (ESG) montrent que le taux national
de participation de la population canadienne agée de 15 ans et plus a chuté depuis 1992. En 2010,
26 % des Canadiens de ce groupe d’age, soit 7,2 millions de personnes, participaient régulierement a
des sports, soit 17 % de moins que 18 ans plus t6t.

L’écart entre la participation des hommes et celle des femmes s’est élargi

Les hommes sont plus susceptibles que les femmes de participer régulierement a des sports. En
2010, environ le tiers des Canadiens et le sixieme des Canadiennes participaient régulierement a des
activités sportives.

La participation sportive diminue dans tous les groupes d’age

Bien que la participation sportive ait tendance a diminuer a mesure que la population vieillit, le taux
de participation des jeunes adultes canadiens décline plus rapidement que celui des Canadiens plus
agés. En 2010, 54 % des Canadiens de 15 a 19 ans, 37 % des Canadiens de 20 a 24 ans, 29 %

des Canadiens de 25 a 34 ans, 23 % des Canadiens de 35 a 54 ans et 17 % des Canadiens de 55
ans et plus participaient régulierement a des sports. Comparés aux données de 2005, ces résultats
représentent une diminution de 4 % chez les 15 a 19 ans et les 20 a 24 ans; de 2 % chez les 25 a 34
ans et les 35 a 54 ans; et de 1 % chez les 55 ans et plus.

La scolarité a une incidence sur la participation sportive

En général, plus une personne est instruite, plus elle est susceptible de s’adonner a des sports.

Prés du tiers des diplémés d’université font du sport régulierement comparativement a 25 % des
Canadiens qui ont un dipléme d’études postsecondaires ou qui ont fait certaines études universitaires,
et a 22 % de ceux qui déclarent avoir fait certaines études dans un college ou une école de métiers ou
avoir un dipldbme du secondaire.

Les personnes a revenu plus élevé sont plus susceptibles de participer a des sports

Les personnes qui participent a des sports sont plus susceptibles d’appartenir a un ménage a revenu
élevé qu’a un ménage a revenu faible. Moins d’une personne sur dix ayant un revenu de ménage
inférieur a 20 000 $ par année participe a des sports, comparativement a 15 % des Canadiens qui ont
un revenu de ménage allant de 20 000 $ a 29 999 $ et a environ un Canadien sur cing ayant un revenu
de ménage de 30 000 $ a 49 999 $ ou de 50 000 $ a 79 999 $. De plus, un tiers des personnes qui ont
un revenu de ménage supérieur a 80 000 $ fait régulierement du sport.



La participation sportive des non-anglophones est a la baisse

Les données de 'ESG de 2010 montrent que le taux de participation sportive des Canadiens de langue
anglaise (30 %) est demeuré assez stable au cours des derniéres années, tandis que celui des Canadiens de
langue francaise (20 %), des Canadiens du groupe « autre langue » (24 %) ou de ceux du groupe « langues
multiples » (22 %) est moins élevé qu’en 2005 (30 % des Francophones, 22 % des Canadiens déclarant une
autre langue maternelle et 30 % de ceux déclarant en avoir de multiples).

Les immigrants de longue date participent moins a des sports que les immigrants récents et
les personnes nées au Canada

Les immigrants qui sont arrivés au Canada aprés 1990 (29 %) ont tendance a participer régulierement a des
sports, et dans la méme proportion que les personnes nées au Canada (27 %). Par contre, les immigrants de
longue date sont moins susceptibles de participer a des activités sportives; 16 % des immigrants arrivés au
Canada avant 1990 participent régulierement a des sports.

Les étudiants participent a des sports en plus grand nombre que tout autre groupe au sein de
la main-d’ceuvre active

Prés de la moitié des étudiants (15 ans et plus) participent régulierement a des sports, comparativement a
31 % des travailleurs a temps partiel, a 27 % des travailleurs a temps plein et a 17 % des personnes sans
travail.

La participation est fortement concentrée dans quelques sports

Les Canadiens sont actifs dans de nombreux sports, mais la plupart des participants s’adonnent
régulierement a quelques sports seulement, dont le golf, le hockey sur glace et le soccer. Le sexe semble
avoir une influence sur le choix du sport. Tandis que les hommes ont tendance a préférer les trois sports déja
mentionnés, les femmes, elles, optent plus volontiers pour le golf, le soccer et la natation.

Le soccer est le sport de choix des enfants canadiens

Un répondant sur quatre a ’ESG déclarait avoir au moins un enfant (5 a 14 ans) vivant a la maison qui joue au
soccer régulierement. Les deux sports les plus populaires apres le soccer sont la natation (24 %) et le hockey
sur glace (22 %).

Le revenu familial influence la participation sportive des enfants

Si la grande majorité des enfants de ménages touchant un revenu annuel supérieur a 80 000 $ participent

régulierement a des sports, la proportion de ces enfants est de sept sur dix dans les familles a revenu moyen
et de six sur dix dans les familles a revenu moindre.



Les femmes sont plus susceptibles que les hommes d’avoir un entraineur

Les femmes qui font du sport ont tendance a recourir aux services d’un entraineur plus souvent

que les hommes et cet écart semble s’accroitre avec I'age. Ainsi, les deux tiers des jeunes adultes,
hommes et femmes (15 a 19 ans), ont un entraineur, comparativement a un cinquieme des hommes
et a un tiers des femmes au début de la vingtaine. Et les données montrent que 12 % des femmes qui
ont 55 ans et plus ont un entraineur, taux qui tombe a 4 % chez les hommes du méme age qui font du
sport.

L’age est un indicateur de la participation a des tournois

En 2010, 11 % des Canadiens participaient a des tournois sportifs. C’est chez les jeunes que la
proportion est la plus élevée. Six jeunes Canadiens actifs sur dix agés de 15 a 19 ans participaient
a des tournois, tandis que dans les autres groupes d’age le taux s’établissait entre 35 et 40 %.
Toutefois, les taux de 2010 étant plus élevés que ceux des ESG antérieures, la participation a des
tournois augmente chez les sportifs plus agés.

Un nombre accru de Canadiens participent au sport amateur comme entraineurs,
arbitres, administrateurs et spectateurs

La participation indirecte dans les sports a augmenté au cours des 20 derniéres années. En 2010,
40 % des Canadiens déclaraient étre des spectateurs de sport amateur, tandis que 7 % des hommes
et des femmes participaient a titre d’administrateur, 2 % a titre d’arbitre, et 5 % a titre d’entraineur.

La relaxation et le plaisir sont les principaux avantages de la participation sportive

Parmi les avantages de la participation sportive reconnus par les Canadiens, la relaxation et le plaisir
étaient considérés comme les plus importants par 97 % des sportifs. La santé et la forme physique
étaient les avantages les plus importants pour les participants agés de 15 a 19 ans et ces avantages
étaient aussi jugés tres importants par la majorité des participants des autres groupes d’age. Enfin,
les femmes attachaient plus d’importance aux activités familiales et a la possibilité de se faire de
nouveaux amis que les hommes.

La participation sportive est percue comme un moyen d’améliorer la santé et la
satisfaction face a la vie

En ce qui concerne la santé physique et mentale, les Canadiens actifs dans les sports ont une

autoévaluation plus positive que les non-participants. lls sont aussi plus susceptibles d’étre satisfaits
de leur vie.
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Le manque de temps et le manque d’intérét sont les principales raisons de ne pas
participer a des sports

Le temps de loisir des Canadiens a diminué au cours des 20 dernieres années; il n’est donc

pas surprenant que le manque de temps soit la raison la plus courante de ne pas faire du sport
régulierement. Les non-participants qui déclaraient ne pas avoir le temps de faire du sport travaillaient
généralement un plus grand nombre d’heures (travail rémunéré et travaux ménagers) que les non-
participants qui invoquaient d’autres raisons.
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Introduction

Les Canadiens participent dans les sports de nombreuses fagcons. Certains s’y adonnent directement
et activement, tandis que beaucoup d’autres y prennent part indirectement comme entraineurs,
officiels, administrateurs ou spectateurs. Néanmoins, de nombreux Canadiens se consacrent a la
participation sportive a travers le pays.

Le présent rapport s’intéresse aux taux de participation sportive des Canadiens. On y tient compte de
certaines variables socioéconomiques telles que I’age, le sexe, le revenu, la scolarité et la composition
de la famille susceptibles d’influencer le degré de participation. On y utilise les données historiques
de I’Enquéte sociale générale (ESG) afin d’illustrer le niveau et le taux de participation au fil du

temps. Le rapport se penche également sur les types de sports auxquels les Canadiens aiment jouer,
I'influence de la participation des parents sur celle de leurs enfants, les raisons de participer ou de

ne pas participer a des sports et les obstacles a la participation sportive afin d’offrir une perspective
spécifiguement canadienne.
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Objectifs

Le présent rapport est une mise a jour du rapport de 2005 intitulé La participation sportive au Canada,
2005", que Statistique Canada avait préparé pour Sport Canada. Certaines études (p. ex., les
renseignements publiés par I’Institut canadien de la recherche sur la condition physique et le mode de
vie?) abordent le sport dans le contexte plus global d’activités physiques telles que la marche rapide,
le jogging, la danse et d’autres formes d’exercice. Toutefois, le sport tel que définis dans le présent
rapport exclut un certain nombre d’activités physiques et de loisirs de nature individuelle comme les
cours d’aérobie, la danse, la bicyclette a des fins récréatives ou de transport, le culturisme, la course
automobile, la péche, le jogging et la marche.

Le rapport analyse dans la mesure du possible les données sur les tendances a 'aide des données
provenant des suppléments sur le sport de I’Enquéte sociale générale (ESG) de 1992, de 1998,

de 2005 et de 2010. Ces données offrent de I'information vitale sur ’'ampleur et I’évolution de la
participation sportive au Canada.

Comme dans I'étude de 2005, I'objectif principal du présent document est de nous éclairer sur la
participation sportive au Canada en examinant un certain nombre de variables clés et de tendances.

e La participation au sport en fonction de facteurs sociodémographiques (p. ex. I’age, la langue
maternelle, le sexe, le type de ménage, la scolarité, le revenu du ménage, la profession et le
type d’emploi);

¢ Les Canadiens de naissance ainsi que les immigrants récents ou ceux arrivés au Canada avant
1990;

¢ Les Canadiens qui se consacrent directement au sport en tant que participants;

e Les Canadiens qui s’adonnent indirectement au sport a titre d’entraineurs, d’officiels,
d’administrateurs ou de spectateurs lors de manifestations de sport amateur;

e La participation a des sports de compétition;
e Les avantages de la participation;
e Les obstacles a la participation;

e Le lien entre les indicateurs sociaux généraux et la participation sportive (p. ex. la santé, les
contacts sociaux et communautaires ainsi que 'emploi du temps, y compris le temps libre).

1 Ifedi, Fidelis, La participation sportive au Canada, 2005, Culture, tourisme et Centre de la statistique de
I’éducation, Statistique Canada.
2 Voir le site Web, a www.cflri.ca
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Définition de « sport »

L’Enquéte sociale générale (ESG) déterminait si le répondant participait a des sports en lui posant la
méme question qu’en 2005 et les années antérieures :

« Avez-vous pratiqué des sports de fagon réguliére au cours des 12 derniers mois? »

Selon la définition de Statistique Canada, « de fagon réguliére » signifiait que le répondant avait
participé a un sport au moins une fois par semaine pendant la saison ou pendant une certaine période
de I'année. Par exemple, bien que les quilles ne soient pas un sport saisonnier, le répondant devait
inclure ce sport s’il y jouait régulierement durant une partie de I’année.

Sport Canada a établi les lignes directrices permettant de déterminer si une activité physique

cadrait avec la définition de « sport ». Plus précisément, un sport était défini comme une activité

de compétition mettant aux prises deux participants ou plus. Le sport est assorti de régles et

de méthodes officielles, fait appel a des tactiques et a des stratégies, nécessite des habiletés
neuromusculaires spécialisées et comporte un niveau élevé de difficulté et d’effort. La nature
compétitive du sport exige la formation d’entraineurs compétents. Les activités ou la performance
d’un véhicule motorisé est le principal déterminant des résultats de la compétition n’entrent pas dans
cette définition.

Sport Canada a fourni une liste d’activités sportives a partir de ces lignes directrices générales. Ont
été exclues un certain nombre d’activités physiques et de loisir telles que la danse aérobique non
compétitive, I’'aquaforme, la bicyclette a des fins récréatives ou de transport seulement, le culturisme/
la sculpture corporelle, la course automobile, la danse, la péche, le conditionnement physique, la
randonnée pédestre, le jogging, I’haltérophilie (non compétitive), la motocyclette, la motoneige et

la marche non compétitive. L’annexe 1 contient des renseignements au sujet du plan de I’'ESG, les
questions de I'enquéte ainsi que la liste des sports inclus et exclus.

Calcul des taux

Les taux de participation peuvent étre calculés de différentes maniéeres. Les taux de participation
contenus dans la plupart des tableaux ont été établis en prenant pour dénominateur la population
canadienne totale de 15 ans et plus. Des taux ont aussi été calculés a partir du nombre total
d’hommes de 15 ans et plus et du nombre total de femmes de 15 ans et plus. Cela permet d’obtenir
la proportion de sportifs dans la population totale de méme qu’au sein des populations masculine et
féminine.

Nous avons calculé un deuxieme ensemble de pourcentages en utilisant la population totale qui
participe activement a des sports comme dénominateur, ce qui nous donne un taux de participation
parmi les sportifs. Dans le présent rapport, ce taux sera appelé le « taux de participation active ».
Cela permet de faire des comparaisons au sein de la population active dans le sport. Les notes sous
chaque tableau indiquent laquelle des sous-populations a servi a calculer les taux.
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Tendances nationales de la participation sportive,
1992, 1998, 2005 et 2010

Déclin de la participation sportive au Canada

Les Canadiens de 15 ans et plus ont été moins nombreux a participer a des sports en 2010 qu’en
2005. En 1998, selon les résultats de ’Enquéte sociale générale, 34 % des Canadiens agés de 15 ans
et plus, soit 8,3 millions de personnes, participaient a des sports. Ce taux marquait une diminution
par rapport au taux de participation sportive de 1992, qui était de 45 %. En 2005, le nombre de
participants avait diminué, le taux étant passé a 28 % de la population. En 2010, seulement 7,2
millions de personnes, ou 26 % des Canadiens agés de 15 ans et plus, déclaraient participer
régulierement a des sports.

Toutefois, le déclin du taux de participation sportive au Canada semble ralentir. Si le pourcentage des
Canadiens actifs dans le sport a chuté de 11 % entre 1992 et 1998, la diminution entre 2005 et 2010
a été de 2,2 % seulement. Cette tendance est particulierement vraie chez les hommes, dont le taux
de participation a a peine diminué au cours des 5 derniéres années (-0,2 %) comparativement aux
diminutions de 9 % et de 8 % enregistrés entre 1992 et 1998 et entre 1998 et 2005, respectivement.

Graphique 1 - Nombre et taux des Canadiens qui participent a des sports
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Ce déclin peut étre attribuable a une combinaison de facteurs, dont les plus importants sont sans
doute le vieillissement de la population du Canada et le fait que la participation active dans les
sports décroit avec I’age. Entre 1991 et 2010, la proportion de la population agée de 65 ans et plus
(dites les personnes agées) a considérablement augmenté. En 1991, le recensement a dénombré
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3,5 millions de personnes agées, ce qui représentait 11,6 % de la population totale comparativement
a 8,1 % en 1971. En 2011, leur nombre avait atteint les 4,9 millions, soit 14,8 % de la population®. Cet
accroissement de la proportion des personnes agées est principalement di a la faiblesse des taux
d’accroissement naturel de la population et a I’allongement de I’espérance de vie*. L'espérance de vie
a la naissance des deux sexes combinés a atteint 81,1 ans en 2009 comparativement a 80,2 ans en
2005, a 78,6 ans en 1998 et a 78,0 ans en 19925, Durant ce temps, la proportion des enfants de moins
de 15 ans au sein de la population est passée de 20,9 % en 1991 a 16,8 % en 2011.

Au nombre des facteurs associés qui influent sur la participation sportive figurent également le

sexe, la composition du ménage, le niveau de scolarité et le revenu du ménage. Ces facteurs sont
particulierement importants la ou la participation sportive entre en compétition avec les obligations
familiales, I’éducation des enfants, la carriére et la participation a d’autres activités de loisir. Le

revenu du ménage et le niveau de scolarité des membres du ménage ont aussi un impact sur la
participation au sport. Les études faites en 1992, en 1998 et en 2005 montraient que les personnes

et les ménages a revenu plus élevé étaient plus susceptibles de participer a des sports que leurs
homologues a revenu moins élevé. La scolarité avait le méme effet; les Canadiens plus instruits étant
plus susceptibles d’étre actifs dans les sports que leurs concitoyens moins instruits. Ces facteurs sont
explorés plus en détail ci-apres.

Graphique 2 - Taux de participation a des activités physiques durant les loisirs, selon le sexe,
1994, 1996, 1998, 2000, 2003, 2005 a 2011°
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8 Statistique Canada, Recensement de la population de 2011, Produit n° 98-311-XCB2011017 au catalogue de
Statistique Canada (Canada, Code01)

4 Statistique Canada, 2011, La population canadienne en 2011 : age et sexe, 5 (Extrait le 29 mai 2012 de : http://
www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2011/as-sa/98-311-x/98-311-x2011001-fra.pdf

5 Statistique Canada, Tableau CANSIM 102-0512, et Ressources humaines et Développement des compétences
Canada, Indicateurs de mieuxétre au Canada; Santé — Espérance de vie a la naissance. (Extrait le 29 mai 2012
de : http://www4.rhdcc.gc.ca/.3nd.3c.1t.4r@-fra.jsp?iid=3

6 Statistique Canada, Tableau 105-4033 — Activité physique durant les loisirs, selon le sexe, population a
domicile de 12 ans et plus, Canada, provinces et territoires, occasionnel, CANSIM (base de données),
Statistique Canada, Tableau CANSIM 105-0501 et Produit n° 82-221-X au catalogue de Statistique Canada.
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La tendance a la baisse de la participation sportive ne veut pas dire que les Canadiens ne font

pas d’activités physiques. En fait, de nombreux Canadiens font régulierement de I’exercice dans

le cadre de programmes ou de cours de conditionnement physique alors que d’autres s’adonnent

au jogging, au jardinage, a la marche rapide, etc. En 2010, selon 'Enquéte sur la santé dans les
collectivités canadiennes, 14,8 millions de personnes, soit 52 % des Canadiens &gés de 12 ans et
plus, participaient a des activités physiques de loisir, ce qui marquait une Iégére augmentation par
rapport a 2006’. Les données de 'ESG soutiennent I’observation selon laquelle la participation a des
loisirs actifs a augmenté au Canada — de la participation a des sports a la participation a des activités
comme la marche, la bicyclette et les excursions en plein air — au cours des 20 derniéres années

(de 1992 a 2010).

Graphique 3 - Changements dans la participation des Canadiens a des loisirs actifs lors d’une
journée donnée, de 1992 3 20108°
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Comme dans les ESG précédentes, la marche ou le jogging est I'activité de loisirs actifs la plus
pratiquée par les Canadiens, en dépit d’une Iégere diminution de la participation observée entre 2005
et 2010. Quoi qu’il en soit, 12 % des Canadiens agés de 15 ans et plus, soit 3,3 millions de personnes,
ont marché ou joggé lors d’une journée donnée en 2010, comparativement a 10 %, ou 2,1 millions de
personnes, en 1992.

7 Statistique Canada, Tableau CANSIM 105-0501 et Produit n° 82-221-X au catalogue de Statistique Canada.

8 Dans ce graphique, la catégorie « sports » comprend les activités sportives informelles ainsi que les sports
organisés (soit le concept qui s’applique a la définition de sports dans le reste du rapport) et les taux de
participation ont été calculés en prenant comme dénominateur la population canadienne totale de 15 ans et
plus.

¢ Source : Statistique Canada, Enquéte sociale générale, 1992, 1998, 2005 et 2010.
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L'exercice (p. ex., le yoga, I’haltérophilie et la danse aérobique) venait au deuxiéme rang des
activités de loisirs actifs auxquelles les Canadiens s’adonnaient le plus lors d’une journée donnée,
et la popularité de ces activités s’était également accrue. En 2010, 8 % des Canadiens faisaient de
I’exercice, par rapport a 5 % en 1992. La participation a des activités de plein air et de cyclisme a
aussi augmenté au cours de cette période, tandis que la participation a des sports a Iégéerement
diminué.

Enfin, les non-participants, soit les répondants qui ne s’adonnent pas régulierement a des sports,
consacrent en moyenne une heure et 6 minutes par jour a des loisirs actifs, comparativement a

une heure et 32 minutes pour les sportifs. Qui plus est, les non-participants allouent, en moyenne,
24 minutes par jour a un sport actif. Le terme « sport » renvoie ici vraisemblablement a des activités
physiques qui ont été exclues de la définition de sport utilisée dans ce rapport (p. ex., la danse
aérobique, le cyclisme de loisir, etc.), d’ou leur rangement dans la catégorie des activités des non-
participants au sport (tableau 1, p. 27).

Graphique 4 - Temps moyen par jour consacré a des activités, selon la participation a un sport
ou non, 2010
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Les hommes sont beaucoup plus actifs dans le sport que les femmes

Au Canada, les hommes sont plus susceptibles que les femmes de participer a des sports, et ce,
malgré que les taux de participation aient diminué chez les deux sexes au fil des ans. Bien que
I’écart dans la participation sportive des hommes et des femmes se rétrécisse depuis un certain
temps, les données de I’ESG 2010 indiquent une tendance opposée. Plus précisément, tandis que
I’écart entre les sexes en faveur des hommes a diminué, passant de 17 % en 1998 a 15 % en 2005
(pres du taux enregistré en 1992, soit 14 %), il s’est accru de nouveau en 2010, pour atteindre 19 %
(tableau 2, p. 27).

Entre 2005 et 2010, le taux de participation des hommes est demeuré relativement stable a 35 %,
tandis que celui des femmes a chuté de 4 % pour s’établir a 16 %. Le recul le plus marqué a été
observé chez les femmes de 15 a 19 ans (une chute de 13 points de pourcentage) et chez les femmes
de 20 a 24 ans (une chute de 14 points de pourcentage). Pendant cette période, on a observé une
tendance opposée chez les hommes de 15 a 19 ans, de 20 a 24 ans et de 35 a 54 ans ainsi que chez
les femmes de 55 ans et plus, pour qui les taux de participation ont augmenté.

Graphique 5 - Changement dans les taux de participation sportive des hommes et des femmes
au Canada, selon le groupe d’age, 2005 et 2010
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L’age est un facteur majeur de la participation sportive

La vie active diminue avec I’age, tout comme la participation sportive. Compte tenu qu’en 2010 les
deux tiers des Canadiens adultes étaient agés de 35 ans et plus, le pourcentage de la population qui
est inactive va sans doute augmenter a mesure que la population va continuer de vieillir. En 1992,
les personnes de 35 ans et plus représentaient 60 % de la population adulte et affichaient un taux
de participation de 36 %. En 2011, les Canadiens étaient proportionnellement plus nombreux (69 %)
a faire partie de cette cohorte d’age et leur taux de participation était en baisse a 20 %, soit un taux
inférieur a la moyenne nationale de 26 % (tableau 4, p. 28).

19



Graphique 6 — Taux de participation sportive, selon I’age et le sexe
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En 2010, pres de 3 adultes canadiens sur 10 (29 %) agés de 25 a 34 ans étaient activement
engageés dans des sports, soit 2 % de moins qu’en 2005. Comparativement, plus de la moitié (53 %)
participaient a des sports en 1992, tandis que 4 sur 10 (39 %) le faisaient en 1998.

Graphique 7 - Taux de participation sportive, selon le groupe d’age, 1992, 1998, 2005 et 2010
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En 2010, le taux de participation le plus élevé a été observé chez les jeunes Canadiens agés de 15

a 19 ans qui participent dans les sports a un taux de 54 %, ce qui était tout de méme légerement
inférieur au taux de 2005 et représentait une chute de 23 % par rapport a 1992. Chez les personnes
de 19 a 24 ans, le taux de participation sportive est passé de 41 % en 2005 a 37 % en 2010. Dans
ce groupe d’age, le taux de participation a chuté de 24 % entre 1992 et 2010. Le taux le plus faible

a été observé chez les Canadiens de 55 ans et plus (17 %), dont le taux de participation était de

25 % en 1992. Bien que les taux de participation sportive aient diminué dans tous les groupes d’age,
les baisses ont été plus marquées chez les Canadiens plus jeunes que chez leurs ainés. De 1992 a
1998, la participation sportive a diminué chez les 25 a 34 ans et chez les 35 a 54 ans; les taux ont
chuté respectivement de 14 % et de 12 % au cours de cette période de 5 ans. Néanmoins, les jeunes
adultes ont enregistré des diminutions plus importantes de leur participation sportive entre 1998 et
2005 et entre 2005 et 2010. En fait, I’évolution en points de pourcentage au cours des 5 derniéres
années pour ces deux groupes d’age (les 15 a 19 ans et les 20 a 24 ans) a été deux fois plus grande
que la diminution de la participation sportive chez les 25 a 34 ans et les 35 a 54 ans, et quatre fois
plus grand que la diminution de la participation chez les personnes agées.

Tendances provinciales et régionales

La participation sportive a diminué dans toutes les provinces de I'Est. Le déclin le plus important a
été enregistré en Nouvelle-Ecosse, dont le taux a chuté de 11 %, passant de 32 % a 21 % entre 2005
et 2010. L’lle-du-Prince-Edouard, le Québec, I’Ontario et le Nouveau-Brunswick ont aussi affiché

une diminution de leur taux entre 2005 et 2010, soit des chutes respectives de 9 %, de 8 %, de 1 %
et de 1 %. Dans I'Ouest canadien, I’Alberta a enregistré en 2010 une augmentation de son taux de
participation, qui était de 4 % supérieur a celui de 2005; lui succédaient le Manitoba (augmentation
de 2 %) et la Colombie-Britannique (augmentation de 1 %). En Saskatchewan, le taux (0,2 %) n’a
pratiquement pas changé (tableau 3, p. 28).

Graphique 8 - Taux de participation sportive par province, 2005 et 2010
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La scolarité compte au chapitre du sport

Dans les cycles précédents de ’'ESG, les données sur I’emploi du temps montraient que plus les
Canadiens étaient scolarisés, plus ils étaient susceptibles de participer a des sports. En 2010, a peine
un peu plus de 2 Canadiens sur 10 &gés de 15 ans et plus ayant un dipldme d’un collége, d’une
école de métiers ou d’une école secondaire participaient a des sports. Pendant ce temps, 26 % des
personnes ayant un dipléme d’études postsecondaires et 30 % de celles ayant un grade universitaire
déclaraient participer a des sports régulierement.

Les taux de participation sportive des participants de sexe masculin ayant fait certaines études
secondaires ou moins a augmenté, passant de 30 % en 2005 a 38 % en 2010. Cette augmentation
est la seule hausse de la participation sportive observée chez les personnes de toutes les catégories
de niveau d’instruction réparties selon le sexe. On observait la tendance inverse, a la baisse, chez les
hommes ayant fait certaines études dans un college ou une école de métiers ou ayant un diplédme du
secondaire ainsi que chez ceux ayant un dipldme d’études postsecondaires ou fait certaines études
universitaires, dont le taux est passé de 33 % en 2005 a 30 % en 2010. Par comparaison, les hommes
ayant un grade universitaire ont maintenu un niveau de participation relativement stable, le taux
passant de 39,9 % en 2005 a 40,2 % en 2010.

Graphique 9 - Taux de participation sportive selon la scolarité, 1998, 2005 et 2010
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En 2010, les taux de participation sportive des femmes de tous les niveaux d’instruction ont décliné
sensiblement par rapport aux résultats de 2005. Chez les femmes ayant fait certaines études
secondaires ou moins, le taux est passé de 20 % en 2005 a 16 % en 2010. Chez celles qui avaient un
dipldme d’études postsecondaires ou fait certaines études universitaires, le taux a chuté de 22 % en
2005 a 16 % en 2010. Ce sont les femmes ayant fait certaines études dans un collége ou une école
de métiers ou ayant un dipléme du secondaire qui affichaient le taux le plus faible (14 %), les femmes
ayant un grade universitaire remportant la palme avec un taux de 21 %. Il demeure, cependant, que
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le taux de ces femmes est encore presque deux fois inférieur a celui des hommes ayant un grade
universitaire (40 %).

Le niveau de revenu du ménage influe sur la participation sportive

La participation sportive exige généralement des dépenses telles que I'acquittement de certains
frais d’inscription, d’achat d’équipement et d’uniformes, de déplacement, d’hébergement et de
restauration. Pour la plupart des ménages, les sommes pouvant étre consacrées aux activités
sportives dépendent du montant du revenu discrétionnaire dont un ménage dispose aprés avoir
répondu aux autres besoins essentiels. En 2010, chez les ménages canadiens ayant un revenu
supérieur a 80 000 $, le taux de participation sportive a chuté de 7 %, passant de 40 % en 2005 a
33 % en 2010. Néanmoins, a 33 %, le taux de participation sportive des ménages ayant les revenus
les plus élevés était presque cinq fois supérieur au taux de 7 % des ménages déclarant un revenu
inférieur a 20 000 $ (tableau 6, p. 29).

Graphique 10 — Taux de participation sportive selon le revenu familial, 1992, 1998, 2005 et 2010

=
—
.
F

(=3

=1
o

i

P %]
= [
o o
& &

()
(=1
-]
o

i

Moinsde 200005 200005 2299995300005 a499995500005a799995 800005 ouplus
Revenu du ménage

]

=]
o

)

Taux de participation

(=1
)
i

=
Pl
B

41992 w1998 w2005 w2010

Entre 2005 et 2010, on a observé des écarts dignes de mention dans le déclin des taux de
participation sportive des hommes et des femmes selon le revenu familial. Chez les hommes, le
groupe affichant la chute la plus importante du taux de participation sportive était celui de la tranche
de revenu familial inférieur (moins de 20 000 $), tandis que chez les femmes, le groupe qui affichait la
baisse la plus importante était celui de la tranche de revenu familial supérieure (80 000 $ et plus). En
revanche, les groupes dont la participation sportive avait le moins diminué étaient, chez les hommes,
ceux ayant un revenu familial de 20 000 $ a 29 999 $ et, chez les femmes, ceux ayant un revenu
familial de 50 000 $ 4 79 999 $.
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La langue maternelle a une Iégére incidence sur la participation sportive

Graphique 11 - Taux de participation sportive selon la langue maternelle, 1992, 1998, 2005 et
2010
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L'incidence de la langue maternelle sur la participation sportive est minimale (tableau 6, p. 27).

En 2010, les anglophones avaient un taux de participation sportive supérieur (29 %) a celui des
participants de tous les autres groupes de langue maternelle, tandis que les francophones avaient un
taux similaire (20 %) — bien que Iégérement inférieur — a celui des participants des autres groupes, qui
était de 24 % pour le groupe « langues multiples » et de 21 % pour le groupe « autre ». Entre 2005 et
2010, le taux de participation des anglophones est demeuré stable; entre 30 % et 29 %. Du c6té des
francophones et des Canadiens parlant des langues multiples, le taux a chuté de 9 % au cours de la
méme période. Enfin, le taux de participation sportive des allophones a augmenté; passant de 22 %
en 2005 a 24 % en 2010.

L’écart dans la participation sportive des Canadiens de naissance et des immigrants
rétrécit

Les immigrants qui sont arrivés au Canada apres 1991 sont plus susceptibles de participer
régulierement a des sports que ceux qui ont immigré avant 1991. Le taux de participation des
immigrants trés récents ou des immigrants qui sont arrivés au Canada entre 2005 et 2010 était

de 25 %, soit deux pourcents de moins que le taux des Canadiens de naissance. Cependant, les
immigrants qui sont arrivés au Canada avant 1991 étaient beaucoup moins susceptibles de participer
a des sports, comme en fait foi leur taux de participation sportive d’a peine 16 %. En revanche, les
immigrants qui sont arrivés au Canada entre 2001 et 2005 (31 %) sont plus susceptibles de participer
a des sports que les Canadiens de naissance (tableau 5, p. 29).
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Graphique 12 - Taux de participation sportive selon I’'année d’immigration, 2010
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Les données démontrent également que chez les immigrants les plus récents, le taux de participation
sportive a tendance a augmenter et non a diminuer au fil du temps. En 2010, les immigrants tres
récents et récents avaient un taux de participation combiné de 29 %, ce qui représentait un gain
d’environ 2,5 % par rapport a 2005. Toutefois, les immigrants de longue date (ou ceux qui sont arrivés
au Canada avant 1991) affichaient la méme tendance a la baisse que les Canadiens de naissance, leur
taux de participation sportive ayant décliné de 19 % en 2005 a 16 % en 2010.

Enfin, le sexe tend a influencer la participation sportive des immigrants de la méme fagon qu’il influe
sur les taux de participation des Canadiens de naissance; dans tous les groupes de personnes
réparties selon le statut a I’égard de I'immigration, les taux de participation des femmes sont inférieurs
a ceux des hommes.

Les étudiants sont les plus actifs sur le plan sportif, suivis des travailleurs a temps plein

En 2010, les étudiants (avec ou sans emploi) affichaient le taux le plus élevé avec 46 % des étudiants
participant régulierement a des sports. Il s’agissait d’une baisse en regard des 51 % enregistrés en
2005. Au cours de cette période, le taux de participation des étudiants de sexe masculin a augmenté
de 6 %, pour s’établir a 65 %, tandis que celui des étudiantes a chuté de 18 %, passant de 44 % en
2005 a 26 % en 2010 (tableau 6, p. 29).
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Graphique 13 - Taux de participation sportive selon la situation vis-a-vis de I'activité, 1992, 1998,
2005 et 2010
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En 2010, les employés a temps partiel venaient au deuxieme rang des participants les plus actifs
dans le sport, apres les étudiants, avec un taux de 31 %, soit 4 % de plus qu’en 2005. Chez les
travailleuses a temps partiel, qui forment environ les deux tiers de la main-d’ceuvre a temps partiel,

le taux de participation a augmenté de 0,4 %, comparativement a une augmentation de 9,1 % chez
les hommes travaillant & temps partiel. A I'opposé, le taux de participation des travailleurs & temps
plein a chuté a 27 %, soit une diminution de 4 % en regard du taux enregistré en 2005. La encore, le
taux de participation sportive des travailleuses a temps plein a décliné plus rapidement que celui des
hommes travaillant a temps plein; leurs taux respectifs ayant diminué de 6 % et de 1 %. Enfin, le taux
de participation sportive des Canadiens inactifs n’a pratiquement pas changé, passant de 17,2 % en
2005 a 16,7 % en 2010, soit une légere diminution.

26



Tableau 1 - Moyenne de temps consacré par jour' a diverses activités (population de 15 ans et
plus), selon la participation sportive, 20102

Population canadienne Participants aux sports Non=paricipants aux

sports
Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes
heures par jour heures par jour heures par jour

1. Travail rémunéré et

activités liées 3,2 3,8 2,7 3,6 3,9 2,9 3.1 3,7 2,7
2. Travail ménager,

dont le soin des

enfants 3,2 2,5 3,9 2,5 21 3,4 3,4 2,7 4,0
3. Etudes 0,6 1,1 1,0 1,0 0,9 0,9 0,4 1,1 1,0
4. Sommeil, repas et

autres soins

personnels 10,9 10,0 4.1 10,4 9,7 10,0 11,0 10,0 10,5
5. Temps libre 5,8 6,3 5,8 6,1 6,9 6,6 5,8 6,1 5,6
Civisme et bénévolat 0,4 0,6 0,6 0,3 0,9 1,0 0,4 0,4 0,5
Socialisation 1,6 1,6 1,7 1,8 1,7 2,0 1,6 1,5 1,6
Télevision, lecture et
autres loisirs passifs 2,5 2,6 2,3 2.1 2,2 1,9 2,6 2,8 2.4
Télévision 24 23 1,9 1,8 19 1,5 2,2 2,4 2,0
Lecture

d’ouvrages, de
revues et de

journaux 0,3 0,3 0,4 0,3 0,2 0,4 0,3 0,3 0,4
Autres loisirs
passifs® 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0% 0,0¢ 0,0 0,1 0,0
Cinéma, autres
divertissements 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1
Loisirs actifs 1,2 1.4 1,0 1,7 1,9 1,4 151 1,3 0,9
Participation
active aux sports 0,5 0,6 0,4 0,9 1,0 0,7 0,4 0,5 0,3
Autres loisirs actifs 0,7 0,8 0,6 0,8 0,9 0,7 0,7 0,9 0,6
Total
(Somme de 1 a 5) 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0

Ea utiliser avec prudence

1. Les valeurs sont mises en moyennes sur la semaine de 7 jours.

2. On caractérise le bénévolat sous « Temps libre ».

3. Les autres loisirs passifs sont notamment les activités qui ont surtout lieu au foyer, tandis que les loisirs actifs ont surtout lieu hors foyer.
Sources : Statistique Canada, La participation sportive au Canada, 2005, p. 70 et Enquéte sociale générale, 2010.

Tableau 2 - Adultes canadiens qui participent régulierement aux sports, selon le sexe, 1992,
1998, 2005 et 2010

1992 1998 2005 2010 bt
Popul_atjon Sportifs Populgtlon Sportifs Populghon Sportifs Populgtlon Sportifs pourcentage
canadienne canadienne canadienne canadienne (2005 a
Milliers Milliers Pourcentage Milliers Milliers Pourcentage Milliers Milliers Pourcentage Milliers Milliers Pourcentage 2010)
Hommes 10,421 5,454 52.3% 11,937 5,140 43.1% 12,861 4,566 35.5% 13,858 4,898 35.3% -0.2%
Femmes 10,873 4,141 38.1% 12,323 3,169 25.7% 13,235 2,744 20.7% 14,218 2,332 16.4% -4.3%
Total 21,294 9,594 45.1% 24,260 8,309 34.2% 26,096 7,310 28.0% 28,076 7,230 25.8% -2.3%

Notes: Les chiffres de la population comprennent les Canadiens de 15 ans et plus.
Les taux de participation ont été établis en tenant compte de tous les Canadiens agés de 15 ans et plus, pour chaque catégorie.
Source: Statistique Canada, Enquéte sociale générale, 1992, 1998, 2005, 2010.
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Tableau 3 - Adultes canadiens qui participent régulierement aux sports, selon la province, 1992,

1998, 2005 et 2010
1992 1998 2005 2010 Percentage
Population ; Population : Population : Population y point
canidienne Sportifs can!::adienne Sportifs can?adien ne Sportifs canZdienne Sportifs (‘;2%‘;916
(o]
Milliers Milliers _Pourcentage Milliers Milliers Pourcentage Milliers Milliers _Pourcentage Milliers Milliers Pourcentage 2010)
Canada 21,294 9,594 45.1% 24,260 8,309 34.2% 26,106 7,314 28.0% 28,076 7,230 25.8% -2.3%
Terre-Neuve-et-
Labrador 441 160 36.4% 447 119 26.6% 430 105 24.4% 433 80 18.6% -5.8%
Tle-du-Prince-
Edouard 98° 40° 40.3%" 107 27 25.2% 112 32 28.9% 118 23 19.6% -9.3%
Nouvelle-Ecosse 711 333 46.8% 761 248 32.6% 773 251 32.4% 791 170 21.4% -11.0%
Nouveau-
Brunswick 569 251 441% 613 194 31.6% 618 156 25.3% 636 154 24.2% -11%
Québec 5,451 2,655 48.7% 6,006 2,288 38.1% 6,224 1,684 27.1% 6,565 1,247 19.0% -8.1%
Ontario 7,911 3,234 40.9% 9,184 2,921 31.8% 10,128 2,890 28.5% 10,890 2,947 27.1% -1.5%
Manitoba 840 349 41.5% 893 265 29.7% 927 269 29.0% 985 302 30.7% 1.7%
Saskatchewan ™ 335 45.3% 787 267 33.9% 782 221 28.2% 833 237 28.4% 0.2%
Alberta 1,935 869 44.9% 2,261 833 36.8% 2,592 778 30.0% 2,972 999 33.6% 3.6%
Colombie-
Britannique 2,607 1,368 52.7% 3,201 1,147 35.8% 3,511 925 26.3% 3,853 1,072 27.8% 1.5%
£ a utiliser avec prudence
Notes: Les chiffres de la population comprennent les Canadiens de 15 ans et plus.
Les taux de participation ont été établis en tenant compte de tous les Canadiens agés de 15 ans et plus, pour chaque catégorie.
Source: Statistique Canada, Enquéte sociale générale, 1992, 1998, 2005, 2010.

Tableau 4 - Adultes canadiens qui participent régulierement aux sports, selon le groupe d’age,
1992, 1998, 2005 et 2010

1992 1998 2005 2010 Variatio r:jen
Population -+ Population - Population 5 Population 5 points de
canadienne Sportifs canadienne Sportifs canadienne Sportifs canadienne Sportifs po(uzr[c):ggtsge
Milliers Milliers Pourcentage Milliers Milliers Pourcentage Milliers Milliers Pourcentage Milliers Milliers Pourcentage 2010)
Total 21,294 9,594 45.1% 24,260 8,309 34.2% 26,096 7,310 28.0% 28,076 7,230 25.8% -2.3%
Groupe d'ages
15a19 1,642 1,185 76.8% 1,644 1,121 68.2% 2,140 1,243 58.1% 2,290 1,247 54.4% -3.6%
20a24 2,244 1,375 61.3% 2,417 1,235 51.1% 2,220 915 41.2% 2,196 820 37.3% -3.9%
253434 4,703 2,483 52.8% 4,614 1,781 38.6% 4,363 1,346 30.9% 4,721 1,364 28.9% -2.0%
35a54 7,440 3,196 43.0% 9,353 2,937 31.4% 9,940 2,509 25.2% 10,132 2,361 23.3% -1.9%
55 et plus 5,365 1,356 25.3% 6,232 1,234 19.8% 7,433 1,296 17.4% 8,737 1,438 16.5% -1.0%
Notes: Les chiffres de la population comprennent les Ganadiens de 15 ans et plus.
Les taux de participation ont été établis en tenant compte de tous les Canadiens &gés de 15 ans et plus, pour chaque catégorie.
Source: Statistique Canada, Enquéte sociale générale, 1992, 1998, 2005, 2010.
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Tableau 5 - Adultes canadiens qui participent régulierement aux sports, selon I’année
d’immigration, Canada, 2010

Les deux sexes Hommes Femmes
Populgtion Sportifs Popul:atlon Sportifs Populfatlon Sportifs
canadienne canadienne canadienne
Milliers Milliers Pourcentage Milliers Milliers Pourcentage Milliers Milliers Pourcentage

Total 28,076 7,230 25.8% 13,858 4,898 35.3% 14,218 2,332 16.4%
Immigrants récents
(2004-2010) 630 175 27.7% 317 120 38.0% 313 54 17.4%
1990 a 2004 2,043 599 29.3% 985 437 44.4% 1,058 162 16.3%
Avant 1990 2,973 482 16.2% 1,604 364 22.7% 1,369 119 8.7%
Canadiens de
naissance 22,297 5,960 26.7% 10,891 3,962 36.4% 11,406 1,997 17.5%
Ne sait pas/non
déclaré 132°F F F F F F 71.8F F F
£ & utiliser avec prudence F trop peu fiable pour étre publié
Source: Statistigue Canada, Enquéte sociale générale, 2010.

Tableau 6 - Profil des Canadiens qui participent régulierement aux sports, 2010

Les deux sexes Hommes Femmes
Population Population Population
canadienne Sportifs canadienne Sportifs canadienne Sportifs
milliers milliers  pourcentage milliers milliers  pourcentage milliers milliers  pourcentage
Total 28 075,6 7 230,1 25,8 % 13 857,5 48977 353 % 14 218,1 23324 16,4 %
Groupe d'ages
15419 2290 1247 54,4 % 1212 832 68,7 % 1077 414 385 %
20424 2198 820 37,3 % 1078 605 56,1 % 1118 215 19,2 %
25434 4721 1364 289 % 2 380 964 40,5 % 2 341 400 171 %
35454 10 132 2 361 23,3 % 5073 1615 318% 5 058 746 14,8 %
55 et plus B V37 1438 16.5 % 4114 881 21,4 % 4 623 557 12,0 %

Niveau d’instruction
Certaines études
secondaires ou moins 4 587 1263 275 % 2310 88y 384 % 2276 376 16,5 %
Certaines études dans un
collége ou une école de

métiers/dipléme du

secondaire 6229 1340 21,5 % 2940 882 30,0 % 3289 458 13,9 %

Diplédme d'études

postsecondaires/certaines

études universitaires 9 343 2394 25,6 % 4739 1676 35,4 % 4 605 718 15,6 %

Grade universitaire 727 2214 30,4 % 3574 1436 40,2 % 3697 778 211 %

Ne sait pas/non déclaré 646 F F 294 F F 352 F F
Revenu familial

Moins de 20 000 $ 1433 106 7.4 % 533 54 10,1 % 900 52 58 %

20000% 2429999 § 1359 207 152 % 592 112 18,9 % 768 95 124 %

30000%$249999 % 3461 659 19,1 % 1642 412 251 % 1819 248 13,6 %

50000%479999 % 5050 1242 24,6 % 2578 831 32,2 % 2472 412 16,7 %

80 000 % ou plus 10 304 3408 331 % 5730 2 463 43,0 % 4 574 945 20,7 %

Ne sait pas/non déclaré 6 469 1608 249 % 2783 1026 36,9 % 3687 582 15,8 %
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(suite...) Les deux sexes Hommes Femmes
Population Population Population
canadienne Sportifs canadienne Sportifs canadienne Sportifs
milliers milliers  pourcentage milliers milliers  pourcentage milliers milliers pourcentage
Province de résidence
Terre-Neuve-et-Labrador 433 80 18,6 % 210 56 26,5 % 223 25 11,0 %
fle-du-Prince-Edouard 118 23° 19,6 %= 57 13° 22,0 %" 61 1% 17,3 %"
Nouvelle-Ecosse 791 170 214 % 384 113 294 % 407 57 14,0 %
Nouveau-Brunswick 636 154 24,2 % 312 109 35,1 % 324 44 13,7 %
Québec 6 565 1247 19,0 % 3237 837 258 % 3329 410 12,3 %
Ontario 10 890 2947 271 % 5 339 2085 39,2 % 5 550 852 15,3 %
Manitoba 985 302 30,7 % 487 199 40,9 % 498 103 20,7 %
Saskatchewan 833 237 28,4 % 413 149 36,0 % 421 88 209 %
Alberta 2972 999 33,6 % 1516 705 46,5 % 1456 293 20,2 %
Colombie-Britannique 3 853 1072 278 % 1904 622 327 % 1949 450 231 %
Participation au marché
du travail
Temps plein 14 136 3824 271 % 7945 2791 351 % 6190 1033 16,7 %
Temps partiel 2167 672 31,0% 775 350 451 % 1392 323 232%
Etudiant avec/sans
emploi 2821 1195 45,6 % 1307 845 64,7 % 1314 349 26,6 %
Sans emploi B776 1469 16,7 % 3617 BB7 240 % 5158 603 11,7 %
Ne sait pas/non déclaré 377 69° 18,4 %" 213 45° 21,0 %" 163 24F 15,0 %"
Langue maternelle
Anglais seulement 15 861 4670 294 % 7,705 3165 41,1 % 8 156 1 506 18,5 %
Frangais seulement 6132 1252 20,4 % 2,954 819 277 % 3178 433 13,6 %
Autre langue seulement 4949 1169 23,6 % 2,568 800 311% 2380 369 15,5 %
Langues multiples 439 94° 21,4 %° 270 78° 28,7 %" 169 F F
Ne sait pas/non déclaré 695 F F 358 36° 10,1 %" 335 F F

Fa utiliser avec prudence

F trop peu fiable pour &tre publié

Source : Statistique Canada, Enquéte sociale générale, 2010.
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Les sports les plus pratiqués au Canada

Les Canadiens participent a de nombreux sports, mais ne le font en grand nombre que
dans quelques-uns

Les Canadiens de 15 ans et plus participent a des centaines de sports allant de la course d’aventure
au badminton. Numériquement, toutefois, seuls quelques sports attirent un grand nombre de
participants. Selon les données de I'ESG, depuis 1998 le golf est le sport le plus populaire auprées des
Canadiens qui font du sport. En 1992, le golf venait au quatrieme rang des sports les plus populaires,
derriere le hockey sur glace, la natation et le ski alpin (tableau 7, p. 34).

Prés de 1,5 million de Canadiens adultes ont joué au golf en 2010, les hommes comptant pour plus
des trois quarts (76 %) des participants. Le hockey sur glace se classait au deuxieme rang des 30
sports les plus populaires au Canada, derriere le golf, avec 1,3 million de participants. Parmi les autres
sports populaires figuraient le soccer, le baseball, le volleyball et le basket-ball, qui attiraient chacun
entre 500 000 et 1 million de participants.

Graphique 14 - Taux de participation dans les dix sports les plus pratiqués parmi les sportifs,
1992, 1998, 2005 et 2010
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Parmi les dix sports les plus pratiqués, le taux de participation ne s’est accru que pour le soccer

(0,8 %) entre 2005 et 2010 (sur la base de la population canadienne — participants et nonparticipants
aux sports). En fait, environ 273 000 nouveaux joueurs de soccer ont été rapportés en 2010. La
participation a diminué pour les autres sports durant cette période. La natation est le deuxieme

sport le plus touché par une diminution de la participation; ce sport étant passé de la troisieme a la
neuviéme place des sports les plus populaires. Le nombre des nageurs a chuté de 50 %, passant de
764 000 en 2005 a 381 000 en 2010.
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Pour ce qui est du taux de participation des sportifs, les dix sports les plus pratiqués, tels que le
soccer, le baseball, le volley-ball et le badminton, ont affiché une augmentation du pourcentage des
participants faisant le choix de les pratiquer, tandis que le hockey sur glace, le basket-ball, le ski alpin,
le cyclisme et la natation ont connu un déclin. Dans le cas du golf, le taux de participation est demeuré
stable a 20 % de I'ensemble des participants aux sports.

Le choix des sports dépend du sexe

Le choix des sports differe selon que I'on est un homme ou une femme. Le golf — sport le plus
populaire dans I'’ensemble chez les participants aux sports — a attiré un pourcentage plus élevé
d’hommes (23 %) que de femmes (15 %). Le taux de participation des femmes a ce sport a diminué
par rapport a 2005, ou il était de 19 %, mais il est demeuré supérieur a celui du soccer (12 %) et a
celui de la natation (11 %). Chez les hommes, les sports les plus populaires étaient le hockey sur glace
et le golf, qui affichaient tous les deux un taux de 23 %. Le soccer venait au troisieme rang des sports
les plus populaires chez les hommes, avec un taux de participation de 14 %, ce qui représentait une
augmentation en regard du taux de 9 % enregistré en 2005 (tableau 8, p. 35).

Graphique 15 - Taux de participation dans les dix sports les plus pratiqués parmi les sportifs,
selon le sexe, 2010
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Les taux de participation sont plus élevés chez les hommes que chez les femmes comme le révélent
les chiffres pour leurs 3 sports préférés. Ainsi, les hommes étaient proportionnellement beaucoup plus
nombreux (23 %) a participer a leur sport préféré, le hockey sur glace, que ne I'étaient les femmes

(15 %) a participer au leur, le golf. L’écart le plus important est celui observé pour le hockey sur

glace pour lequel 23 % des hommes étaient des participants actifs en 2010 comparativement a 4 %
seulement des femmes. Cet écart correspond essentiellement aux données de 'ESG de 2005.

L’écart entre les sexes au chapitre de la fréquence de la participation sportive

La majorité des sportifs qui participent aux 20 sports les plus populaires au Canada pratiquent

leur sport au moins une fois par semaine. Le ski alpin est la seule exception; prés de la moitié des
participants déclaraient skier deux & trois fois par mois. A 'opposé, 56 % des participants & deux
autres sports, soit le cyclisme et les arts martiaux, pratiquent leur sport trois fois ou plus par semaine
(tableau 9, p. 36).

Graphique 16 — Taux de participation hebdomadaire dans les dix sports les plus pratiqués parmi
les sportifs, selon le sexe, 2010
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La fréquence de la participation aux 10 sports les plus pratiqués tend a étre relativement la méme pour
les hommes et les femmes sportifs, surtout dans les sports comme le golf, le baseball, le basketball

et le cyclisme. La majorité et des hommes et des femmes pratiquent le golf, le baseball et le basket-
ball une a deux fois par semaine, tandis qu’ils s’adonnent au cyclisme trois fois ou plus par semaine.
En revanche, dans des sports comme la natation, le soccer, le badminton et le hockey sur glace, les
femmes ont tendance a participer plus souvent que les hommes. Dans le sport de la natation, par
exemple, 52 % des femmes déclaraient nager trois fois ou plus par semaine, comparativement a 29 %
des hommes.
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Tableau 7 - Les 10 sports les plus pratiqués au Canada, 1992, 1998, 2005 et 2010

Variation en
1992 1998 2005 2010 points de
pourcentage
(2005 a
milliers  pourcentage milliers  pourcentage milliers  pourcentage milliers  pourcentage 2010)
Golf 1265 5,9 % 1802 7.4 % 1487 57 % 1465 5,2 % (-)0,5 %
Hockey (sur glace) 1372 6,4 % 1499 6,2 % 1296 5,0 % 1239 44 % (-) 0,6 %
Soccer 388 1,8 % 739 3,0 % 708 2,7 % 981 35% (+) 0,8 %
Baseball 1202 5,6 % 1339 5,5 % 520 2,0 % 581 21 % (+) 0,1 %
Volley-ball 818 3,8 % 744 31 % 511 2,0 % 531 1.9 % (=) 0,1 %
Basket-ball 623 2,9 % 787 3,2 % 626 2,4 % 512 1.8 % (-) 0,6 %
Ski (alpin) 1332 6,3 % 657 2,7 % 490 1,9 % 441 1,6 % (-10,3%
Cyclisme 214 1,0 % 608 2,5 % 459 1,8% 395 1.4 % ()04 %
Matation 1313 6,2 % 1120 4,6 % 784 29% 381 1.4 % -)1.5%
Badminton 407 1,9 % 403 1,7 % 268 1,0 % 312 11 % (+) 0,1 %

Nota : Les chiffres de population comprennent les Canadiens de 15 ans et plus.
Les taux de participation ont &té &tablis en tenant compte de tous les Canadiens Agés de 15 ans et plus, pour chacune des catégories.
Source : Statistique Canada, Enquéte sociale générale, 1992, 1998, 2005, 2010.
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Tableau 8 - Les dix sports les plus pratiqués par les Canadiens, 2010’

Population canadienne Taux de Taux de participation active®
— , participation , —
Total Hommes Femmes glnbalz Total Hommes Femmes
milliers pourcentage pourcentage
_Population totale 28 076 13858 14218 e
Nombre total de
participants 7 230 4898 2332 100,0 % 100,0 % 100,0 %
Golf 1465 1111 355 5.2 % 20,3 % 27% 152 %
Hockey (sur glace) 1 239 1136 102 4.4 % 17,1 % 232% 44%
Soccer 981 707 273 3,5 % 13,6 % 144% 11,7%
Baseball 581 437 145 2,1 % 8,0 % 8,9 % 6,2 %
Volley-ball 531 315 216 1,9 % 7.4 % 6.4 % 9,3 %
Basket-ball 512 437 75 1,8 % 71 % 8.9 % 3.2 %
Ski (alpin) 441 293 148 1,6 % 6,1 % 6,0 % 6,4 %
Cyclisme 395 265 130 1.4 % 55 % 5.4 % 5,6 %
Natation 381 122 259 1,4 % 53% 2,5% 11,1 %
Badminton 312 217 95 1,1 % 4,3 % 4,4 % 41 %
Tennis 267 147 120 0,9 % 3.7 % 3,0 % 519%
Curling 245 160 85 0,9 % 3,4 % 3.3% 36 %
Softball 219 143 76 0,8 % 3,0 % 2.9 % 3,3%
Football 186 172 F 0,7 % 2,6 % 3,5 % F
Hockey-balle 138° 119% F 0,5 %" 1,9 %F 2,4 %" F
Dix-quilles 128* 57¢ TiE 0,5 %" 1,8 %E 1,2 %5 3,0 %E
Planche a neige 119° 78F 39° 0.4 %" 1,7 %E 1,6 %5  1,8%"
Cing-quilles 117E B2F 55¢ 0,4 %E 1,6 %E 1,3%F 23 %F
Arts martiaux 118F 95F F 0,4 %E 1,6 %E 1,9 %E F
Squash 114¢ B5F F 0,4 %" 1,6 %F 1,9 %°F F
Canot/kayak 100° 66" 34F 0,4 %E 1,4 %" 1,3%F 15 %F
Equitation 103¢ F 100¢ 0,4 %E 1,4 %E F 4,3 %E
Rugby 100¢ 66" 34F 0.4 9% 1,4 %E 1,4 %5 15 %F
Haltérophilie 95¢ g2t F 0,3 %E 1,3 %E 1,0 %E F
Ski (de
fond/nordique) 84t 35° 48F 0,3 %" 1,2 %E 07 % 2,1 %
Sous les 25
premiers 1 501 873 627 5,3 % 20,8 % 178% 269%

... Mayant pas lieude  Fa utiliser avec

figurer prudence F trop peu fiable pour &tre publié

1 Les répondants peuvent déclarer pratiquer plus d'un sport.

2 Le calcul du pourcentage s'effectue en tenant compte de la population canadienne totale de 15 ans et plus.

3 Le caleul du pourcentage s'effectue en tenant compte de la population qui s'adonne réguligrement & au moins un sport - les
participants aux sports.

Source : Statistique Canada, Enquéte sociale générale, 2010.
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Tableau 9 — Fréquence de la participation aux 20 sports les plus pratiqués par les participants

aux sports, selon le sexe, 2010

Total Hommes Femmes
une ou 3 fois une ou 3 fois une ou 3 fois
243 deux ou plus 2a3 deux ou plus 2a3 deux fois  ou plus
fois par  fois par par fois par  fois par par fois par par par
mois semaine  semaine maois semaine  semaine mois semaine  semaine
pourcentage’ pourcentage pourcentage
Galf 275% 510% 211% 2856% 483% 22,0% 24,4 % 56,4 % 18,5 %
Hockey (sur
glace) 9.1 % 686% 222% 8.4 % 69.8% 218 % 17,2 % 5556% 273 %
Soccer 9,6 % 684 % 221% 111% 736% 153 % 5,6 % 548% 39,6 %
Baseball M03% 688% 211% 9.2 % 70,2% 20,7 % 13,6 % 638% 226%
Volley-ball 110% 687% 223% 151% 600% 249% 5,0 % 76,6 % 18,4 %
Basket-ball 134% 564% 303% 141% 548% 31.0% B9 % 653% 259%
Ski (alpin) 491% 372% 138% 532% 311% 158% 41,0 % 49,2 % 98 %
Cyclisme 154% 287% 558% 185% 260% 556 % 9,2 % 344 % 563 %
Matation 27% 31,7% 442% 336% 380% 285% 17,6 % 287% 51.6%
Badminton 8,4 % 636% 280% 6,0 % 752% 189 % 14,0 % 372% 48,8 %
Tennis 172% 599% 204% 157% 551% 292% 19,0 % 65,8 % 9,7 %
Curling 91 % 638% 267 % 1356% 577% 283% 0,9 % 755% 236%
Softball 217% 682% 102% 187% ©668% 145% 27.2 % 70,7 % 21 %
Football 274% 433% 293% 278% 456% 26,7 % 229 % 169% 60,3 %
Hockey-balle 132% 7T10% 158% 153% 730% 11,7% 0,0 % 587% 41.3%
Dix-quilles 4,4 % 89,2 % 6,5 % 4,3 % B46% 11.2% 4,5 % 93,2 % 23%
Planche a neige 3B4% 328% 2B7% 204% 376% 420% 72,9 % 237 % 3.4 %
Cing-quilles 120% 880% 0,0 % 225% TI5% 0,0 % 0,0 % 100,0 % 0,0 %
Arts martiaux 1.3 % 346% 563 % 1,6 % 349% 54,0 % 0.0 % 331% 6689%
Sqguash 159% 787 % 54 % 19.0% T745% 6,5 % 0.0 % 100,0 % 0,0 %
£ 3 utiliser avec prudence
' Le caloul du pourcentage s'effectus en tenant compte de la population qui s’adonne & chacun des 20 sports les plus pratiqués.
Mota : Les repondants peuvent declarer pratiquer plus d'un sport.
Source : Statistique Canada, Enquéte sociale generale, 2010,
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La participation sportive des enfants canadiens

Selon le Sondage indicateur de I’activité physique et sport de 2010 de I'Institut canadien de la
recherche sur la condition physique et le mode de vie, 75 % des enfants et des jeunes de 5 a 17 ans™®
participent a des sports''. Bien que I’age ne semble pas influencer la participation sportive des enfants
et des jeunes, plus de garcons (81 %) que de filles (70 %) participent a des sports. L’'enquéte révele
aussi qu’un enfant sur quatre préféere les activités physiques et sportives, tandis qu’un enfant sur six
préfere les activités sédentaires’.

Les enfants canadiens jouent beaucoup au soccer

Au Canada, le soccer est le sport de prédilection des garcons et des filles de 5 a 14 ans. Depuis de
nombreuses années, il s’agit de I’activité sportive la plus populaire des enfants qui font régulierement
du sport. En 1998, chez les enfants sportifs, 32 % des garcons et des filles jouaient au soccer

comparativement a 44 % en 2005 et a 42 % en 2010 (tableau 10, p. 41).

Graphique 17 - Participation sportive dans les 10 sports les plus pratiqués par les enfants, 2010
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01l importe de noter que les données de 'lESG ne prennent en compte que les enfants de 5 a 14 ans. |l faut
donc considérer le taux de participation de 75 % pour les enfants comme une simple estimation dans le cadre
du présent rapport.

" Institut canadien de la recherche sur la condition physique et le mode de vie. 18 juillet 2011. « Bulletin 02 :
Activités sportives des enfants et des adolescents », Sondage indicateur de I’activité physique de 2010.

"2 Institut canadien de la recherche sur la condition physique et le mode de vie. 28 mars 2012. « Bulletin 13 :
Préférences des enfants en matiere d’activités physiques et sportives », Sondage indicateur de 'activité
physique de 2010.

3 Les répondants a 'ESG étaient invités a répondre au nom des enfants (de 14 ans et moins) de leur ménage.
Pour de plus amples renseignements au sujet de cette section, veuillez consulter la section sur la
méthodologie du présent rapport.
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Parmi les enfants actifs dans le sport, le soccer comptait quatre adeptes sur dix en 2010, soit presque
deux fois plus que les sports venant au deuxieme et au troisieme rang des sports les plus populaires,
a savoir la natation (24 %) et le hockey sur glace (22 %). De plus, en regard des cycles précédents de
’ESG, la popularité de la gymnastique et du soccer a augmenté, tandis que celle du baseball et du ski
alpin a diminué.

L’engagement parental et la participation sportive des enfants

En 2010, le taux de participation des enfants dont un ou les deux parents étaient sportifs était plus
élevé que celui des enfants dont les parents n’étaient pas actifs dans le sport. Chez les enfants

de 5 a 14 ans dont les parents étaient actifs dans le sport a la fois comme participants et comme
administrateurs, neuf sur dix pratiquaient des sports comparativement aux deux tiers des enfants
dont les parents n’étaient aucunement actifs. Lorsqu’au moins un parent occupait des fonctions
administratives, le taux de participation des enfants était de 94 %.

Graphique 18 - Taux de participation sportive des enfants de 5 a 14 ans selon le niveau de
participation sportive des parents sport, 2010
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[l'y avait aussi une différence notable entre le taux de participation des enfants de ménages
monoparentaux (68 %) et celui des enfants de ménages biparentaux (74 %). Cette différence persistait
quand on prenait en compte le type de participation sportive des parents.
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Graphique 19 - Taux de participation sportive des enfants de 5 a 14 ans selon le niveau de
participation sportive des parents, 2010
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Par conséquent, en 2010, le taux des enfants qui déclaraient faire du sport était de 85 % pour ceux
vivant dans des familles monoparentales, et de 91 % pour ceux vivant dans des familles biparentales.
De la méme facon, quand les parents occupaient des fonctions comme administrateurs, 66 % des
enfants de familles monoparentales et 96 % des enfants de familles biparentales étaient actifs dans
le sport. Toutefois, ce rapport s’inversait dans les situations ou les parents étaient actifs dans le sport
a la fois comme participants et comme administrateurs. Dans ces situations, le taux de participation
sportive était de 100 % chez les enfants de familles monoparentales et de 89 % chez les enfants de
familles biparentales.

Le revenu du ménage influe sur la participation des enfants aux sports organisés

Comme c’est le cas chez les adultes, les données de 'ESG donnent a penser que la participation
sportive est moindre chez les enfants de ménages a revenu moins élevé que ceux de ménages

a revenu plus élevé. En 2010, 58 % des enfants issus de ménages gagnant moins de 40 000 $
participaient activement a des sports comparativement a 72 % de ceux provenant de ménages
gagnant entre 40 000 $ et 79 999 $. Quant aux enfants issus de ménages a revenu supérieur —
gagnant 80 000 $ et plus —, 85 % d’entre eux étaient actifs dans le sport. Ces observations semblent
correspondre aux tendances observées dans les cycles précédents de 'ESG. Moins le revenu du
ménage est élevé et moins les enfants sont susceptibles de participer a des sports, et plus le revenu
du ménage est élevé, plus les enfants sont susceptibles de participer a des sports.
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Graphique 20 - Taux de participation sportive des enfants de 5 a 14 ans selon le revenu du
ménage, 1998, 2005 et 2010™
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4 La comparaison des données sur la participation sportive des enfants avec celles applicables a la population

totale pour 1998 et 2005 doit étre faite prudemment; une question concernant spécifiquement la participation
sportive des enfants a été ajoutée dans le questionnaire de 2010.
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Tableau 10 - Sports les plus pratiqués par les enfants de 5 a 14 ans'

Taux de participation®

Enfants actifs
1998 2005 2010
pourcentage

Population totale 51,7 498" 73,6"
Soccer 321 441 423
Matation 229 24,8 241
Hockey sur glace 23,4 26,1 22,0
Basket-ball 13,8 18,9 16,3
Baseball 221 13,6 13,7
Volley-ball 5,4 10,5 8,2
Gymnastique 2,3F 6,0 7.8
Patinage artistique 5,4 3,8° 59
Karaté 5.4 5,0 56
Ski (alpin) 6,7 5,0 4.6
Taekwondo F 3,0¢ 3,0¢
Hockey-balle F 1,9° 2,9°
Football 1,2% 3,2f 2 8F
Course d'aventure 2,6°
Golf 26" 52 2,18
Tennis 1,9¢ 3,6" 2,08
Equitation 1,0 3,1¢ 1,7¢
Badminton 2,4F 2,7¢ 1,55
Patinage de vitesse 1,45
Arts martiaux 1,45
Hockey & patins a roues alignées 1,2%
Cheerleading i i 1,18
Athlétisme F 3,9¢ 1,18
Curling 0,6¢ 1,8F 1,1E
Softball 1,8° 1,7F 0,8%
Autres sports”® 2,2F 4 4F 1,6%

-non disponibie Bedraidga PRo s msherni e

1 Inclut les enfants de 0 a 14 ans, sans égard a leur situation en tant que particuliers dans

le ménage.

2 Le calcul du pourcentage s'effectue en tenant compte de la population qui pratique réguliérement
au mains un sport — les participants aux sports.

* La comparaison des données sur la participation sportive des enfants avec celles applicables a la
population totale pour 1998 et 2005 doit étre faite prudemment; une question concernant
spécifiguement la participation sportive des enfants a été ajoutée dans le questionnaire de 2010,

** La participation sportive des enfants sportifs peut &tre sous-estimée, car les informations sur les
enfants ont été colligées auprés de répondants (15 ans et plus) parlant au nom de jusqu'a 4
membras du ménage. |l est donc possible que la participation des enfants de familles nombreuses
n'ait pas été déclarée dans son intégralité.

Nota : Les répondants peuvent déclarer qu'un enfant pratique plus

d’un sport,

Sources : Statistiqgue Canada, Enquéte sociale générale, 2010; Statistique Canada, La Participation
au sport au Canada, 2005, p. 34
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Le groupe d’age, le sexe, la scolarité et la situation
d’activité influent sur le fait d’avoir ou non un
entraineur

En 2010, environ un quart (24 %) des Canadiens de 15 ans et plus qui participaient a des sports
avaient un entraineur. De nombreux facteurs semblent jouer un réle a cet égard, notamment : I'age, le
sexe, le niveau d’instruction et la situation sur le marché du travail (tableau 11, p. 43).

Graphique 21 - Sportifs qui ont un entraineur selon le groupe d’age et le sexe, 2010
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Plus le sportif est jeune et plus il est susceptible d’avoir un entraineur. Chez les 15 a 19 ans, les

deux tiers des participants aux sports déclaraient avoir un entraineur, comparativement au quart des
participants se trouvant au début de la vingtaine. Qui plus est, moins d’un participant sur dix chez les
55 ans et plus déclarait étre dirigé par un entraineur dans ses activités sportives. Chez les participants
les plus agés, le sexe influe sur la probabilité qu’un participant aux sports ait un entraineur. Chez les
15 a 19 ans, la différence entre les hommes et les femmes pour ce qui est du taux des participants qui
ont un entraineur est d’un point de pourcentage seulement, tandis que chez les participants plus agés,
les femmes sont plus susceptibles que leurs homologues de sexe masculin d’avoir un entraineur.
Chez les 20 a 24 ans, un peu plus d’un tiers (37 %) des femmes participantes déclaraient avoir un
entraineur, tandis que du c6té des hommes, la proportion était d’un cinquiéme.

Par ailleurs, il y avait un lien inverse entre le niveau de scolarité atteint et le fait d’avoir un entraineur.
Environ la moitié des sportifs (54 %) ayant fait certaines études secondaires ou moins déclaraient
avoir un entraineur. Chez ceux ayant fait certaines études dans un collége ou une école de métiers

ou ayant un dipldme du secondaire, le taux était de 23 %, chez ceux ayant fait certaines études
postsecondaires ou certaines études universitaires, le taux était de 17 %, et chez ceux ayant un grade
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universitaire, le taux était de 16 %. Ces résultats pourraient tenir au fait que la plupart des sportifs
qui ont le niveau d’instruction le plus bas appartiennent au groupe des participants les plus jeunes, a
savoir les 15 a 19 ans.

Les étudiants forment le groupe de sportifs les plus susceptibles d’avoir un entraineur. Quelque 54 %
d’entre eux déclaraient avoir un entraineur, tandis que 26 % des travailleurs a temps partiel faisaient
la méme déclaration. Environ 17 % des travailleurs a temps plein et des Canadiens sans emploi
déclaraient aussi avoir un entraineur. La encore, le sexe des participants semble avoir une influence
sur la probabilité qu’un participant ait ou non un entraineur. Les données montrent que 50 % des
étudiants de sexe masculin déclarent avoir un entraineur, tandis que 65 % de leurs homologues de
sexe féminin déclarent en avoir un.

Tableau 11 - Profil des Canadiens sportifs qui ont un entraineur, 2010

Total Hommes Femmes
N e
milliers milliers  pourcentage milliers milliers pourcentage milliers milliers  pourcentage

Total 72301 1773 24,5 % 4898 1079 22,0 % 2332 693,3 29,7 %
Groupe d'age
15a19 1247 824 66,1 % 832 548 65,8 % 414 276 66,5 %
20a24 820 206 25,1 % 605 126 20,8 % 215 80 374 %
25334 1364 27 19,8 % 964 161 16,7 % 400 110 275 %
35a54 2 361 369 15,6 % 1615 207 12,8 % 746 162 217 %
55 et plus 1438 104 7.2% B81 38 44 % 557 65 11,8 %

Niveau d'instruction
Certaines études
secondaires ou
moins 1263 693 54,9 % B87 477 53,8 % 376 216 57,4 %
Certaines études
dans un collége ou

une école de

métiers/dipléme du

secondaire 1340 308 23,0 % 882 185 21,0 % 458 123 26,8 %

Dipléme d'études

postsecondaires/

certaines études

universitaires 2394 409 17,1 % 1676 243 14,5 % 718 167 232 %

Grade universitaire 2214 356 16,1 % 1436 169 11,8 % 778 187 240 %

Ne sait pas/non

déclaré 19 6 31,0 % 17 5 31,0 % 3 1 30,7 %
Revenu familial

Moins de 20 000 $ 106 18 17,0 % 54 5] 11,1 % 52 12 23.2 %

200003429999 % 207 33 16,1 % 112 20 17,7 % 95 14 14,3 %

30000%a49993 % 658 163 24,8 % 412 77 18,6 % 247 a7 351 %

50000%$a79999% 1242 272 21,9 % 831 145 17,5 % 92 127 30,8 %

80 000 $ ou plus 3408 782 23,0 % 2 463 513 20,8 % 945 270 285 %

Ne sait pas/non

déclaré 1608 504 31.3 % 1026 318 311 % 582 184 31.7%
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(Suite...)

Total

Hommes

Femmes

Sportifs qui ont un

Sportifs qui ont un

Sportifs qui ont un

Sportifs entraineur Sportifs entraineur Sportifs entraineur
milliers milliers  pourcentage milliers milliers  pourcentage milliers milliers  pourcentage
Province de résidence
Terre-Neuve-et-
Labrador 80 21 25,9 % 56 11 19,4 % 25 10 40,8 %
fle-du-Prince-Edouard 23 10 43,7 % 13 4 30,7 % 1 51 59,2 %
Nouvelle-Ecosse 170 47 27,4 % 113 19 17,3 % 57 27 475 %
Nouveau-Brunswick 154 41 26,8 % 109 26 242 % 44 15 33,3 %
Québec 1247 243 19,5 % 837 132 158 % 410 111 27,0 %
Ontario 2947 693 23,5 % 2 095 442 211 % 852 251 29,5 %
Manitoba 302 28 324 % 199 62 310% 103 36 353 %
Saskatchewan 237 83 351 % 149 40 272 % 88 43 48,6 %
Alberta 999 248 24,9 % 705 189 26,7 % 293 60 20,6 %
Colombie-Britannigue 1072 288 26,9 % 622 155 249 % 450 134 29,7 %
Participation au
marché du travail
Temps plein 3824 674 17,6 % 279N 425 15,2 % 1033 248 24,0 %
Temps partiel 672 175 26,0 % 350 95 272 % 323 80 24,7 %
Etudiant avec/sans
emploi 1195 649 54,3 % 845 421 49.8 % 349 228 65,2 %
Sans emploi 1489 241 16.4 % 867 122 14,0 % 603 119 197 %
Ne sait pas/non
déclaré 69 35 50,5 % 45 17 1% 24 18 752 %
Langue maternelle
Anglais seulement 4670 1261 27,0 % 3165 769 243 % 15086 492 327 %
Frangais seulement 1252 249 19,9 % 819 133 16,2 % 433 116 26,8 %
Autre langue
seulement 1169 235 20,1 % 800 155 19,4 % 369 81 21,8 %
Langues multiples 94 13 14,0 % 78 8 10,9 % 16 5 28,8 %
Ne sait pas/non
déclaré 10 0 0,0 % 36 14 38,6 % 8 0 0,0 %

£ a utiliser avec prudence

F trop peu fiable pour &tre publie
Nota : Le calcul du pourcentage s'effectue en tenant compte de la population gui s’adonne & au moins un sport - la « population active ».
Source : Statistique Canada, Enquéte sociale générale, 2010
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L’écart hommes-femmes chez les Canadiens actifs
dans le sport qui participent a des tournois continue de
se rétrécir

La participation a des tournois est un aspect important de ’engagement sportif global. En 2010,

pres de 3 millions (11 %) de Canadiens &gés de 15 ans et plus ont participé a des tournois, ce qui
représente 41 % de la population qui participe régulierement a des sports. Ce résultat est Iégerement
supérieur a celui de 2005, année ou 39 % des participants aux sports ont déclaré participer a des
tournois. Ce résultat marque par ailleurs une augmentation réguliére en regard de 1998 et de 1992,
années ou les taux ont été de 36 % et de 33 %, respectivement.

Graphique 22 - Taux de participation a des tournois des sportifs selon le sexe, 1992, 1998, 2005
et 2010
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Des 3 millions de personnes participant a des tournois, 2 millions étaient des hommes et ces hommes
représentaient 42 % des hommes canadiens qui se consacraient activement et régulierement au
sport. Ce taux est similaire a celui de 2005 (43 %) et a celui de 1998 (40 %). Chez les femmes, la
participation a des tournois augmente; 40 % des femmes sportives ont déclaré participer a des
compétitions lors de tournois comparativement a 33 % en 2005, a 29 % en 1998, et a 24 % en 1992
(tableau 13, p. 49).
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Graphique 23 - Taux de participation a des tournois des participants aux dix sports
principaux, 2010
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Les femmes ont surtout participé a des tournois de softball, de volley-ball, de baseball, de soccer et
de basket-ball. Les hommes, pour leur part, ont surtout participé a des tournois de softball, de curling,
de baseball, de volley-ball et de hockey sur glace. Toutefois, si I’on considére la totalité des sportifs
qui participent a des tournois, les sports qui remportent la palme sont le golf, le hockey sur glace

et le soccer. En 2010, 675 000 golfeurs ont déclaré participer a des compétitions lors de tournois
comparativement a 606 000 joueurs de hockey sur glace et a 477,000 joueurs de soccer. Ces chiffres
correspondent a 46 % des golfeurs, et a 49 % des joueurs de hockey sur glace et des joueurs de
soccer (tableau 12, p. 48).

La participation a des tournois culmine chez les jeunes

En 2010, 33 % des Canadiens agés de 15 a 19 ans ont participé a des tournois, ce qui correspond a
62 % des participants aux sports de ce groupe d’age et représente une légére augmentation en regard
du taux de 2005 (59 %). En comparaison, les Canadiens de 20 a 24 ans enregistraient un taux de

15 % qui leur valait la deuxiéme place, et ils étaient suivis par les 25 a 34 ans (11 %), les 35 a 54 ans
(9 %) et les 55 ans et plus (6 %).
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Graphique 24 — Taux de participation a des tournois des sportifs selon le groupe d’age, 1992,
1998, 2005 et 2010
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Il faut cependant noter que la participation a des tournois chez les sportifs plus 4gés augmente. Chez
les 35 a 54 ans et les 55 ans et plus, la proportion des participants aux sports qui participent a des
tournois a augmenté de quatre et cing points de pourcentage respectivement de 2005 a 2010. En
revanche, la proportion a légérement diminué chez les 25 a 34 ans et les 35 a 54 ans.
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Tableau 12 - Sports les plus pratiqués par les Canadiens (15 ans et plus) qui participent a des
tournois selon le sport et le sexe, 2010

. Pourcentage de la population . .
Nombr:;ig::::;gams 4 canadienne tr.?Ui pa_rticipe ades Nombre de sportifs p::m?p‘:ﬁ: : :2: f:::;i;m
urnois
Total Hommes Fem Total Homms Femmes Total Hor Femmes Total Hommes Femmes
mes mes
milliers pourcentage milliers pourcentage

Nombre total de

participants 2983 2054 929 10,6 % 14,8 % 6,5 % 7230 4 898 2332 41,3 % N19% 398%
Golf 675 527 148 2,4 % 3.8% 1,0 % 1 465 1111 356 46,1 % 474% 49%
Hockey sur glace 606 558 48 2,2% 4,0 % 03 % 1239 1136 102 49,0 % 491% 472%
Soccer 477 325 152 1,7 % 23 % 1,1 % 981 707 273 48,6 % 460% 555%
Baseball 324 242 82 1.2 % 1.7 % 0,6 % 581 437 145 55,7 % 554 % 56.8%
Volley-ball 280 158 122 1,0 % 1,1 % 0,9 % 531 315 216 52,7 % 50,0% 56,6 %
Basket-ball 208 166 428 0,7 % 1,2 % 0,3 %" 512 437 75° 40,6 % 38,0% 56,0 %F
Softball 155 965 58° 0,6 % 0,7 %E 04 9%* 218 143 76°¢ 70,5 % 67,2% 76,6 %°F
Curling 1318 89° 428 0,5 %" 0,6 %F 03 %" 245 160 85°¢ 53,6 % 559% 49,1%°F
Ski 1208 88° 32f 0,4 % 0,6 %F 0,2 %" 441 293 148 27,2 % 300% 218%
Badminton 1148 73¢ 41% 0,4 %° 0,5 %" 0,3 %" 312 217 95°¢ 36,5 % 339% 425%F
Cyclisme 1098 88" 30F 0,4 %° 0,4 %" 0,2 %" 395 265 130 27,6 % 297% 233%
Football 87¢ 85F F 0,3 %° 0,6 %* F 186 172 F 46,8 % 49,6 % F
Natation 85¢ 35° 49F 0,3 %= 03%°% 03%F 381 122 259 22,2 % 29,0% 191 %
Dix-guilles 62F 415 F 0,2 %= 0,3 %" F 137°F 33f F 456 %°* 212 %°F F
Rugby 60° 35° a25F 0,2 %"= 0,3 %" 0,29%" 100° 66° 34F 59,7 %° 52,4 %% 74,2 %E
Squash 57¢ 43F F 0,2 %" 0,3%*" E 114F 95°F¢ F 50,3 %°F 451 %°© F
Hockey-balle 56° 39° F 0,2 %° 0,3%" F 138° 119 F 40,5 %" 331 %°F F
Hockey a patins a
roues alignées 55F 43F F 0,2 %° 0,3%" F 72EF 60°F F 76,4 %F 71,3 %° F
Raid Aventure 54F 24F 30F 0,2 %° 0,2 %E 0,2 %" 81F 29F 52 66,4 % F B1,5 %% 57,7 %F
Equitation 51F F 49F 0,2 %° F 0,3 %" 103°¢ F 100° 49,3 %°F F 48,9 %
Sous les 20
premiers 828 498 330 2,9 % 3,6 % 23% 2098 1273 825 39,5 % 39,2 % 40,0 %

3 utiliser avec prudence F trop peu fiable pour &tre publié

Source : Statistique Canada, Enquéte sociale générale, 2010,
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Tableau 13 - Profil des Canadiens qui participent a des tournois, 2010

Mo Nombre de participants a pOpE[::L?::‘lgﬂ:ﬁd:ﬂl'lae aqul Pourcentage sportifs qui
tF:bta o des tournois participe A des tournois participe a des tournois
Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes
milliers milliers pourcentage pourcentage
Total 28 075,6 2983 2054 929 106% 148 % 6,5 % 413% 419% 3988%
Groupe d’age
15419 2290 768 512 256 33,6 % 42,3 % 23,8% 61,6 % 61,1 % 61,8%
20424 2196 325 256 69° 148% 237 % 6,2 %" 396% 423% 323 %°
25434 4721 531 345 186 11,2% 145% 79% 389% 358% 465%
35454 10132 871 611 260 8,6 % 12,0 % 51 % 3BI% 378% 34,8 %
55 et plus 8737 488 330 157 56 % 8,0 % 3,4 % 34,0 % 37,5 % 28,3 %
Niveau d'instruction
Certaines études
secondaires ou moins 4 587 725 515 210 158% 223% 9,2 % 574% 58,0% 55,9 %
Certaines études dans un
collége ou une école de
métiers/dipldme du
secondaire 6229 506 328 178 8.1 % 11,2 % 54 % 378% 372% 38,8 %
Dipléme d'études
postsecondaires/certaines
études universitaires 9343 870 614 255 9.3 % 13,0 % 55% /I  367% 35,6 %
Grade universitaire 7271 876 591 285 120% 165% 7.7 % 396% 412% 36,6 %
Ne sait pas/non déclaré 646 F F F F F F F E F
Revenu familial
275 %
Moins de 20 000 § 1433 29F F F 2,0 %" F F : F F
30,9 %
20000% 429999 % 1359 684 F 40F 23F 47 %% 68B%F 3,0%F E 36,6 %% 243 %"
300005449999 % 3 461 234 131 103 6,7 % 8,0 % 5,6 % B5% 318% 416%
500005479999 % 5050 474 315 158 9.4 % 12,2 % 6,4 % 381% 380% 384 %
80 000 $ ou plus 10 304 1520 1144 376 148% 200% 8,2 % 446 % 464 % 39,8 %
Ne sait pas/non déclaré 6 468 663 404 258 102% 14,5% 7,0% 412% 394% 444%
Province de résidence
Terre-Neuve-st-Labrador 433 34 22F 12¢ 7.7% 103%° 53%F 41,7% 388%° 483 %
Tle-du-Prince-Edouard 118 16 F F 132% 18,1 %F F 67.2% 732%" F
Nouvelle-Ecosse 791 84 59 25¢ 10,7% 154% 6,2 %" 498% 524% 447%
Nouveau-Brunswick 636 76 50 26° 12,0% 160% 8,1 %°F 495% 457 % 589%
Québec 6 565 512 352 160 7.8 % 10,9 % 4,8 % M1% 421% 390%
Ontario 10 8920 1136 842 204 104% 158% 5,3 % 385% 402% 346%
Manitoba 985 152 99 53¢ 154% 202% 107 %° 502% 494% 51,8%
Saskatchewan 833 135 76 60 16,3% 184% 142% 572% 510% 676%
Alberta 2972 449 298 151 151% 197% 104 % 450% 423% 514%
Colombie-Britannique 3853 389 248 141 10,1% 13,0 % 7.2 % 363% 399% 31,4 %
Participation au marché du
travail
Temps plein 14 136 1 460 1151 398 10,3 % 14,5 % 6,4 % 405% 412 % 38,6 %
Temps partiel 2167 308 171 137 142% 220% 9.8 % 457% 488% 424 %
Etudiant avec/sans emploi 2621 604 403 201 230% 308% 15,3 % 506% 476% 57,6 %
Sans emploi 8776 492 307 185 5,6 % 8,5 % 36 % 335% 354% 307%
Ne sait pas/non déclaré arv fe F F E F F F F F
Langue maternelle
Anglais seulement 15 861 2 055 1400 655 13,0 % 18,2 % 8,0 % 440% 442 % 43,6 %
Frangais seulernent 6132 556 364 192 9,1 % 12,3 % 6,0 % 444% 444% 443 %
Autre langue seulement 4949 340 264 76 6,9 % 10,3 % 32% 291% 331% 206%
Langues multiples 439 31 26 5 7.0 % 9.7 % 28% 328% 336 % 28,8 %
Ne sait pas/non déclaré 695 583 F F 839% 00% 0,2 % 130% 0,0% 6,9 %
Fa utiliser avec prudence F trop peu fiable pour &tre publia
Source : Statistique Canada, Enquéte sociale générale, 2010.
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Participation accrue des Canadiens au sport amateur
comme entraineurs, arbitres, administrateurs et
spectateurs’®

En plus de participer activement au sport amateur, les Canadiens s’y adonnent aussi de maniere
indirecte comme entraineurs, arbitres, juges, administrateurs et spectateurs. Cette participation
indirecte s’est accrue au fil des ans, contrairement a la tendance au déclin de la participation directe.
Les données de I’ESG nous apprennent qu’entre 1992 et 2010, tandis que le taux de participation
sportive chutait de 20 %, le taux de participation indirecte des Canadiens adultes en tant que
spectateurs de manifestations de sport amateur a presque doublé, passant de 24 % a 40 %. Qui plus
est, la participation au sport des Canadiens adultes a titre d’administrateurs, d’arbitres et d’entraineurs
est demeurée assez stable durant la méme période. En fait, le pourcentage de la population

active dans le sport, dans des fonctions d’administrateurs et d’officiels a diminué légérement

entre 1992 et 2010, tandis que le pourcentage des Canadiens participant en tant qu’entraineurs a
augmenté, le nombre effectif de Canadiens remplissant ce type de fonctions a également augmenté
(tableau 14, p. 57).

Graphique 25 - Participation des Canadiens au sport amateur selon le type de participation,
1992, 1998, 2005 et 2010
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5 Le présent rapport se distingue nettement des rapports précédents de I'ESG sur la participation sportive du
fait qu’en 2010 seules les données sur la participation indirecte des répondants a des activités sportives ont
été compilées, ce qui peut se traduire par une légére sous-estimation du nombre effectif de Canadiens adultes
qui prennent part a ces activités. Veuillez vous reporter a la méthodologie pour de plus amples
renseignements.
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Les entraineurs masculins sont plus nombreux que leurs homologues féminins dans le
sport amateur

En 2010, 5 % des Canadiens adultes participaient a des activités de sport amateur en tant
gu’entraineurs, soit 2 % de plus qu’en 2005 et 1 % de plus qu’en 1992 et en 1998. Parmi les
répondants, plus d’hommes que de femmes déclaraient participer au sport amateur comme
entraineurs. En fait, le taux de participation des hommes a titre d’entraineurs (7 %) est plus que

le double de celui des femmes. Toutefois, une comparaison des données des différents cycles de
I’ESG sur I’emploi du temps montre une augmentation lente, mais constante, de la proportion des
Canadiennes qui remplissent des fonctions d’entraineuses dans le sport amateur. Parallélement, en
2010, la participation des hommes a titre d’entraineurs avait augmenté, apres avoir diminué de fagon
continue entre 1992 et 2005.

Graphique 26 - Participation au sport amateur a titre d’entraineurs, selon le sexe, 1992, 1998,
2005 et 2010
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La majorité des entraineurs canadiens ont moins de 55 ans. En fait, si le taux des personnes qui
participent au sport comme entraineurs oscille entre 5 % et 7 % chez les moins de 55 ans, il s’établit a
1 % chez les 55 ans et plus (tableau 15, p. 58).
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Graphique 27 - Participation des Canadiens au sport amateur a titre d’entraineurs selon I’age et
le sexe, 2010
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Bien que les hommes aient tendance a participer davantage a titre d’entraineurs que les femmes,

on dénombrait plus d’entraineuses que d’entraineurs chez les 15 a 19 ans. Une jeune femme sur dix
déclarait exercer des fonctions d’entraineuse dans le sport amateur, comparativement a 4 % des
jeunes hommes. A 'opposé, chez les 35 & 54 ans, la proportion des personnes déclarant agir comme
entraineurs était de 10 % chez les hommes et d’une sur 25 chez les femmes.

Parmi les autres facteurs qui semblent avoir une influence sur la probabilité que les Canadiens
prennent part au sport a titre d’entraineurs, signalons le niveau de scolarité, le revenu familial ainsi

que la langue maternelle. Comme pour la participation sportive, la participation a titre d’entraineurs
est d’autant plus probable que le niveau d’instruction et/ou le revenu familial sont élevés. Ainsi, 7 %
des Canadiens qui ont un grade universitaire participent a des activités sportives comme entraineurs
comparativement a 3 % des Canadiens ayant fait certaines études secondaires ou moins. De plus, un
peu plus d’un adulte sur douze ayant un revenu familial de 80 000 $ ou plus participe au sport amateur
comme entraineur, tandis que 3 % des Canadiens ayant un revenu familial de 30 000 $ a 49 999 $

le font. Enfin, 6 % des Canadiens de langue anglaise participent au sport comme entraineurs,
comparativement a 4 % des francophones et a 3 % des Canadiens ayant une autre langue maternelle.

Participation accrue des femmes a titre d’officielles dans le sport amateur
En 2010, le nombre de Canadiens adultes qui ont offert leurs services a titre d’arbitres, d’officiels

ou de juges a augmenté de 6 %, passant de 546 799 en 1992 a 582 485. Le nombre des arbitres a
augmenté de 25 % depuis 2005.
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Graphique 28 - Participation des Canadiens au sport amateur a titre d’arbitres, d’officiels ou de
juges selon le sexe, 1992, 1998, 2005 et 2010
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L’arbitrage dans le sport amateur est un domaine que les hommes ont longtemps dominé, mais

qui a vu la participation des femmes s’accroitre au fil des ans. En 1992, on comptait 5 hommes

pour une femme dans ces fonctions, mais en 2010, I'écart s’était rétréci a 3 contre 1; sur 582 000
arbitres, 430 000 étaient des hommes et 152 000 étaient des femmes. Ces chiffres correspondent
respectivement a 3,1 % et a 1,1 % des Canadiens et des Canadiennes. Tandis qu’environ 2,5 % des
anglophones et des Canadiens allophones sont actifs dans le sport amateur comme arbitres, officiels
ou juges, 1 % des francophones occupent de telles fonctions (tableau 16, p. 59).

Participation accrue des Canadiens a titre d’administrateurs dans le sport amateur

En 2010, plus de deux millions de Canadiens, ou 7 % de la population, offraient leurs services comme
bénévoles dans le sport amateur a titre d’administrateurs ou d’aides. Ce résultat représente une
augmentation de la participation de la population canadienne en regard des taux enregistrés en 1998
et en 2005, années ou 4 % et 5 % respectivement des adultes étaient actifs comme administrateurs
ou aides. Toutefois, ce résultat demeure inférieur au taux de 9 % enregistré en 1992.

Comme pour la participation a titre d’entraineurs et d’officiels, les hommes sont plus susceptibles que
les femmes de participer indirectement au sport comme administrateurs ou aides. En 2010, 8 % des
hommes canadiens étaient actifs dans le sport comme administrateurs comparativement a 6 % des
Canadiennes. Toutefois, le fossé entre les taux de participation des hommes et des femmes a titre
d’administrateurs dans le sport amateur s’est rétréci, passant de 5 % en 1992 a 2 % en 2010. Les
Canadiens de 15 a 19 ans et de 35 a 54 ans sont plus susceptibles que les autres d’étre actifs comme
administrateurs ou aides dans le sport amateur. Dans ces groupes d’age, un peu plus d’un Canadien
sur dix déclarait occuper ce type de fonctions comparativement a 7 % chez les 20 a 24 ans, a5 %
chez les 25 a 34 ans, et a 3 % chez les 55 ans et plus (tableau 17, p. 60).
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Graphique 29 - Participation des Canadiens au sport amateur a titre d’administrateurs ou
d’aides selon le sexe, 1992, 1998, 2005 et 2010'¢
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Parmi les autres facteurs qui semblent influencer la probabilité que les Canadiens participent au sport
comme entraineurs, on peut signaler le niveau de scolarité ainsi que le revenu familial. Comme pour

la participation sportive, la participation a titre d’entraineur est d’autant plus probable que le niveau
d’instruction et/ou le revenu familial sont élevés. Par exemple, 10 % des Canadiens ayant un grade
universitaire sont actifs comme entraineurs comparativement a 7 % des Canadiens déclarant avoir fait
certaines études secondaires ou moins ou avoir un diplédme d’études postsecondaires ou fait certaines
études universitaires. Qui plus est, un peu plus d’un adulte sur dix ayant un revenu familial de 80 000 $
ou plus est actif comme entraineur dans le sport amateur, tandis que 2 % de ceux qui ont un revenu
familial de moins de 20 000 $ occupent de telles fonctions.

6 Nota : Dans le questionnaire de 'ESG de 1992, cette question n’était pas formulée tout a fait de la méme
fagon — on demandait aux répondants d’indiquer leur participation au sport amateur a titre d’aides bénévoles -
ce qui peut expliquer la chute de ce type de participation dans les cycles suivants de I'enquéte.
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La participation au sport amateur comme spectateurs a plus que doublé en moins de 20
ans

La participation au sport amateur a titre de spectateurs a augmenté de 29 % depuis 2005; le

nombre de spectateurs étant passé de 7,9 millions en 2005 a 11,1 millions en 2010. Ce nombre de
spectateurs représente plus du double du résultat de 1992, année ou I’on avait dénombré 5 millions de
spectateurs.

Graphique 30 - Participation des Canadiens au sport amateur a titre de spectateurs, selon le
groupe d’age, 1992, 1998, 2005 et 2010
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Les jeunes adultes de moins de 25 ans affichaient les taux de participation comme spectateurs les
plus élevés; pres de 53 % des jeunes de 15 a 19 ans avaient assisté a une manifestation de sport
amateur, comme I'avaient fait 46 % des jeunes adultes de 20 a 24 ans. Ce résultat représente une
hausse en regard des cycles précédents de 'ESG, lors desquels un jeune sur trois, chez les 15 a 19
ans et chez les 20 a 24 ans, participait au sport amateur a titre de spectateur. Ce type de participation
a aussi augmenté chez les Canadiens de 55 ans et plus, dont 32 % déclaraient étre actifs comme
spectateurs en 2010 comparativement a 13 % en 1992.
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Graphique 31 - Participation des Canadiens au sport amateur a titre de spectateurs selon le
sexe, 1992, 1998, 2005 et 2010

50 %

40 %

30 %

20%

10 %

0%

Participation a titre de spectateurs

1992 1998 2005 2010
Années de I'ESG

EHommes WFemmes wTotal

Chez les hommes comme chez les femmes, la participation au sport amateur a titre de spectateurs
a augmenté graduellement au cours des 20 derniéres années. En 2010, environ quatre Canadiens et
Canadiennes sur dix déclaraient étre actifs comme spectateurs de manifestations de sport amateur,
comparativement a 30 % des hommes et a 21 % des femmes en 1992.

Graphique 32 - Participation des Canadiens au sport amateur a titre de spectateurs selon le
revenu du ménage et le sexe, 2010
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Les spectateurs sont plus susceptibles d’étre instruits et leur nombre tend a s’accroitre avec leur
revenu familial. En 2010, la moitié des Canadiens qui déclaraient un revenu familial supérieur a

80 000 $ assistaient a des manifestations de sport amateur. Ce taux d’assistance représente plus

que le double de celui des Canadiens dont le revenu familial est inférieur a 20 000 $ (24 %). De plus,
environ le tiers des Canadiens ayant un revenu familial de 30 000 $ a 49 999 $ étaient des spectateurs
comparativement a 42 % de ceux ayant un revenu familial de 50 000 a 79 999 $ (tableau 18, p. 61).

Tableau 14 - Participation indirecte au sport des Canadiens adultes (15 ans et plus) selon le
type de participation, 1992, 1998, 2005 et 2010

1992 1998 2005 2010 Variatihn e
= = points de
pourcentage
(2005 a
milliers  pourcentage milliers  pourcentage milliers  pourcentage milliers  pourcentage 2010)
Participation indirecte
au sport amateur
Entraineur 839 3.9 % 956 3,9% 865 3.3 % 1343 4,8 % (+)1.5 %
Arbitre, officiel, juge 547 2,6 % 510 21% 428 1,6 % 582 2,1 % (+) 0,5 %
Administrateur, aide 1948 9,3 % 1075 4,4 % 1320 51 % 2035 72% (+)2,1 %
Spectateur 5087 24,0 % 6714 28,0 % 7 945 30,0 % 11 40,0 % (+) 10,0 %
Nota : Les chiffres de population comprennent les Canadiens de 15 ans et plus.
Les taux de participation ont été établis en tenant compte de tous les Canadiens dgés de 15 ans et plus, pour chacune des catégories.
Source : Statistique Canada, Enquéte sociale générale, 1992, 1998, 2005, 2010.
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Tableau 15 - Profil des Canadiens qui ont participé au sport amateur a titre d’entraineurs, 2010

P . . Nombre de Canadiens actifs Pourcentage des Canadiens actifs
opulation canadienne
comme entraineurs comme entraineurs
Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes  Femmes
milliers milliers pourcentage
Total 28 076 13 858 14 218 1343 917 426 4,8 % 6,6 % 3,0 %
Groupe d’'age
15a19 2290 1212 1077 156 44F 112F 6,8 % 369%" 10,4 %°©
20424 2196 1078 1119 128 93F¢ 36° 58 % 8,6 %* 3,29%¢F
25434 4721 2380 234 236 183 54 50% 7.7 % 23 %E
35 & 54 10132 5073 5058 711 501 210 7.0 % 9,9 % 4.2 %
55 et plus B 737 4114 4623 112°F g7*¢ F 1,3%°F 24%" 03%°

Niveau d'instruction
Certaines études secondaires

ou moins 4 587 2310 2276 13 70¢ 61F 29% 3.0%"¢ 2,7 %E
Certaines études dans un

collége ou une école de

métiers/dipldme du

secondaire 6229 2940 3289 258 156¢ 102F 41 % 53%"¢ 31 %E
Dipléme d’études
postsecondaires/certaines
études universitaires 9343 4739 4 605 445 31 134 4.8 % 6,6 % 29 %
Grade universitaire 7271 3574 3697 504 3ar4 130 6,9 % 10,5 % 35%
Ne sait pas/non déclaré 646 294 352 F F F F F F
Revenu familial
Moins de 20 000 $ 1433 533 900 F F F F F F
20000429999 % 1358 592 768 F F F F F F
300004499998 3 461 1642 1819 100 57¢ 44F 29% 3,4%¢ 24 %E
50000$2a79999 §% 5 050 2578 2472 184 118¢ 66 3,6 % 46%° 27 %"
80 000 $ ou plus 10 304 5730 4 574 786 616 170 7,6 9% 10,8 % 3,7 9%
Ne sait pas/non déclaré 6 469 2783 3687 219 92°¢ 128 3.4 % 33%" 35%
Province de résidence
Terre-Neuve-et-Labrador 433 210 223 F F F F F F
lle-du-Prince-Edouard 118 57 61 F F F F F F
Nouvelle-Ecosse 791 384 407 41F 23°F 18¢ 52%¢F 6,1 %°E 4.4 %E
Nouveau-Brunswick 636 312 324 32F 26F 6E 51%¢ 8,4 %E 1,8%¢
Québec 6565 3237 3329 208 112F 96¢ 32%F"F 3,5 %E 29 %F
Ontario 10 890 5339 5550 574 440 133 53 % 82% 24 %
Manitoba 885 487 498 63°F 42F 21F 6,3 %F 8,6 %° 41 %"
Saskatchewan 833 412 421 54F 36F F 6,5%" 8,6 %" F
Alberta 2972 1516 1456 189 122¢ 68°¢ 6,4 % 8,0%F 4,6 %F
Colombie-Britannique 3 853 1904 1949 162 101F 61°F 4,2 % 53 %° 31%°F
Participation au marché du
travail
Temps plein 14 136 7945 6190 938 752 185 6,6 % 95 % 3,0 %
Temps partiel 2167 775 1392 123 44F 80¢f 57 % 56%F 57 %F
Etudiant avec/sans emploi 2621 1307 1314 126 37F 89*® 4,8 % 28%° 6,8 %"
Sans emploi 8776 3617 5158 153 81F 72rk 1,7 % 2.2 %" 1,4 %"
Ne sait pas/non déclaré 377 213 163 F F F F F F
Langue maternelle
Anglais seulement 15 861 7705 8156 934 626 308 59% 81 % 3,8 %
Frangais seulement 6132 2954 3178 216 138 T8¢ 35% 47 % 24 %"
Autre langue seulement 4949 2 568 2380 155 123¢ 32°¢ 3,1% 4.8 %E 13%"¢
Langues multiples 439 270 169 F F F F F F
MNe sait pas/non déclaré 695 359 335 F F F F F F
E 3 utiliser avec prudence F trop peu fiable pour &tre publié

Mota : Les taux de participation ont été établis en tenant compte de tous les Canadiens agés de 15 ans et plus, pour chacun des sexes, donnant ainsi des taux par sexe.
Source : Statistique Canada, Enquéte sociale générale, 2010.
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Tableau 16 - Profil des Canadiens (15 ans et plus) qui ont participé au sport amateur a titre
d’arbitres, d’officiels ou de juges, 2010

Nombre de Canadiens actifs Pourcentage des Canadiens
Population canadienne comme actifs comme
arbitres/officiels/juges arbitres/officiels/juges
Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes
milliers milliers pourcentage
Total 28 076 13 858 14 218 582 430 152 2,1 % 3,1 % 1,1 %
Groupe d'age
15a19 2290 1212 1077 128¢ 99" 29° 5,6 %" 8,2 %" 2,7 %*
20a24 2196 1078 1119 F F F F F F
25a34 4721 2380 2341 7ok 68° F 1,5 %° 2,8 %F F
35a54 10132 5073 5058 288 198 90" 2.8 % 39% 1,8 %"
55 et plus 8737 4114 4623 74F 54° F 0,9 %= 1,3 %" F

Niveau d'instruction

Certaines études secondaires ou

moins 4 587 2310 2276 136° 107F 29° 3,0 %* 4,7 %E 1,3 %F
Certaines études dans un collége ou

une école de métiers/diplome du

secondaire 6229 2 940 3289 103¢F 725 31E 1,7 % 2.4 %E 1,0 %E
Dipléme d'études

postsecondaires/certaines études

universitaires 9343 4739 4 605 145F 101F 44F 1,6 %= 2,1 %E 1,0 %
Grade universitaire 727 3574 3697 192 144F 48° 2,6 % 4,0 %F 1,3 %F
Me sait pas/non déclaré 646 294 352 F F F F F F

Revenu familial

Moins de 20 000 § 1433 533 300 F F F F F F
20000%229999 % 1359 592 768 29° 28° F 2,1 %E 4,7 %E F
30000%$2a49999 % 3 461 1642 1819 39° 17¢ 228 1,1 %F 1,0 %E 1,2 %F
50000%$a79999% 5050 2578 2472 77E 49° 28F 1,5 % 1,9 %° 1,1 %E
80000 $ ou plus 10 304 5730 4 574 328 268 58F 3.2 % 4.7 % 1,3 %F
Ne sait pas/non déclaré 6 469 2783 3687 96° 55¢ 41¢ 1,5 %= 20%E 1,1 %"

Province de résidence

Terre-Neuve-et-Labrador 433 210 223 128 F F 27 %" F F
fle-du-Prince-Edouard 118 57 61 F F F F F F
Nouvelle-Ecosse 791 384 407 21¢ 13° F 26%" 33%° F
Nouveau-Brunswick 636 312 324 20F 18F r 3,5%F 58%¢ F
Québec 6 565 3237 3329 84F 65° 198 1,3%F 20%¢ 0,6 %E
Ontario 10 890 5339 5550 226 167 58° 2,1 % 3.1 % 1,0 %"
Manitoba 935 487 498 24F 21F F 24%F"F 4.4 %" F
Saskatchewan 833 42 421 32F 18° 148 38%" 43%° 33 %"
Alberta 2972 1516 1456 62f 45° 16° 21 %¢ 3,0%F 1,1 %E
Colombie-Britannigue 3 853 1904 1949 97¢ 71¢F 27¢ 259%¢ 3,7 %F 1,4 %E
Participation au marché du travail
Temps plein 14136 7945 6190 313 246 88° 22% 31% 1,1 %F
Temps partiel 2167 775 1392 68 33¢ 35¢ 3,29%F 4.3 %F 2.5 %E
Etudiant avec/sans emploi 2621 1307 1314 89*F 69° 20° 3,4%F 5,3 %° 1,5 %
Sans emploi 8776 3617 5158 102¢ 72t 30° 1,2%" 2,0 %* 0,6 %°
Ne sait pas/non déclaré 377 213 183 F F F F F F
Langue maternelle
Anglais seulement 15 861 7705 B 156 395 281 114% 25% 3,7 % 1,4 %E
Frangais seulement 6132 2954 3178 59F 54F F 1,0%F 1,8 %F F
Autre langue seulement 4949 2 568 2380 121¢ g5t 26F 2 49%E 3,7 %E 1,1 %E
Langues multiples 439 270 169 F F F F F F
Me sait pas/non déclaré 695 358 335 F F F F F F

E & utiliser avec prudence F trop peu fiable pour étre publié
Mota : Les taux de participation ont &té établis en tenant compte de tous les Canadiens agés de 15 ans et plus, pour chacun des sexeas, donnant ainsi des taux par sexe,
Source : Statistique Canada, Enquéte sociale générale, 2010.

59



Tableau 17 - Profil des Canadiens (15 ans et plus) qui ont participé au sport amateur a titre

d’administrateurs ou d’aides, 2010

Population canadienne

Nombre de Canadiens actifs
comme administrateurs cu

Pourcentage des Canadiens
actifs comme administrateurs ou

aides aides
Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes
milliers milliers pourcentage
Total 28 076 13 858 14 218 2035 1130 9205 72 % 8,2 % 6,4 %
Groupe d'age
15419 2290 1212 1077 284 165¢ 119¢ 12,4 % 136 %5 11,1 %F
20424 2196 1078 1119 149 96F 53F 6.8 % 8,9 %" 4,7 %=
252434 4721 2380 2341 252 156 97F 53% 6,5 % 4,1 %*
35a54 10132 5073 5058 1077 558 519 10,6 % 11,0 % 10,3 %
55 et plus 8737 4114 4623 272 154 118 3.1% 3.8 % 25 %
Niveau d'instruction
Certaines études secondaires ou
moins 4 587 2310 2276 336 195 141 73% 8,4 % 6,2 %
Certaines études dans un collége ou
une école de métiers/dipldme du
secondaire 6229 2940 3289 302 203 99F 49 % 6,9 % 3,0 %¢
Dipléme d'études
postsecondaires/certaines études
universitaires 9343 4738 4605 638 337 302 6.8 % 71% 6,6 %
Grade universitaire 7271 3574 3697 746 389 356 10,3 % 10,9 % 9.6 %
MNe sait pas/non déclaré 646 294 352 F F F F F F
Revenu familial
Moins de 20 000 § 1433 533 900 E F F 21 %E F F
200005429999 % 1359 592 768 59F F 35F 4,3 %E F 46%F
30000% 449999 % 3 461 1642 1819 172 80 93 5,0 % 4.8 % 51 %
50000% 479999 % 5050 2578 2472 296 131 165 59 % 51 % 6,7 %
80 000 $ ou plus 10 304 5730 4574 1162 7158 447 11,3 % 12,5 % 9.8 %
Ne sait pas/non déclaré 6 469 2783 3 687 316 162 154 49% 58 % 4.2 %
Province of résidence
Terre-MNeuve-et-Labrador 433 210 223 36 20°F 16° 8,3 % 9,3 %" 7.4 %F
fle-du-Prince-Edouard 118 57 61 14F 9k F 12,0 %* 16,5 %°* F
Nouvelle-Ecosse 791 384 407 81 51F 30¢ 10,2 % 134 %%  7.3%°F
Nouveau-Brunswick 636 312 324 46° 31F 15¢ 7.3%F 99%* 4,7 %"
Québec 6 565 3237 3329 269 147 121 41 % 4,6 % 36 %
Ontario 10 880 5339 5 550 858 488 370 7.9 % 91 % 6,7 %
Manitoba 985 487 498 70 34F 36° 7.2 % 7.0%" 7.3 %"
Saskatchewan 833 412 421 84 41F 43¢ 10,1 % 10,0 %5 102 %E
Alberta 24972 1516 1456 260 158 103 B.B % 104 % 71 %
Colombie-Britannigue 3 853 1904 1949 316 151 165 8.2 % 7.9 % 8.5 %
Participation au marché du travail
Temps plein 14136 7945 6190 1217 740 477 86 % 9.3 % 7,7 %
Temps partiel 2167 775 1392 190 64° 126 8,8 % 83%* 9.0 %
Etudiant avec/sans emploi 2 621 1307 1314 248 144 105°F 9.5 % 11,0%% 8,0%"
Sans emploi 8776 3617 5158 365 168°% 198 4.2 % 46%° 38%
Ne sait pas/non déclaré 377 213 163 14 14 F 38% 6.8 % F
Langue maternelle
Anglais seulement 15 861 7705 8156 1438 281 114 9.1 % 3,7 % 1.4 %
Frangais seulement 6132 2954 3178 252 54F F 41 % 1,8%" F
Autre langue seulement 4 949 2568 2380 266 95t 28t 54 % 3,7 %" 1,1 %"
Langues multiples 439 270 169 65° F F 14,9 % ¢ F F
Ne sait pas/non déclaré 695 359 335 F F F F F F

Ea utiliser avec prudence F trop peu fiable pour étre publié
Nota : Les taux de participation ont été établis en tenant compte de tous les Canadiens agés de 15 ans et plus, pour chacun des sexes, donnant ainsi des taux par sexe.
Source : Statistique Canada, Enquéte sociale générale, 2010.
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Tableau 18 - Profil des Canadiens (15 ans et plus) qui ont participé au sport amateur a titre de

spectateurs, 2010

Population canadienne

Nombre de Canadiens actifs
comme spectateurs

Pourcentage des Canadiens
actifs comme spectateurs

Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes  Femmes
milliers milliers pourcentage
Total 28 076 13 858 14 218 11 159 5931 5228 39,7 % 42,8 % 36,8 %
Groupe d’age
15419 2290 1212 1077 1218 631 587 53,2 % 52,1 % 545 %
20a24 2196 1078 1119 1003 531 472 45,7 % 49,3 % 422 %
25a34 4721 2380 2341 1642 941 701 34,8 % 39,5 % 299 %
35454 10132 5073 5058 4 532 2343 2189 44,7 % 46,2 % 43,3 %
55 et plus 8737 4114 4 623 2 764 1484 1280 31,6 % 36,1 % 277 %
Niveau d'instruction
Certaines études secondaires ou
meins 4 587 2310 2276 1612 a72 640 351 % 421 % 281 %
Certaines études dans un collége
ou une ecole de métiers/dipléme
du secondaire 6229 2940 3289 2 563 1306 1257 41,1 % 44,4 % 382 %
Dipléme d'études
postsecondaires/certaines études
universitaires 9 343 4738 4 805 3980 2100 1880 426 % 443 % 40,8 %
Grade universitaire 7271 3574 3 697 2942 1522 1420 40,5 % 42,6 % 384 %
Ne sait pas/non déclaré 646 294 352 63* NnE 32¢ 97 %"F 104 %% 91 %°F
Revenu familial
Moins de 20 000 $ 1433 533 900 338 134 203 23,6 % 252 % 22,6 %
20000$a29899 % 1359 592 768 368 154 214 271 % 26,0 % 279 %
300002499993 3 461 1642 1819 1183 568 615 34,2 % 346 % 338 %
50000%$a79099 % 5 050 2578 2472 2101 1154 946 41,6 % 44,8 % 38,3 %
80 000 $ ou plus 10 304 5730 4 574 5174 2972 2201 50,2 % 51,9 % 48,1 %
Ne sait pas/non déclaré 6 469 2783 3 687 1996 948 1048 30.9 % 341 % 28,4 %
Province de résidence
Terre-Neuve-et-Labrador 433 210 223 159 85 74 36,7 % 40,2 % 334 %
fle-du-Prince-Edouard 118 57 61 56 26 31 47,9 % 4499% 50,7 %
Nouvelle-Ecosse 791 384 407 357 200 157 45,1 % 521 % 38,6 %
Nouveau-Brunswick 636 312 324 271 137 134 426 % 44,1 % 412 %
Queébec 6 565 3237 3329 2023 1137 886 30,8 % 35,1 % 26,6 %
Cntario 10 880 5339 5550 443 2362 2 068 40,7 % 44,2 % 73%
Manitoba 985 487 498 419 258 160 425 % 53,0 % 322 %
Saskatchewan 833 412 421 449 235 214 53,9 % 57,0 % 50,9 %
Alberta 2972 1516 1456 1358 690 668 45,7 % 455 % 459 %
Colombie-Britannique 3 B53 1804 1949 1637 801 835 42,5 % 42,1 % 42,8 %
Participation au marché du travail
Temps plein 14 136 7945 6 190 6 068 3641 2427 42.9 % 45,8 % 39,2 %
Temps partiel 2167 775 1392 1026 339 688 47,3 % 43,7 % 494 %
Etudiant avec/sans emploi 2621 1307 1314 1313 656 657 50,1 % 50,2 % 50,0 %
Sans emploi B776 3617 5158 2 646 1233 1413 30,2 % 341 % 274 %
Ne sait pas/non déclaré 377 213 163 106°F 62°¢ 44E 281 %°E 289 %% 271 %°
Langue maternelle
Anglais seulerment 15 861 7705 81586 7 435 3817 3618 46,9 % 49,5 % 444 %
Frangais seulement 6132 2954 3178 2031 1110 921 331 % 376 % 29,0 %
Autre langue seulement 4949 2 568 2 380 1496 878 618 30,2 % 342 % 26,0 %
Langues multiples 439 270 169 148 87 61 33,7 % 32,1 % 36,4 %
Ne sait pas/non déclaré 695 359 335 49°F 39°¢ F 7.0%" 11,0 %°F F

4 utiliser avec prudence

F trop peu fiable pour étre publié
Nota : Les taux de participation ont été établis en tenant compte de tous les Canadians agés de 15 ans et plus, pour chacun des sexes, donnant ainsi des taux par sexe.
Source : Statistique Canada, Enquéte sociale générale, 2010.
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Les avantages de la participation sportive

Comme dans les cycles précédents de 'ESG, I’enquéte de 2010 a demandé aux Canadiens d’indiquer
le degré d’importance qu’ils accordaient personnellement aux avantages suivants du sport : santé

et forme physique, activités familiales, nouveaux amis et connaissances, plaisir, loisir et relaxation,

et sentiment d’accomplissement. lls pouvaient répondre « trés important », « assez important » ou

« pas important ». Au fil des ans, les Canadiens ont constamment indiqué que la participation sportive
contribue a leur bien-étre.

Les répondants - tant les sportifs que les non-participants — étaient aussi invités a évaluer leur santé
physique et mentale ainsi qu’a leur sentiment de satisfaction de vivre. Ces résultats servaient a
déterminer si le sport avait une incidence sur la perception qu’ont les Canadiens de leur état de santé
et de leur vie en général.

Pour les participants aux sports, le plaisir et la relaxation sont les principaux avantages
Les Canadiens ont rangé la relaxation, la santé et la forme physique et un sentiment
d’accomplissement aux trois premiers rangs des avantages du sport. Ces choix étaient suivis de pres
par d’autres avantages percus du sport, notamment la possibilité de rencontrer de nouveaux amis et

connaissances, et d’avoir des activités en famille (tableau 19, p. 65).

Graphique 33 - Avantages du sport selon le sexe, 2010
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La plupart des Canadiens actifs dans le sport considéraient le sport comme un moyen trés important
de s’amuser et de relaxer. En fait, 97 % des participants aux sports signalaient le plaisir et la relaxation
comme un avantage trés important ou assez important du sport. C’était I’avantage jugé le plus
important par tous les groupes d’age, a I’exception des 15 a 19 ans. Environ sept Canadiens sur dix
ageés de 25 ans et plus, et a peine un peu plus de six sur dix parmi les 15 a 24 ans considéraient le
plaisir et la relaxation comme un avantage tres important du sport. Ces résultats sont similaires a ceux
obtenus lors de 'ESG de 2005.

Parmi les sportifs, 94 % considéraient la santé et la forme physique comme un avantage tres
important de la participation sportive. C’était ’'avantage jugé le plus important par les 15 a 19 ans;
sept sur dix de ces jeunes adultes considérant la santé et la forme physique comme un avantage tres
important de la participation sportive. En comparaison, environ 60 % des adultes de 20 a 54 ans et

54 % des 55 ans et plus accordaient autant d’importance a cet avantage. Ces résultats aussi sont tres
similaires a ceux de 2005.

A I'exception des 35 & 54 ans, tous les groupes d’age rangeaient le sentiment d’accomplissement au
troisieme rang des avantages du sport. En fait, pres de 60 % des jeunes adultes de 15 a 24 ans, ainsi
que moins de la moitié des participants plus agés, soit les 25 ans et plus, percevaient cet avantage
comme tres important. Faire du sport en famille venait au troisieme rang des avantages du sport pour
les 35 a 54 ans, dont 55 % considéraient cet avantage comme trés important.

Enfin, 'avantage considéré comme le moins important était la possibilité de faire du sport en famille
pour les 15 a 19 ans, les 20 a 24 ans et les 55 ans et plus, et la possibilité de se faire de nouveaux
amis et connaissances pour les 25 a 34 ans et les 35 a 54 ans.

Dans I'’ensemble, les hommes et les femmes accordaient davantage d’importance au plaisir et

a la relaxation ainsi qu’a la santé et a la forme physique, et moins d’importance au sentiment
d’accomplissement, aux activités familiales ainsi qu’au fait de se faire de nouveaux amis et
connaissances. Toutefois, les femmes attachaient une plus grande importance aux activités familiales
ainsi qu’aux nouveaux amis et connaissances que les hommes. En 2010, prés de la moitié (46 %) des
femmes actives dans le sport considéraient les activités familiales comme un avantage tres important
par rapport a 37 % des hommes. Pour ce qui est de la possibilité de se faire de nouveaux amis et
connaissances, 42 % des femmes et 34 % des hommes estimaient qu’il s’agit d’'un avantage trés
important retiré de la participation sportive.
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Etat de santé et participation sportive

Il est largement reconnu que la bonne forme physique comporte des avantages pour la santé'’.

En 2010, 64 % des sportifs se percevaient comme étant en excellente ou trés bonne santé
comparativement a 47 % des non-participants. Sur le plan de la qualité de la santé physique, ce
résultat représente un écart substantiel de 17 points de pourcentage en faveur des personnes actives
dans le sport. A 'opposé, & peine un peu plus d’un tiers ou 36 % des sportifs décrivaient leur état de
santé comme étant bon ou moyen comparativement a prés de la moitié ou 49 % des non-participants.
En fait, 11 % des personnes non-participantes ont affirmé ne pas participer activement dans les
sports en raison de leur état de santé (tableau 20, p. 66).

Qui plus est, 71 % des sportifs se percevaient comme étant en excellente ou trés bonne santé
mentale comparativement a 59 % des non-participants. A I'opposé, prés d’un non-participant sur
dix décrivait son état de santé mentale comme étant moyen ou mauvais comparativement a 4 % des
participants aux sports (tableau 21, p. 66).

Satisfaction de vivre et participation sportive

Il se peut que la participation sportive augmente non seulement la forme physique, la santé et la
qualité de la vie en général, mais qu’elle accroisse €également la satisfaction de vivre. Les personnes
actives dans le sport étaient plus susceptibles de se sentir mieux dans leur peau que les non-actives;
il se pourrait donc qu’elles éprouvent davantage de satisfaction a I’égard de leur vie en général. Le cas
échéant, elles devraient avoir tendance a se dire plus satisfaites de leur vie que les non-participants
aux sports, et c’est ce que les données donnent a penser (tableau 22, p. 67).

En réponse a une question sur la satisfaction a I’égard de leur vie en général, 87 % des participants
sportifs ont dit éprouver un degré de satisfaction de 7 a 10 sur une échelle de 1 a 10. En revanche,

ce niveau de satisfaction n’a été observé que chez 77 % des non-participants. De plus, environ 2 %
des sportifs indiquaient un niveau de satisfaction correspondant a I'un des quatre plus bas niveaux de
satisfaction comparativement a 6 % des non-participants.

7 Statistique Canada, 2011, « Condition physique des adultes au Canada : résultats de ’Enquéte canadienne
sur les mesures de la santé, 2007-2009 », et Statistique Canada, n° 82-003-XPE au catalogue ¢ Rapports sur
la santé, vol. 21, n° 1, mars 2010.
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Tableau 19 - Perception des avantages de la participation sportive selon le groupe d’age et le
sexe, Canada, 2010

Sportifs Trés important Assez Important Non important
Tatal Hommes  Femmes Total Hommes Femmes Tatal Mommes  Femmes Tatal Hommes  Femmes
milliers pourcentage pourcentage pourcentage
Relaxation
15419 1247 832 414 61,7 % 62,1% 60,8 % 331% 314% 366N 4,9% 6,1% 26%
20324 220 605 215 61,2% 62,7 % 57,2% 36,5% 353% 399% 15% 21% 0,0%
25534 1364 964 400 67,8% 70,2 % 62,1% 298% 271%  362% 1,7% 1,7% 1,7%
35454 2361 1615 746 72,7% 7L,2% 75,9 % 259% 271%  233% 1,0% 1,2% 08%
55 et plus 1438 881 557 716% 69,4 % 75,1 % 25,3 % 272% 22,2% 2,6% 2.9% 2.3%
Total 7230 4898 2332 68,4 % 68,1 % 68,9 % 29,0 % 289% 292% 2,2% 2,5% 1,5%
Santé et forme physique
15519 1247 832 a1a 68,2 % 69,0 % 66,7 % 28,0% 259% 323% 38% 51% 1,0%
20424 220 605 215 S7,2% 58,3 % 53,9 % 191% 371% 445% 37% 4,5 % 15%
25434 1364 964 4pn 61,1% 64,4 % 53,3 % 316% 286% 388% 6,5 % 6,0% 79%
35454 2361 1615 746 61,7 % 61,5 % 62,3 % 330% 340% 309% 51% 43% 6,8%
55 et plus 1438 881 557 536% 53,6 % 53.7% 393 % 40,0%  3B1% 6,8% 5,3 % 7.5%
Total 7230 4898 2332 60,6 % 61,5 % 58,7 % 338% 330% 355% 5,3% 5.2 % 5,6 %
Sentiment d'accomplissement
15419 1247 832 414 57.0 % 56,9 % 57.3% 373i% 381% 356% 57% 50% 1%
20424 220 605 215 56,7 % 60,5 % 46,2 % 352% 338% 393% 7.2% 57% 116%
25334 1364 964 400 49,3 % 50,4 % 46,7 % 40,2 % 393% 425% 10,3 % 100% 108%
35454 2361 1615 Td6 43,0 % 452 % 53,9% 398% 41,7% 356% 12,1% 129% 10,4 %
55 et plus 1438 881 557 44,2 % 43,8 % 44,9 % 39,4 % 429% 339% 14,3 % 10,1% 208%
Total 7230 4898 2332 50,0% 49,9 % 50,4 % 388 % 399% 367% 10,5 % 96% 135%
Activités familiales
15319 1247 83z 414 216% 214 % 22,1% 530% 49.7% 59.8% 24,6 % 282% 17.2%
Wa2d 220 605 215 25,0 % 21,6% 34,7 % 32,2% 32,1%  324% 42,2 % 46,2%  309%
25434 1364 964 400 416% 40,7 % 439% 282% 290% 264% 28,7 % 286% 288%
35454 2361 1615 746 54,6 % 50,3 % 63,9 % 26,1% 285% 208% 18,8 % 203% 153%
55 et plus 1438 E81 557 40,4 % 36,4 % 46,9 % 325% 387% 227% 24,9 % 220% 294%
Total 7230 4898 2332 40,3 % 374 % 46,3 % 33,1% 345% 302% 25,5 % 268% 228%
Nouveaux amis et connaissances
15419 1247 832 414 44,7 % 38,9 % 56,2 % 47,0% S08%  393% 83% 10,3% 4,5%
20424 220 605 215 313% 30,0 % 35,2 % 52,3% 555% 432% 14,9 % 125% 216%
25334 1364 954 400 31,2% 293% 357 % 50,9 % 533% 452% 17,9% 174%  191%
35354 2361 1815 746 33,7% 31,6% 382 % 438% 469% 371% 21,9% 20,7% M7%
55 et plus 1438 881 557 41,4 % 40,3 % 43,0% 41,7 % 43.7% 387% 16,3 % 156% 17,4%
Total 7230 4898 2332 36,4 % 338% 41.8% 46,3 % 433% 398% 16,9 % 163% 181%

Mota : Les taux ont été établis en tenant compte du nombre total des spartifs pour chague catégorie correspondant a un ordre d'impaortance.
Source : Statistique Canada, Enquéte sociale générale, 2010.
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Tableau 20 - Perception de I’état de santé' selon la participation sportive, 2010

Population canadienne Sportifs Non-participants
milliers pourcentage milliers pourcentage milliers pourcentage
Total 28 075,6 100,0 % 7 230,1 100,0 % 20 305,8 100,0 %
Excellente 4 671 16,6 % 1733 24,0 % 2 862 14,1 %
Tres bonne 9 563 341 % 2 BE8 39,7 % 6 630 32,8 %
Bonne 9 237 32,9 % 2049 28,3 % 7131 35,1 %
Moyenne 3355 11,9 % 531 7.3 % 2803 13,8 %
Mauvaise 894 32% 49° 0,7 %F 825 41 %
MNon déclare 295F 1,1 %E F F E F
Ne sait pas 62Ff 0,2 %" F F 55° 0,3 %"

E & utiliser avec prudence F trop peu fiable pour étre publié
' Question posée par I'enquéte : « De fagon générale, diriez-vous que votre santé est... »
Source : Statistique Canada, Enquéte sociale générale, 2010.

Tableau 21 - Perception de I’état de santé mentale' selon la participation sportive, 2010

Population canadienne Sportifs MNon-participants
milliers pourcentage milliers pourcentage milliers pourcentage
Total 28 075,6 100,0 % 7 230,1 100,0 % 20 305,8 100,0 %
Excellente 6 863 24,4 % 2220 30,7 % 4 582 22,6 %
Tres bonne 10 296 36,7 % 2913 40,3 % 7 308 36,0 %
Bonne 8213 293 % 1776 246 % 6 368 31,4 %
Moyenne 1983 7.1% 290 4.0 % 1 666 8.2 %
Mauvaise 359 1,3 % 22 0,3 % 337 1.7 %
Non déclaré 307E 1,1 %E F F F F
Ne sait pas 55F 0,2 %F F F 45F 0,2 %"
E3 utiliser avec prudence F trop peu fiable pour &tre publié
' Question posée par 'enguéte : « De fagon générale, diriez-vous que votre santé mentale est.., »
Source : Statistique Canada, Enquéte sociale générale, 2010.
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Tableau 22 Perception de la satisfaction de vivre! selon la participation sportive, 2010

Population canadienne Sportifs Non-participants
milliers pourcentage milliers pourcentage milliers pourcentage
Total 28 075,6 100,0 % 72301 100,0 % 20 305,8 100,0 %
1-Trés
insatisfait 284 1.0 % F F 265 1,3 %
2 185 0,7 % F F 176 0,9 %
3 332 12 % B65° 09 %" 256 1,3%
4 616 2,2 % 74°F 1,0%° 543 2,7 %
5 201 7.2 % 316 4.4 % 1679 8,3 %
6 2112 7.5 % 489 6,8 % 1586 7.8 %
7 5199 18,5 % 1443 20,0 % 3725 18,3 %
8 8413 30,0 % 2 469 34,2 % 5 B93 29,0 %
9 4181 14,9 % 1305 18,0 % 2838 14,0 %
10 - Trés
satisfait 4116 14,7 % 1029 14,2 % 3017 14,9 %
Sans opinion 108F 0,4 %" F F 91F 0,4 %"
Mon declare 277 1,0 % F A F F
Ne sait pas 242 0,9 % F F 225 1,1%
£ utiliser avec prudence  F trop peu fiable pour étre publié
' Question posée par I'enquéte : « Quel sentiment éprouvez-vous maintenant & I'égard de votre vie? Veuillez évaluer ces aspects de
votre vie a l'aide d'une échelle de 1 & 10, ol 1 signifie « Trés insatisfait » et 10 signifie « Trés satisfait ».
Source : Statistique Canada, Enquéte sociale générale, 2010.
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Augmentation de la non-participation sportive

Le vieillissement de la population canadienne représente un défi de taille sur le plan de la participation
sportive du fait que cette participation tend généralement a diminuer a mesure que la population prend
de I’age. Selon les données de I'ESG de 2010, plus des deux tiers, ou 72 % de tous les Canadiens

de 15 ans et plus n’étaient pas actifs dans le sport. Ce résultat représente une augmentation de la
non-participation en regard des 70 % enregistrés en 2005 et des 58 % enregistrés en 1998, et une
augmentation substantielle en regard de 1992, quand moins de la moitié de tous les Canadiens de

15 ans et plus déclaraient ne pratiquer aucun type de sport.

Graphique 34 - Temps moyen par jour consacré a diverses activités, nonparticipants hommes et
femmes, 2010
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En 2010, les Canadiens de 15 ans et plus consacraient en moyenne 30 minutes par jour a des
activités sportives et 36 minutes a d’autres loisirs actifs, soit un total de 66 minutes de loisirs actifs
lors d’une journée ordinaire. Ce résultat représente une augmentation de 6 minutes du temps
consacré en moyenne par jour a des loisirs actifs, en regard des données de 'ESG de 2005. Chez
les participants aux sports, on notait une légére augmentation du temps consacré a des loisirs actifs,
le temps moyen par jour étant passé de 90 minutes en 2005 a 102 minutes en 2010. Toutefois, cette
hausse est principalement due a ’'augmentation du temps consacré a d’autres loisirs actifs, et non
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a des sports. Du c6té des non-participants, le temps alloué en moyenne par jour a d’autres loisirs
actifs a augmenté en regard de 2005, passant a 42 minutes, tandis que le temps alloué a des activités
sportives est demeuré constant a 23 minutes en moyenne par jour.

Le sexe a une influence sur le temps moyen consacré par jour a des activités sportives. Les hommes
non actifs dans le sport consacraient en moyenne 27 minutes par jour a des activités sportives, tandis
que les non-participantes en consacraient 20 par jour. Le temps moyen consacré par jour a des

loisirs actifs est aussi moins élevé chez les non-participantes, ces derniéres consacrant en moyenne
56 minutes par jour a des loisirs actifs, tandis que leurs homologues de sexe masculin en consacrent

en moyenne 79 par jour.

Tableau 23 - Temps moyen consacré par jour' a diverses activités (sportifs) selon le revenu

familial, 2010

Revenu familial

Revenu Mg‘lans 20 Oé‘OO $ 30 0a00 $ 50 0‘00 $ 80 000 $
T 200008 29999$ 49999$ 79999 OUPIUS
heures par jour
1.Travail rémunéré et activités liees 3,6 2,8F 1,9 2,8 3,5 4,7
2.Travail ménager, dont le soin des
enfants 2,5 3,2 2,3 2,5 2,5 2,7
3.Etudes 1,0 0,9 1,0f 1,0 0,9 0,9
4.Sommeil, repas et autres soins
personnels 10,4 9,8 10,4 9,9 9,9 9,4
5.Temps libre? 6,1 7,0 7,9 7,6 6,9 5,7
Activités communautaires et
bénévoles 0,3 0,7 1,4F 1,4 0,7 0,6
Activités sociales 1,8 1,6F 1,8 2,0 2.1 1,4
Télévision, lecture et autres loisirs
passifs 2,1 2,6 2,6 2,5 2.4 1,9
Ecouter la télévision 1,8 2,3 2,3 2,2 2,1 1,6
Lecture d’ouvrages, de revues
ou de journaux 0,3 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3
Autres activités passives de
loisir 3 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0f 0,1
Cinéma, autres divertissements 0,2 0,3F 0,1F 0,1F 0,1F 0,2
Loisirs actifs 1,7 1,8F 2,0 1,6 1,5 1,6
Participation active aux sports 0,9 0,9¢ 0,7 0,8 0,7 0,9
Autres loisirs actifs 0,8 0,9¢ 1,3 0,8 0,8 0,7
Total (Somme de 1 a 5) 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0

€ 4 utiliser avec prudence

lieu hors foyer.

1. Les valeurs sont mises en moyennes sur la semaine de 7 jours.
2. On caractérise le bénévolat sous « Temps libre ».
3. Les autres loisirs passifs sont notamment les activités qui ont surtout lieu au foyer, tandis que les loisirs actifs ont surtout

Sources : Statistique Canada, La participation sportive au Canada, 2005, p. 70 et Enquéte sociale générale, 2010.
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Tableau 24 - Temps moyen consacré par jour' a diverses activités (sportifs) selon la province,

2010
Provinces
Canada T-N.-L. 1-P-E. N.-E N.-B. Qc. Ont. Man. Sask. Alb. C.-B
heures par jour
1. Travail rémunéré et activités
lices 3,2 26 3,5F 4,2 3.2 3,8 B0 3,0 4,1 4,2 27
2. Travail ménager, dont le soin
des enfants 3,2 2,8 1,95 3,0 25 2,1 2,6 2,8 2,2 2,5 2,8
3. Etudes 0,6 0,7 0,6 1,0¢ 0,9¢ 1,0 0,9 0,8¢ 0,9 1,08 0,7°
4. Sommeil, repas et autres soins
personnels 10,9 10,7 10,5 9,5 10,6 9,5 9,7 10,1 9,8 10,0 10,0
5. Temps libre 2 5,8 6,8 7.3 6,3 6,3 7,1 6,8 6,9 6,7 5,8 7.3
Activités communautaires et
bénévoles 0,4 0,5¢ 0,8 1,1 0,6 1,3 0,8 0,9 1,6 0,5 1,3
Activités sociales 1,6 1,8 2,0% 1.5 1,6 1,9 1,8 2,1 1,5 1,2 2,2
Télévision, lecture et autres
loisirs passifs 2,5 2,2 2,3 2,0 1,9 2,1 2,2 1,9 1,9 2,3 1,9
Ecouter la télévision 21 2,0 2,0F 1,7 1,5 1,9 1,8 1,6 1,7 1,9 1,6
Lecture d’ouvrages, de
revues ou de journaux 0,3 0,1¢ 0,2 03F 0,3 02 03 02 041% 03 03
Autres activités passives de
loisir 3 0,0 0,1 0,0 0,0 00 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0
Cinéma, autres divertissements 0,1 0,1 0,3 0,1 0,3 0,28 0,28 0,1F 0,3 028 0,1
Loisirs actifs 1,2 2,2¢ 1,9¢ 1,6 1,9 1,6 1,8 1,9% 1,4 1,6 1,8
Participation active aux
sports 0,5 1,1F 1,0 0,7 0,9¢ 0,8 1,0 0,8 0,8 0,8 1,0
Autres loisirs actifs 0,7 115 0,9 0,9¢ 0,9¢ 0,8 0,8 1,1f 06" 0,8 0,8
Total (Somme de 1 a 5) 24,0 24,0 24,0 24,0 240 240 24,0 240 24,0 24,0 24,0

E3 utiliser avec prudence
1. Les valeurs sont mises en moyennes sur la semaine de 7 jours.
2. On caractérise le bénévolat sous « Temps libre ».
3. Les autres loisirs passifs sont notamment les activités qui ont surtout lieu au foyer, tandis que les loisirs actifs ont surtout lieu hors foyer.
Sources : Statistique Canada, La participation sportive au Canada, 2005, p. 70 et Enquéte sociale générale, 2010.
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Tableau 25 - Temps moyen consacré par jour' a diverses activités (sportifs) selon le groupe
d’age, 2010

Groupes d’'age

ok 15419 20424 25434 35a54 OO°t
plus plus

heures par jour

1. Travail rémunéré et activités liées 3,6 1,2 3,8 4.3 52 2,1
2. Travail ménager, dont le soin des
enfants 2,5 0,7 1,1 3,2 3,2 3,2
3. Etudes 1,0 0,8 0,8 0,8 0,9 1,2
4. Sommeil, repas et autres soins
personnels 10,4 10,7 10,1 9,4 9,3 10,2
5. Temps libre? 6,1 10,2 7,8 5,6 4,7 7,0
Activités communautaires et
bénévoles 0,3 3,4 2,0 0,5 0,2 0,0
Activités sociales 1,8 2.1 2,2 1,8 1,5 1,7
Télévision, lecture et autres |oisirs
passifs 2,1 2,0 1,3 1,9 1,7 3,5
Ecouter la télévision 1,8 1,9 1,1 1,6 1,5 2,9
Lecture d’ouvrages, de revues
ou de journaux 0,3 0.1¢ 0,2f 0,3 0,2 0,6
Autres activités passives de
loisir® 0,0 0,0° 0,0 0,1 0,0 0,1
Cinéma, autres divertissements 0,2 0,2¢ 0,2 0,1% 0,2¢ 0,2¢
Loisirs actifs 1,7 2,7 2,1 1,4 1.3 1,8
Participation active aux sports 0,9 1,3 0,9 0,7 0,9 0,9
Autres loisirs actifs 0,8 1,5 1,2 0,7 0,4 0,8
Total (Somme de 1 a 5) 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0

Ea utiliser avec prudence

1. Les valeurs sont mises en moyennes sur la semaine de 7 jours.
2. On caractérise le bénévolat sous « Temps libre ».

3. Les autres loisirs passifs sont notamment les activités qui ont surtout lieu au foyer, tandis que les loisirs actifs ont
surtout lieu hors foyer.

Sources : Statistique Canada, La participation sportive au Canada, 2005, p. 70 et Enquéte sociale générale, 2010.
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Raisons invoquées pour ne pas participer aux sports : le manque de temps et le manque
d’intérét sont les raisons les plus courantes

Les principales raisons invoquées par les répondants pour ne pas participer a des sports étaient

le manque de temps (31 %) et, dans une moindre mesure, le manque d’intérét (24 %). Les colts a
assumer (3 %), une incapacité (2 %), le refus de se soumettre a un horaire régulier (1 %) et I'absence
de programmes communautaires (1 %) étaient les raisons les moins citées. Il n’y a pas de différence
notable dans les raisons invoquées par les hommes et par les femmes (tableau 26, p. 74).

Graphique 35 - Raisons invoquées pour ne pas participer a des sports, 2010
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Prés de la moitié des Canadiens de 25 a 34 ans ont mentionné le manque de temps comme raison
pour ne pas faire de sport. Cette raison était la plus populaire dans ce groupe d’age; chez les 20 a

24 ans comme chez les 35 a 54 ans, le taux correspondant était de 40 %. Le manque de temps était
aussi une raison couramment invoquée par les adultes canadiens plus jeunes; 22 % des répondants
de 15 a 19 ans citant ce facteur comme raison de ne pas participer a des activités sportives. Dans

ce groupe d’age, toutefois, la raison la plus courante, invoquée par 26 % des répondants, était le
manque d’intérét. Méme constat chez les 55 ans et plus, chez qui le manque d’intérét était également
la principale raison invoquée pour ne pas participer aux sports; 27 % des répondants abondaient dans
ce sens.

L’age et la santé ou des blessures comptaient pour le cinquieme des raisons données pour ne pas
participer a des activités sportives par les répondants plus agés. Fait intéressant, si ’age est une
raison surtout citée par les 55 ans et plus, la santé ou des blessures était une raison mentionnée par
10 % des adultes de 35 a 54 ans et 5 % des adultes de 25 a 34 ans.

Enfin, les personnes qui disaient ne pas participer aux sports par manque de temps avaient en

général moins de temps libre, travaillaient davantage d’heures et consacraient moins de temps au
sommeil, aux repas et a d’autres soins personnels que les répondants qui donnaient d’autres raisons.
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Par exemple, les personnes qui justifiaient leur non-participation surtout par leur manque de temps
passaient en moyenne 1,5 fois plus de temps (4,2 heures) a faire du travail rémunéré que les autres
non-participants (2,8 heures). Elles regardaient également moins la télévision, socialisaient moins et
passaient moins de temps a lire des ouvrages, des magazines et des journaux que les autres non-
participants (tableau 27, p. 76).

Graphique 36 - Temps moyen consacré par jour a diverses activités, selon la raison invoquée
pour ne pas participer a des sports, 2010
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Tableau 26 — Raisons pour ne pas participer aux sports selon le groupe d’age, 2010

Les deux sexes Hommes Femmes

milliers pourcentage milliers  pourcentage milliers pourcentage |
Total 20 846 74,2 % 895,8 64,4 % 11 885,7 83,6 %
Tous les groupes d'age
Pas de raison particuliére 3 668 17,6 % 1629 18,2 % 2040 17.2 %
Pas d'intérét 5302 254 % 1962 21,9 % 3 339 28,1 %
Programmes non disponibles
dans ma communauté 209 1,0 % 665 0,7 %E 143 1,2 %
Pas de temps 6 401 30,7 % 2933 32,7 % 3 468 29,2 %
Pas intéressé a4 me soumettre
4 un horaire régulier 230 1,1 % 133¢F 1,5 %E 26 0,8 %
Installations non disponibles 110° 0,5 %E a0E 0,3 %E BOE 0,7 %E
Trop cher 627 3,0 % 2049F 2,6 %° 397 33%
Santé ou blessures 2 381 11,4 % 1106 12,3 % 1275 10,7 %
Age 1 685 8,1 % 812 9,1 % 874 7.4 %
Incapacité 487 23% 213 2.4 % 274 2,3 %
Participation aléatoire pour le
plaisir seulement 1228 59 % 556 6.2 % 672 57 %
Autre raison 648 3.2% 249 2.8 % 426 3,6 %
15a19
Pas de raison particuliére 207 19,8 % B4E 16,8 94 143F 21,6 %E
Pas d'intérét 395 379 % 149¢ 39,3 %° 246F 37,1 %
Programmes non disponibles
dans ma communauté F F F F F F
Pas de temps 233 223 % TB" 19,9 %F 157E 23,7 %t
Pas intéressé 4 me soumettre
a un horaire regulier F F F F F F
Installations non disponibles F F F F F F
Trop cher F F F F F F
Santé ou blessures F F F F F F
Age F F F F F F
Incapacité E E F F E F
Participation aléatoire pour le
plaisir seulement 89¢ 8,6 9%° 32¢ 8,4 9%4F 57¢ 8,6 %t
Autre raison 52 5,0 %F 19¢ 5,0 %F 33¢F 5,0 %F
20 to 24
Pas de raison particuligre 299 21,7 % 110 233 % 189 20,9 %
Pas d'intérét 356 25,9 % 114 241 % 242 26,8 %
Programmes non disponibles
dans ma communauté F F F F F F
Pas de temps 554 40,3 % 148 36,9 % 379 42,0 %
Pas intéressé & me soumettre
4 un horaire régulier F F F F F F
Installations non disponibles F F F F F F
Trop cher g2f 6,7 %F F F F F
Santé ou blessure 24F 1,8 % F F E F
Age F F F F F F
Incapacité F F F F F F
Participation aléatoire pour le
plaisir seulement 95¢ 6,9 %" 50 10,6 % 45° 5.0 %°
Autre raison 53¢ 3,9 %" 14% 3,0 %" 39¢ 4,3 %"
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(Suite...) Les deux sexes Hommes Femmes
miliers  pourcentage milliers  pourcentage milliers  pourcentage
25a34
Pas de raison particuliére 544 16,2 % 213 15,0 % an 171 %
Pas d'intérét 743 22,1 % 238 16,8 % 505 26,0 %
Programmes non disponibles
dans ma communaute F F F F F F
Pas de temps 1641 48,9 % 774 54,6 % 867 44,7 %
Fas intéressé a me soumettre a
un horaire régulier F F F F F F
Installations non dispenibles F F F F F F
Trop cher 202 6,0 % 78 5,5 % 124 6,4 %
Santé ou blessure 183° 54 %" g7 6,8 % 86" 4,4 %"
Age F F F F F F
Incapacite F F F F F F
Participation aléatoire pour le
plaisir seulement 180° 5.4 %E 75F 5,3 %E 105F 5,4 %F
Autre raison 1665 4,9 %E 58F 4,1 %E 108F 5,6 9%F
35a54
Pas de raison particuliére 1342 17,3 % 628 18,1 % 714 16,6 %
Pas d'interét 1846 23,8 % 707 20,4 % 1138 26,4 %
Programmes non disponibles
dans ma communauté 90" 1,2 %" F F 60" 1,4 %"=
Pas de temps 3,067 39,5 % 1,471 42.5 % 1 596 37.0 %
Pas intéressé a me soumettre a
un horaire régulier 87" 1,1 %E 53F 1,5 %" 34F 0,8 %"
Installations non disponibles F F F F F E
Trop cher 221 28% I 2,1 % 150 3,5 %
Santé ou blessure 737 9,5 % 349 10,1 % 388 9.0%
Age 134F 1,7 %E 75¢ 2,2 %" 59¢ 1,4 %E
Incapacité 1568 2,0 %F B4F 1,9 %F 91 2,1 %"
Participation aleatoire pour le
plaisir seulement 449 58 % 219 6.3 % 231 53 %
Autre raison 235 3,0 % 104 3.0 % 131 3,0 %
65 et plus
Pas de raison particuliére 1277 17,5 % 615 19,0 % 663 16,3 %
Pas d'intarét 1961 269 % 754 23,3 % 1207 29,7 %
Programmes non disponibles
dans ma communauté 61" 0,8 %E 30° 0,9 %" 31¢ 0,8 %"
Pas de temps 906 12,4 % 438 13,5 % 468 11,5 %
Pas intéressé a me soumettre a
un horaire régulier F F F F F F
Installations non disponibles F F F F F F
Trop cher o8F 1,3 %° 43F 1,3 %= 55° 1,4 %=
Santé ou blessure 1398 19,1 % 641 19,8 % 757 18,6 %
ﬁtge 1544 21,2 % 730 22,6 % 814 20,0 %
Incapacité 308 4.2 % 144 45% 164 4,0 %
Participation aléatoire pour le
plaisir seulerment 414 57 % 180 56 % 234 58 %
Autre raison 169 2.3 %" 55F 1,7 % 114 2.8 %"
£ & utiliser avec prudence F trop peu fiable pour étre publié.
Source : Statistique Canada, Enquéte sociale générale, 2010,
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Tableau 27 - Temps moyen consacré par jour' a diverses activités par les non-participants aux

sports en raison d’un manque de temps selon le groupe d’age, 2010

Groupes d’age

15 et plus 15219 20a24 25a34 35a54 55etplus
heures par jour
1. Travail rémunéré et activités
lites 4,2 0,8° 2,2 4.0 5,1 3,4
2. Travail ménager, dont le soin
des enfants 3,8 1,1 2,7 4.1 4.1 3,5
3. Etudes 0,5 5,0¢ 1,75 0,5° 0,1F 0,1
4. Sommeil, repas et autres
soins personnels 10,5 11,5 11,0 10,6 10,1 10,7
5. Temps libre? 4,7 6,0 6,2 4,5 4.1 6,0
Activités communautaires et
bénévoles 0,4 0,2 0,2 0,3 0,3 1,2
Socialisation 1,4 24€E 2,3F 1,5 1,1 1,6
Télévision, lecture et autres
loisirs passifs 1,8 1,9% 21 1,6 1.7 2.0
Ecouter la télévision 1,6 1,9% 1,9 1,4 1,5 1,9
Lecture d’ouvrages, de
revues ou de journaux 0,2 0,0 0,25 0,1f 0,2 0,3F
Autres loisirs passifs? 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cinéma, autres
divertissements 0,2 0,3 0,3 0.9tk 0,2f 0,1
Loisirs actifs 0,9 1,5F .35 1,0 0,8 0,9¢
Participation active aux
sports 0,4 0,5 0,2F 0,5 0,3 0,3F
Autres loisirs actifs 0,6 0,9¢ 1.1E 0,5% 0,5 0,6F
Total (Somme de 1 a 5) 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0

E 4 utiliser avec prudence
1. Les valeurs sont mises en moyennes sur la semaine de 7 jours.
2. On caractérise le bénévolat sous « Temps libre ».
3. Les autres loisirs passifs sont notamment les activités qui ont surtout lieu au foyer, tandis que les loisirs actifs
ont surtout lieu hors foyer.
Sources : Statistique Canada, La participation sportive au Canada, 2005, p. 70 et Enquéte sociale générale, 2010.
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Diminution du temps libre

Le nombre d’heures de temps libre (c’est-a-dire celles qui ne sont pas consacrées au travail rémunéré
et non rémunéré et aux soins personnels durant la journée de 24 heures) a diminué de 7 % entre 1992
et 2010, passant de 6,1 a 5,7 heures par jour. |l s’agit d’'une perte de 24 minutes de temps libre par
jour (tableau 28, p. 78).

Cette perte contraste avec 'augmentation du nombre des activités de loisirs auxquelles les Canadiens
ont acces, qu’il s’agisse d’aller au cinéma, d’écouter la télévision, de s’adonner a des passe-temps
divers, de faire du sport, de socialiser, d’assister a des spectacles d’arts de la scéne, de lire, de
jardiner, de naviguer sur Internet ou de discuter en ligne.

Le temps libre que les Canadiens consacrent a des loisirs actifs (part du « temps libre » qui ne va pas
a des activités communautaires ou bénévoles, a la socialisation, a écouter la télévision, au cinéma, a la
lecture ou a d’autres activités de loisirs passifs) a augmenté entre 2005 et 2010, passant de 1,1 heure
a 1,2 heure. Toutefois, ces 6 minutes de plus par jour allouées a des loisirs actifs ont été consacrées a
des activités non sportives, ce qui laisse a 30 minutes par jour le temps alloué a la participation active
aux sports, soit le méme résultat qu’en 2005. La popularité croissante de la marche, du jogging et des
exercices non inclus dans la définition de sport actif pourrait expliquer cette augmentation du temps
alloué a des loisirs actifs’®.

Graphique 37 - Temps libre moyen par jour selon la participation sportive, 2010
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'8 Statistique Canada, Annuaire du Canada 2009,
http://www41.statcan.gc.ca/2009/3955/cybac3955 002-fra.htm
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Tableau 28 - Temps moyen consacré par jour' a diverses activités par les sportifs selon le sexe,
1992, 1998, 2005 et 2010

1992 1998 2005 2010
Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes
heures par jour heures par jour heures par jour heures par jour

1.Travail rémunéré et

activités liées 3.3 4.1 2.4 3.3 4.1 2.5 3.5 4.2 2.8 3.2 3.8 2.7
2.Travail ménager,

dont le soin des

enfants 32 2.2 41 32 2.4 41 341 23 3.8 3.2 25 39

3. Etudes 0.6 0.6 0.6 0.6 0.5 0.6 0.5 0.5 0.6 0.6 0.6 0.6
4.Sommeil, repas et

autres soins

personnels 10.7 109 10.5 10.7 10.4 109 11.2 10.7 11.0 10.8 10.6 11.1
5.Temps libre” 6.1 5.8 6.4 6.1 6.3 5.9 59 6.1 5.7 58 6.3 5.8

Activités

communautaires et

bénévoles 0.4 0.4 0.4 0.4 0.3 0.4 0.4 0.3 0.4 0.4 0.4 0.4

Socialisation 1.8 1.8 1.9 1.9 1.9 2.0 1.7 1.7 1.8 1.6 1.5 1.7

Télévision, lecture
et autres loisirs

passifs 2.8 3.0 26 27 29 2.6 2.7 2.7 2.4 2.5 26 2.3
Ecouter la
télévision 2.2 2.4 1.9 22 2.4 2.0 2.1 2.3 1.9 2.1 23 1.9
Lecture

d’ouvrages, de
revues ou de

journaux 0.5 0.5 0.5 0.4 0.4 0.5 0.4 0.3 0.5 0.3 0.3 0.4
Autres loisirs
passifs® 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0
Cinéma, autres
divertissements 0.1 0.1 0.1 0.2 0.2 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1
Loisirs actifs 1.0 1.1 0.9 1.0 141 0.8 1.1 1.3 1.0 1.3 15 1.0
Participation
active aux sports 0.5 0.6 0.3 0.5 0.6 0.4 0.6 0.6 0.4 0.5 0.6 0.4
Autres loisirs
actifs 0.5 0.5 0.6 0.5 0.5 0.5 0.5 0.7 0.5 0.7 0.9 0.6
Total
(Somme de 1a 5) 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0
£ 3 utiliser avec prudence F trop peu fiable pour étre publié

1. Les valeurs sont mises en moyennes sur la semaine de 7 jours.

2. On caractérise le bénévolat sous « Temps libre »,

3. Les autres loisirs passifs sont notamment les activités qui ont surtout lieu au foyer, tandis que les loisirs actifs ont surtout lieu hors foyer.
Sources : Statistique Canada, La participation sportive au Canada, 2005, p. 70 et Enquéte sociale générale, 2010.
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Conclusion

L’'ESG a établi que la participation sportive continue de décliner en dépit des avantages percus, pour
les personnes comme pour les communautés. En réalité, le sport est seulement une des nombreuses
activités de loisir possibles pour les Canadiens et la décision de faire du sport est assujettie a des
facteurs tels que I’age, le sexe, la composition et le revenu du ménage.

Comparés aux données des enquétes précédentes, les résultats de 'ESG de 2010 devraient
améliorer notre compréhension des facteurs qui influencent la participation sportive au Canada.
Cette compréhension devrait, en retour, aider les décideurs a modifier les objectifs stratégiques et de
programmes de fagon judicieuse.
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Méthodologie

L’Enquéte sociale générale

En 2010, Statistique Canada a sondé, au moyen d’un supplément a 'Enquéte sociale générale (ESG),
15 390 Canadiens (agés de 15 ans et plus) sur ’'ampleur et la nature de leur participation au sport au
cours des 12 derniers mois. Des questions semblables avaient aussi été posées en 1992, en 1998 et
en 2005. Ces quatre bases de données sont la source principale des données de la présente étude.

Les questions sur le sport ont été élaborées par Statistique Canada en tenant compte des besoins
d’information des partenaires fédéraux et provinciaux/territoriaux s’intéressant a I'information sur
le sport. Les questions ont été parrainées par un groupe d’utilisateurs fédéraux et provinciaux de
données dans le but d’obtenir un apercu plus complet de I’étendue de la participation sportive au
Canada.

L’Enquéte sociale générale déterminait si le répondant participait a des sports en lui posant la
question suivante :

« Avez-vous pratiqué des sports de fagon réguliére au cours des 12 derniers mois? »

« De facon réguliere » signifiait que le répondant avait participé a un sport au moins une fois
par semaine pendant la saison ou pendant une certaine période de I’'année.

Les types de sports visés par cette enquéte ont été déterminés par Sport Canada (voir I'annexe 1), qui
définit le sport comme une activité présentant les caractéristiques suivantes :

e met aux prises deux participants ou plus dans le but d’évaluer leur performance personnelle
dans un cadre de compétition;

e comprend des regles et des méthodes officielles;
e repose sur des tactiques et des stratégies;
o fait appel a des habiletés neuromusculaires spécialisées qui peuvent étre enseignées et apprises;

e présente un degré élevé de difficultés, de risques et d’efforts dans la reproduction de mouve-
ments ou de figures;

e comprend la formation d’entraineurs compétents aux fins de la compétition;

o comprend essentiellement une interaction physique entre les participants et le milieu;

e exclut toute activité pour laquelle I'utilisation d’un véhicule motorisé est le principal déterminant
des résultats de la compétition. Lorsque des véhicules mécanisés ou des moyens de transport

sont utilisés, I'activité doit comporter des efforts physiques importants en vue d’actionner le
véhicule ou le moyen de transport.
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Nous nous sommes appuyés sur ces lignes directrices générales de définition du sport pour exclure
plusieurs activités physiques ou de loisir telles que la danse aérobique non compétitive, I’'aquaforme,
la bicyclette a des fins récréatives ou de transport seulement, le culturisme/la sculpture corporelle,

la course automobile, la danse, la péche, le conditionnement physique, la randonnée pédestre, le
jogging, I’haltérophilie (non compétitive), la motocyclette, la motoneige et la marche non compétitive.

La période de référence des quatre derniers cycles de I’enquéte (1992, 1998, 2005 et 2010) était celle
de la participation durant les 12 mois précédents. Il est reconnu qu’avec une période de référence
d’un an, le probleme du rappel peut survenir. De plus, le risque de surestimation peut intervenir
puisque les répondants peuvent hésiter a admettre, particulierement dans une société de plus en
plus soucieuse de la santé, qu’ils n’ont pas été physiquement actifs au cours de la derniére année.
Le présent questionnaire ne permet pas de savoir s’il y a sous-estimation ou surestimation de la
participation sportive et, le cas échéant, I'ampleur de celle-ci.

L'ESG, qui remonte a 1985 et se fait par téléphone dans les dix provinces, est réputée pour sa collecte

continuelle de données permettant d’analyser les tendances. Voici I'historique des themes de collecte
des données de 'ESG.
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Tableau 29 - Sujets des cycles de 'Enquéte sociale générale, taille de I’échantillon et taux de

réponse
Cycle Année de Taille de Taux de Contenu de base Thématique particulidre
I'échantillon I'échantillon réponse principal
1 1985 11 200 83,4 % Santé Aide du milieu
2 1986 16 390 78,9 % Emploi du temps, Langue
mobilité sociale
3 1988 9 870 82,4 % Risques auxquels est  Services aux victimes
exposeée une
personne
4 1989 9 338 80,7 %  Etudes et travail Aucune thématique
5 1990 13 495 75,8 % Famille et amis Aucune thématique
6 1991 11 924 80,2 % Santé Divers sujets touchant la santé
7 1992 9 815 76,8 % Emploi du temps Culture, sport, et activites de
travail non rémunérées
8 1993 10 385 816 % Risques auxquels est  Consommation d'alcool et
exposée une usage de drogues
personne
9 1994 11 876 81,2 % Etudes, travail et Transition vers |a retraite
retraite
10 1995 10 749 81,4 % Famille Effets de la fumée du tabac
1 1996 12 756 853 %  Aide du milieu Usage du tabac
12 1998 10 749 77,6 % Emploi du temps Participation au sport, culture
13 1999 25 876 81,3 % Victimisation Violence conjugale et envers
les personnes
agées/perception
14 2000 25 090 80,8%  Technologies - Aucune thématique
ordinateurs et Internet
15 2001 24 310 80,9 % Enquéte rétrospective  Aucune thématique
sur la famille
16 2002 24 870 86,3 % Vigillissement et Planification et expérience de
soutien la retraite
17 2003 24 951 78,0%  Engagement social Aucune thématigue
18 2004 23 766 74,5 % Victimisation Aucune thématique
19 2005 19 597 59,0 % Emploi du temps Culture, sport, réseaux
sociaux/confiance et transport
20 2006 23 608 67,4 % Enquéte rétrospective  Transitions familiales
sur la famille
21 2007 23 404 58,0 % Famille, aide du Sopins donnés, transition vers
milieu, retraite la retraite
22 2008 20401 57,3% Réseaux sociaux Adaptation au changement
23 2009 20 516 61,6 % Victimisation Victimisation sur Internet
24 2010 15 390 552 % Stress lié au temps et Equilibre travail-vie
bien-étre personnelle
25 2011 25 000' - % Famille Soins donnés et regus
' Estimation

Source : Adapté d’apres : « Enquéte sociale générale : Un apercu, 2009 », Division de la statistique sociale et autochtone,
Statistique Canada, n° 89F0115X, au catalogue.
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Chaque enquéte contient un sujet de base de méme qu’un ensemble normalisé de questions
sociodémographiques. La population cible de 'ESG est celle de toutes les personnes de 15 ans

et plus résidant au Canada. Les résidents des territoires et les pensionnaires a temps plein d’un
établissement institutionnel sont exclus de I’échantillon. Les données du cycle 24 de 'ESG ont été
recueillies chaque mois de janvier a décembre 2010. L’échantillon a été réparti sur les 12 mois de
facon a rendre compte des variations saisonniéres dans les données. Durant cette période, 15 390
personnes au total ont été interviewées avec succes, ce qui a permis d’obtenir un taux de réponse de
55 %.

Les données de I’ESG sont recueillies au moyen d’interviews téléphoniques assistées par ordinateur
(ITAO). Les ménages sans téléphone ont été exclus de I’échantillon. Toutefois, les personnes vivant
dans des ménages sans téléphone représentent moins de 2 % de la population cible. Les estimations
de 'enquéte ont été ajustées (c.-a-d. pondérées) pour tenir compte de cette population. Les interviews
ne sont pas menées par téléphone cellulaire, donc les personnes n’ayant que le service de téléphonie
cellulaire sont également exclues ; ce groupe correspond a une petite proportion de la population, soit
environ 13 % (selon ’Enquéte sur le service téléphonique résidentiel (ESTR) — 2010).

La collecte de données par téléphone est intéressante, car elle ne colte pas cher et offre une grande
souplesse quant au plan d’échantillonnage. Néanmoins, les interviews téléphoniques comportent
quelques désavantages : les foyers non visés, bien que leur nombre soit faible, sont concentrés dans
les groupes de population a faible niveau de scolarité ou de revenu; les taux de réponse résultants
tendent a étre plus bas que ceux obtenus au moyen d’interviews sur place; et il y a des limites a la
quantité et au type de données qu’on peut recueillir par téléphone.

Conception de l'instrument

Le questionnaire de 'ESG a été congu a partir d’essais qualitatifs (groupes de discussion), d’un

essai pilote et du compte rendu des intervieweurs. Afin d’inclure davantage de contenu dans le
questionnaire tout en imposant un fardeau de réponse minimal, I'enquéte a été divisée en deux sous-
échantillons. La moitié des répondants ont été invités a répondre aux questions sur la participation

a des activités culturelles, sportives et physiques et I'autre moitié, a des questions sur les réseaux
sociaux et la confiance ainsi que sur le transport. Les répondants ont été répartis au hasard dans deux
sous-échantillons.

Pondération

Lorsqu’on utilise un échantillon aléatoire, comme ce fut le cas pour I’'ESG, le principe qui sous-tend
I’estimation est que chacune des personnes sélectionnées « représente » (outre elleméme) plusieurs
autres personnes n’entrant pas dans I’échantillon.

Les taux d’échantillonnage et les taux de non-réponse varient considérablement d’une province

a l’autre et selon diverses caractéristiques démographiques. Par exemple, on sait que les non-
répondants sont plus susceptibles d’étre des hommes et d’étre jeunes. Par conséquent, on ne peut
pas considérer les comptes non pondérés de I’échantillon comme représentatifs de la population cible
de I’enquéte.
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Les facteurs de pondération sont utilisés au moment de produire des estimations ou de réaliser des
analyses afin de tenir compte autant que possible de la surreprésentation ou de la sous-représentation
géographique des groupes d’age-sexe, des mois de I'année ou des jours de la semaine dans le fichier
non pondéré.

Les estimations du cycle 24 de 'ESG peuvent étre produites a partir de deux fichiers de
microdonnées, c’est-a-dire le fichier analytique principal et le fichier des épisodes. Le fichier principal
contient les réponses au questionnaire et les renseignements connexes regus des répondants. Le
fichier des épisodes renferme des renseignements détaillés sur chacune des périodes d’activité
déclarées par le répondant. Le présent rapport est fondé exclusivement sur le fichier principal, qui est
composé des quatre facteurs de pondération énumérés et expliqués cidessous :

e WGHT_PER : Il s’agit du poids de base pour I'analyse au niveau des personnes, c’est-a-dire
pour faire lestimation du nombre de personnes (agées de 15 ans et plus et autres que les
pensionnaires d-établissement) ayant une ou plusieurs caractéristiques données.

e WGHT_HSD : Ce poids peut servir a estimer le nombre de ménages ayant une caractéristique
donnée.

e En outre, les répondants ont été répartis (aléatoirement) en deux échantillons d’une taille a peu
pres égale pour la section 9 du questionnaire. La moitié des répondants se sont vu poser les
questions du module sur les activités culturelles. L'autre moitié a répondu aux questions des
modules sur la participation a des activités sportives, la participation aux activités sportives de
leur conjoint/partenaire ainsi que sur la participation des enfants du ménage a de telles activités.
En raison de ce fractionnement de I’échantillon, Statistique Canada a créé les ensembles de
poids suivants :

e WGHT_CSP : Il s’agit du facteur de pondération pour I’analyse au niveau des personnes dans le
cas de I’échantillon qui a répondu aux questions du module sur les activités culturelles. La valeur
de pondération est nulle pour les répondants qui ont répondu aux questions du module sur la
participation a des activités sportives.

e WGHT_SNT : C’est le facteur de pondération utilisé pour I’'analyse au niveau des personnes dans
le cas de I’échantillon de répondants qui a répondu aux questions du module sur la participation
a des activités sportives. La valeur de pondération est nulle pour les répondants qui ont répondu
aux questions du module sur les activités culturelles.

Outre les pondérations des estimations, des pondérations « bootstrap » ont été créées dans le but
d’estimer la variance fondée sur le plan de sondage.

Limites des données
Les chiffres contenus dans le présent rapport sont des estimations basées sur des données recueillies
auprées d’une petite fraction de la population (approximativement une personne sur 1 300) et ces

estimations peuvent comporter des erreurs. Il y a deux types d’erreurs : I’erreur d’échantillonnage et
I’erreur non due a I’échantillonnage.
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L’erreur d’échantillonnage est la différence entre une estimation calculée a partir de I’échantillon et
celle qui aurait été obtenue par un recensement utilisant les mémes méthodes de collecte de données
aupres de toutes les personnes de la population. L'importance de I'erreur d’échantillonnage peut étre
estimée a partir des résultats de I'’enquéte et une indication quant a I’ordre de grandeur de cette erreur
est donnée pour les estimations contenues dans le présent rapport. Lorsque I'erreur d’échantillonnage
estimée est supérieure a 33 % de I’estimation, cette derniére est considérée comme étant trop peu
fiable pour étre publiée; dans ce cas, le symbole « F » parait dans les cases correspondantes du
tableau. Bien gu’elles ne soient pas considérées comme trop peu fiables pour étre publiées, les
estimations pour lesquelles I'erreur estimée se situe entre 16,6 % et 33,3 % sont désignées comme
étant des estimations « avec restriction » et doivent étre utilisées avec prudence. Elles sont identifiées
avec un « E »,

Tous les autres types d’erreur, par exemple les erreurs de couverture, de réponse, de traitement et de
non-réponse, sont des erreurs non dues a I’échantillonnage. Bon nombre de ces erreurs sont difficiles
a repérer et a chiffrer.

Les erreurs de couverture se produisent lorsqu’il y a des différences entre la population cible et la
population observée. Les ménages sans téléphone représentent une partie de la population cible qui
a été exclue de la population observée. Dans la mesure ou cette population exclue différe du reste

de la population cible, les estimations comporteront un biais. Etant donné que ces exclusions sont
peu nombreuses, on pourrait s’attendre a ce que les biais créés ne le soient pas non plus. Toutefois,
comme il existe des corrélations entre un certain nombre de questions posées a I'enquéte et les
groupes exclus, les biais pourraient étre plus importants que ne semblerait I'indiquer la petite taille des
groupes.

Les pensionnaires d’établissements institutionnels ont été exclus de la population de I’enquéte. L effet
de cette exclusion culmine chez les personnes agées de 65 ans et plus étant donné qu’environ 7 %
d’entre elles ont été exclues.

Dans la mesure ou les personnes et les ménages n’ayant pas donné de réponses different du reste
de I'échantillon, les estimations s’en trouveront biaisées. Des cas de non-réponse pouvaient étre
relevés aux différentes étapes de I'enquéte. Il existe deux étapes de collecte de données : la collecte
au niveau du ménage et la collecte au niveau individuel. Des cas de non-réponse a des questions
particulieres ont également été constatés.

Le taux de réponse a la plupart des questions était élevé, et les cas de non-réponse ont été

indiqués dans les fichiers de données. Bien qu’il y ait eu trés peu de cas de refus de répondre a des
questions particulieres, il faut s’attendre a ce que les difficultés a se souvenir de certains faits et

la capacité de répondre de fagon compléte a certaines questions aient influé sur les résultats. Les
criteres d’acceptation d’un journal sur I’emploi du temps étaient rigoureux, nécessitant la déclaration
d’information pour au moins 20 des 24 heures. Les épisodes d’emploi du temps pour lesquels des
renseignements sur les activités ont été refusés ou ne sont pas déclarés sont indiqués comme du
temps « résiduel ».
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Participation sportive des enfants (5 a 14 ans)

Dans les cycles précédents de ’'ESG sur I’emploi du temps, la participation sportive des enfants

était traitée en méme temps que celles des autres membres adultes (15 ans et plus) du ménage. Le
répondant était invité a énumérer jusqu’a quatre autres membres du ménage qui avaient participé de
facon réguliere a des sports au cours des 12 derniers mois. Le cycle 24 (ESG sur I'emploi du temps de
2010) se distinguait en incorporant un sous-module intitulé : « Participation a des activités sportives
des enfants du ménage », ou les répondants devaient décrire I’activité de participation sportive des
enfants (de naissance, demi, adopté, enfant en foyer d’accueil du répondant ou enfant élevé par

le répondant) de leur ménage. Ce sous-module inclut les deux questions suivantes, auxquelles le
répondant peut répondre pour jusqu’a quatre enfants :

« Est-ce que (’'enfant) a pratiqué des sports de fagon réguliere au cours des 12 derniers
mois? »
« A quel sport (’enfant) atil/elle participé? »

Ainsi, le taux de participation sportive des enfants est calculé a I’'aide du nombre total de répondants
qui ont déclaré avoir des enfants dans leur ménage. La participation des enfants a des sports
spécifiques (p. ex., le soccer, le hockey sur glace) est calculée en se fondant sur le nombre total de
répondants ayant déclaré qu’au moins un enfant du ménage pratiquait un sport régulierement.

Participation indirecte des Canadiens adultes au sport amateur

Dans I'ESG sur I’emploi du temps de 2010, I'information sur la participation indirecte des autres
membres du ménage était recueillie a I’'aide d’une question.

« Au cours des 12 derniers mois, votre conjoint/conjointe/partenaire a-t-il/elle été
impliqué(e) dans un sport a titre de participant/participante, d’entraineur/entraineuse,
d’arbitre ou jugearbitre, d’administrateur/administratrice/soutien ou spectateur/
spectatrice? »

Conséquemment, contrairement aux cycles précédents de 'ESG, les données n’ont pas permis
d’établir de distinction entre les différents types de participation au sport amateur (comme participant/
participante, entraineur/entraineuse, officiel/officielle, aide pour I'administration du sport et spectateur/
spectatrice) des autres membres du ménage. De plus, la question posée dans le questionnaire de
2010 ne s’intéresse qu’a I’activité sportive du conjoint ou de la conjointe ou du/de la partenaire,
omettant les autres membres adultes du ménage, tandis que dans les cycles précédents, le répondant
devait détailler les activités sportives de jusqu’a quatre membres du ménage (enfants ou adultes).
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Annexe 1 - Questionnaire de PEnquéte sociale
générale, Module sur le sport, 2010
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Section 9 : Activités culturelles et participation a des -
ivité i Haut de |
activités sportives Haut de la page

Module : Activités culturelles (LCA)

Le tableau suivant montre I'’équivalence entre les paramétres importés dans cette section
utilisés pour le cheminement des questions et les éléments de données de I'application
principale du cycle 24 de 'ESG.

Eléments de données

Piar;an;ftterse,s principales du Cycle 24 de Description
P ESG
piHeader piHeader Contient le numéro de cas, le

prénom et le nom du répondant.

Répondants entrant dans le module : Répondants ou piSplitSample = 1.

LCA_C110
Sl piSplitSample = 1 ALORS Passez a LCA_R110
SINON Passez a la fin du module

?LCA_R110

Nous allons maintenant vous poser quelques questions sur vos activités de
loisirs.

Intervieweur: Appuyez sur <1> pour continuer.

LCA_Q110

Au cours des 12 derniers mois, a quelle fréquence avez-vous eu comme activité
de loisir (pas dans le cadre d’'un travail rémunéré ou d’études) la lecture d’un
journal?

Intervieweur : Inclus la lecture d'éditions de journaux en ligne.

1) Quotidiennement (365 fois)

2) Au moins une fois par semaine (52 a 364 fois)
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3) Au moins une fois par mois (12 a 51 fois)
4) Moins d'une fois par mois (1 a 11 fois)

5) Pas au cours des 12 derniers mois

Ne sait pas

Refus

LCA_Q120

Au cours des 12 derniers mois, a quelle fréquence avez-vous lu comme activité
de loisir (pas dans le cadre d'un travail rémunéré ou d'études) une revue?
Intervieweur : Vous pouvez inclure la lecture de revues spécialisées dans le cas ou le
répondant les aurait lues par plaisir et non dans le cadre de son travail.

1) Au moins une fois par semaine (52 fois ou plus)

2) Au moins une fois par mois (12 a 51 fois)

3) 5 fois ou plus par année mais pas a tous les mois (5 a 11 fois)

4) 1 a 4 fois par année

5) Pas au cours des 12 derniers mois

Ne sait pas

Refus

LCA_Q130

Au cours des 12 derniers mois, dans le cadre de vos activités de loisirs,
approximativement combien de livres avez-vous lus (pas dans le cadre d'un travail
rémunéré ou d'études)?

1) Au moins un livre par semaine (52 ou plus)

2) Au moins un livre par mois (12 a 51 livres par année)

3) Au moins un livre tous les 3 mois (4 a 11 livres par année)

4) Au moins un livre tous les 6 mois (2 a 3 livres par année)

5) Au moins un livre par année

6) Jamais

Ne sait pas

Refus

LCA_Q210

Au cours des 12 derniers mois, a quelle fréquence avez-vous :

...visionné un film dans une salle de cinéma ou en plein air?

Intervieweur :

Inclure:

Les films visionnés dans un cinéma ou un ciné-parc commercial;

les films que le répondant a vus a un ciné-club, si, pour ce faire, il a dG débourser de
I'argent;

les films présentés dans des centres d’arts ou des musées si un prix;

d'entrée est spécifiguement exigé pour les voir.

Exclure:

Les films présentés a des fins de divertissement ou d'éducation, au travail, a I'église ou a
I'école.

Assister a un festival de films.

1) 1 a 4 fois par année (1 a 4 fois)

2) 5 fois ou plus, mais pas a tous les mois (5 a 11 fois)

3) Au moins une fois par mois (12 fois ou plus)

4) Pas au cours des 12 derniers mois

Ne sait pas

Refus

LCA_ Q220

Au cours des 12 derniers mois, a quelle fréquence avez-vous :
... visionné un film, acheté ou loué, en format VHS ou DVD?
Intervieweur : Exclure les films enregistrés de la télévision.

1) Au moins une fois par semaine (52 fois ou plus)

2) Au moins une fois par mois (12 a 51 fois)

3) 5 fois ou plus mais pas a tous les mois (5 a 11 fois)

4) 1 a 4 fois par année
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5) Pas au cours des 12 derniers mois
Ne sais pas
Refus

LCA_Q230

Au cours des 12 derniers mois, a quelle fréquence avez-vous :

... écouté de la musique téléchargée sur votre ordinateur, sur un lecteur MP3,
etc.?

Intervieweur : Comprend le temps passé a écouter de la musique téléchargée soit a la
maison, au travail, dans une voiture, etc.

1) Quotidiennement (365 fois)

2) Au moins une fois par semaine (52 a 364 fois)

3) Au moins une fois par mois (12 a 51 fois)

4) Moins d'une fois par mois (1 a 11 fois)

5) Pas au cours des 12 derniers mois

Ne sait pas

Refus

LCA_ Q240

Au cours des 12 derniers mois, a quelle fréquence avez-vous :

... écouté de la musique sur des disques compacts, des cassettes, des disques
DVD, des disques vinyle, etc.?

Intervieweur : Exclure le temps passé a écouter de la musique téléchargée d'un site
Internet ou a la radio. Comprend le temps passé a écouter de la musique a la maison,
au travail, dans la voiture, etc.

1) Quotidiennement (365 fois)

2) Au moins une fois par semaine (52 a 364 fois)

3) Au moins une fois par mois (12 a 51 fois)

4) Moins d'une fois par mois (1 a 11 fois)

5) Pas au cours des 12 derniers mois

Ne sait pas

Refus

LCA_Q310

Au cours des 12 derniers mois, a quelle fréquence avez-vous :

... assisté a une piéce de théatre, par exemple une piéce dramatique, une
comédie musicale, un souper-théatre ou une comédie?

Intervieweur : Inclure les piéces dramatiques, les comédies, le théatre d'avant-garde, les
soupers-théatre, et les comédies musicales (incluant les opéras rock tels que Tommy, les
spectacles style Broadway tels que My Fair Lady et West Side Story ainsi que les
spectacles plus dramatiques tels que Le fantdme de I'Opéra, Mama Mia et Showboat).

1) 1 a 4 fois par année (1 a 4 fois)

2) 5 fois ou plus, mais pas a tous les mois (5 a 11 fois)

3) Au moins une fois par mois (12 fois ou plus)

4) Pas au cours des 12 derniers mois

Ne sait pas

Refus

LCA_ Q320

Au cours des 12 derniers mois, a quelle fréquence avez-vous :

... assisté a des spectacles professionnels de musique populaire tels que de la
musique pop, du rock, du jazz, du blues, du folk, du country ou du western?
1) 1 a 4 fois par année (1 a 4 fois)

2) 5 fois ou plus, mais pas a tous les mois (5 a 11 fois)

3) Au moins une fois par mois (12 fois ou plus)

4) Pas au cours des 12 derniers mois

Ne sait pas

Refus

LCA_Q330
Au cours des 12 derniers mois, a quelle fréquence avez-vous :
... assisté a des spectacles de musique symphonique ou classique?
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Intervieweur : Inclure la musique symphonique, les concerts symphoniques ‘pops’, la
musique classique contemporaine (musique nouvelle et expérimentale écrite par des
compositeurs du XX€ siécle et exécutée par des solistes, des ensembles ou des
orchestres complets), la musique de chambre (exécutée par des petits ensembles de
moins de 20 musiciens, des quatuors ou des solistes).

1) 1 a 4 fois par année (1 a 4 fois)

2) 5 fois ou plus, mais pas a tous les mois (5 a 11 fois)

3) Au moins une fois par mois (12 fois ou plus)

4) Pas au cours des 12 derniers mois

Ne sait pas

Refus

LCA_Q340

Au cours des 12 derniers mois, a quelle fréquence avez-vous :

... assisté a des festivals culturels ou artistiques (tel que film, 'fringe’, danse, jazz,
folk, rock, amuseurs publics ou comédie)?

Intervieweur : Exemples de festivals culturels ou artistiques : le Festival des films du
monde de Montréal, le Festival de jazz d'Ottawa, le Festival 'Fringe' d'Edmonton et le
Festival Juste pour Rire de Montréal.

1) 1 & 4 fois par année (1 a 4 fois)

2) 5 fois ou plus, mais pas a tous les mois (5 a 11 fois)

3) Au moins une fois par mois (12 fois ou plus)

4) Pas au cours des 12 derniers mois

Ne sait pas

Refus

LCA_Q350

Au cours des 12 derniers mois, a quelle fréquence avez-vous :

... assisté a des spectacles de musique, danse ou théatre culturels ou
traditionnels (p. ex. Peuples autochtones, chinois, ukrainien)

1) 1 a 4 fois par année (1 a 4 fois)

2) 5 fois ou plus, mais pas a tous les mois (5 a 11 fois)

3) Au moins une fois par mois (12 fois ou plus)

4) Pas au cours des 12 derniers mois

Ne sait pas

Refus

LCA_Q360

Au cours des 12 derniers mois, a quelle fréquence avez-vous :

... assisté a un autre genre de spectacle culturel?

Intervieweur : Exemples inclus des spectacles de danse (ballet, contemporaine ou autre),
des spectacles musicaux d'une chorale, d'un opéra ou d'autres spectacles culturels
multidisciplinaires non mentionnés aux questions LCA_ Q310 a LCA_Q350.

1) 1 a 4 fois par année (1 a 4 fois)

2) 5 fois ou plus, mais pas a tous les mois (5 a 11 fois)

3) Au moins une fois par mois (12 fois ou plus)

4) Pas au cours des 12 derniers mois

Ne sait pas

Refus

LCA_ Q410

Au cours des 12 derniers mois, a quelle fréquence avez-vous :

... visité un musée d’art ou une galerie d'art (incluant I'assistance a des expositions
spéciales)?

Intervieweur : Inclure les musées de la photographie et du cinéma, les musées de la
sculpture, les musées de l'architecture, les galeries d'art tenues de fagcon permanente par
des bibliothéques et des établissements d'archives.

1) 1 & 4 fois par année (1 a 4 fois)

2) 5 fois ou plus, mais pas a tous les mois (5 a 11 fois)

3) Au moins une fois par mois (12 fois ou plus)

4) Pas au cours des 12 derniers mois
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Ne sait pas
Refus

LCA_Q420

Au cours des 12 derniers mois, a quelle fréquence avez-vous :

...Vvisité des musées autres que des galeries d'art publiques ou des musées d'art?
Intervieweur : Inclure les centres de sciences, les musées des sciences et de la
technologie ou les musées d'histoire naturelle, les musées généraux ou d'histoire de
I'homme, les musées d'intérét local, militaire, maritime ou d'autres musées.

1) 1 & 4 fois par année (1 a 4 fois)

2) 5 fois ou plus, mais pas a tous les mois (5 a 11 fois)

3) Au moins une fois par mois (12 fois ou plus)

4) Pas au cours des 12 derniers mois

Ne sait pas

Refus

LCA_Q430

Au cours des 12 derniers mois, a quelle fréquence avez-vous :

... visité un lieu historique? (par exemple : des batiments historiques)
Intervieweur : Inclus la visite d'un site historique reconnu comme un endroit possédant
une valeur patrimoniale par une juridiction fédérale, provinciale, territoriale ou
municipale, tel qu'un édifice ou un groupe d'édifice, un site archéologique, des parcs,
lieux historiques, une structure ou un ouvrage d'ingénierie rendu accessible pour des
visites guidées ou des plaques commémorant des individus ou des événements
historiques d’un lieu précis.

1) 1 a 4 fois par année (1 a 4 fois)

2) 5 fois ou plus, mais pas a tous les mois (5 a 11 fois)

3) Au moins une fois par mois (12 fois ou plus)

4) Pas au cours des 12 derniers mois

Ne sait pas

Refus

LCA_Q440

Au cours des 12 derniers mois, a quelle fréquence avez-vous :

... visité un jardin zoologique, un agquarium, un jardin botanique, un planétarium
ou un observatoire?

1) 1 a 4 fois par année (1 a 4 fois)

2) 5 fois ou plus, mais pas a tous les mois (5 a 11 fois)

3) Au moins une fois par mois (12 fois ou plus)

4) Pas au cours des 12 derniers mois

Ne sait pas

Refus

LCA_Q450

Au cours des 12 derniers mois, a quelle fréquence avez-vous :

... visité un parc naturel ou une zone de conservation?

Intervieweur : Inclure les parcs provinciaux et nationaux, les centres d'interprétation, les
réserves fauniques et régions sauvages protégées. Exclure les parcs récréatifs tels que
ceux avec glissades d'eau ou liés a des sports aquatiques.

1) 1 a 4 fois par année (1 a 4 fois)

2) 5 fois ou plus, mais pas a tous les mois (5 a 11 fois)

3) Au moins une fois par mois (12 fois ou plus)

4) Pas au cours des 12 derniers mois

Ne sait pas

Refus

Fin du module
{ Activités culturelles }

Module : Participation a des activités sportives (SPA)

Le tableau suivant montre I’équivalence entre les parametres importés dans cette section
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utilisés pour le cheminement des questions et les éléments de données de I'application
principale du cycle 24 de 'ESG.

Eléments de données

P?r;argffg:s principales du Cycle 24 de Description
P I'ESG
iHeader piHeader Contient le numéro de cas, le
P prénom et le nom du répondant.
iSplitSample piSplitSample Indique le type d’échantillon pour
p1Sp P ce module

Répondants entrant dans le module : Répondants ou piSplitSample = 2

?SPA_R100

Beaucoup de Canadiens et de Canadiennes participent a un sport d’une fagcon ou
d’une autre. Pour les questions suivantes, le sport est décrit comme étant une
activité qui implique un entrainement ou de la compétition, avec un certain degré
d’intensité physique ou d’organisation. Les activités de loisirs tels que la danse,
le conditionnement physique, la péche ou la randonnée pédestre ne sont pas
considérées comme des sports.

Intervieweur : Appuyez sur <1> pour continuer.

SPA_Q100

Avez-vous pratiqué des sports de facon réguliére au cours des 12 derniers mois?
Intervieweur : 'Pratiqué’ signifie en tant qu'athléte/participant - pas en tant
qu'entraineur, officiel ou gérant.

'De facon réguliére' signifie au moins une fois par semaine pendant la saison ou pendant
une certaine période de l'année.

Exclure :

Aérobie non compétitive, aquaforme, bicyclette récréative ou comme moyen de
transport, culturisme/sculpture corporelle, course automobile, danse, péche,
conditionnement physique, randonnée pédestre, jogging, musculation (non compétitive),
motocyclette, motoneige, et marche non compétitive.

1) Oui

2) Non Passez a SPA_Q410

Ne sait pas Passez a SPA_ Q410

Refus Passez a SPA_ Q410

SPA_Q110

Quels sports avez-vous pratiqués?

Intervieweur : Appuyez sur <Insert> pour activer le tableau de classification pour la
participation a des activités sportives.

1st pnd Description de la participation a des activités sportives
Les sports sur neige ou sur glace

le biathlon

le bobsleigh

le ballon-balai

le curling

course de tralneaux a chiens

le patinage artistique

le hockey sur glace

la voile sur glace
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le saut a ski

le ski alpin, le ski de descente

le ski de fond, le ski de randonnée (nordique)

le combiné nordique (saut a ski, et ski de fond)

la planche & neige

la raquette

le patinage de vitesse
le ski acrobatique
Sports de combat

la boxe

le judo

le karaté

le tae kwon do

la lutte

I'escrime

les arts martiaux
Sports pour les athletes handicapés

les sports organisés pour les amputés
pour les amputés

les sports organisés pour les aveugles :

pour les aveugles

les sports organisés pour les sourds
pour les sourds

: comprends tous les sports organisés

comprends tous les sports organisés

: comprends tous les sports organisés

les sports organisés pour les personnes en fauteuil roulant : comprends tous
les sports organisés pour personnes en fauteuil roulant

Sports aquatiques
le canot

le plongeon

le kayac

I'aviron

la voile/le bateau
la natation

la nage synchronisée
la planche nautique
le ski nautique

le waterpolo

la planche a voile
Sports d'équipe

le hockey - balle

le base-ball

le basket-ball

le ballon-balai

le cheerleading

le cricket

le hockey sur gazon
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8 le football - Tackle, Flag, Touch

9 le hockey a patin a roues alignées
10 la crosse

11 la ringuette

12 le rugby

13 le soccer

14 la balle molle

15 le volley-ball

16 le frisbee ultime

Sports alternatifs/extrémes

les jeux d'hiver de I'Arctique

le BMX

le cheerleading

I'escalade

le cricket

les courses d'orientation

la planche a roulettes (rouli-roulant)

la planche a montagne

© 00 N O O b~ W DN P

la planche nautique

=

O le frisbee ultime
Sports d'adresse
le tir & l'arc
les quilles (cing quilles)
les quilles (dix quilles)
le golf
les boules sur pelouse pas pétanque
le tir

N O O b~ WODN R

I’escrime

Sports avec raquettes ou manuels
le badminton

le hand-ball - 4 murs

le net-ball

racquetball

le squash

le tennis de table, ping pong

le hand-ball en équipes

0N O 0N WN P
)

le tennis

Multisports

le raid Aventure

le pentathlon moderne

I'athlétisme

© © © © © W W W W W W 0w W O NNNNSNSNSNSNOOGOGGOGO”GEOOGEOOEOOEOOO O O a aaa aga a aa o
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le triathlon

[
@]

Sports de résistance

10 1 le raid Aventure
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10 2 le canot ou kayac

10 3 le cyclisme

10 4 le patin a roues alignées
10 5 le kayac

10 6 le pentathlon moderne
10 7 la bicyclette de montagne
10 8 les courses d'orientation
10 9 I'aviron

10 10 Ia course de fond

10 11 la course sur la route
10 12 la natation

10 13 le triathlon

10 14 la marche rapide

10 15 la course

11 Sports équestres

11 1 les sports équestres

12 Gymnastique

12 1 le cheerleading

12 2 la gymnastique

12 3 la gymnastique rythmique
13 La levée de poids et haltéres
13 1 la dynamophilie (powerlifting)
13 2 I’haltérophilie

14 Sports urbains ou sur la route

14 1 le BMX

14 2 le cyclisme

14 3 le patin a roues alignées

14 4 la course sur la route

14 5 la planche a roulettes (rouli-roulant)
14 6 la marche rapide

14 7 la course

Code du sport
Ne sait pas
Refus

SPA_Q115

SPD_D110

Description de la participation a un sport
SPD_D110 := SPA_Q110

SPA_Q115

SPD_Q110

En saison, a quelle fréquence avez-vous participé a une activité sportive telle que
2%SPD_D110%7?

Intervieweur : Sport auquel le répondant a participé : ~SPD_D110.

1) 2 a 3 fois par mois

2) 1 & 2 fois par semaine

3) 3 fois et plus par semaine

Ne sait pas

http://www23.statcan.gc.ca/imdb-bmdi/instrument/4503_Q2_V1-fra.htm#al13[1/22/2013 2:08:33 PM]



Enquéte sociale générale, 2010 - Cycle 24, Bien-étre et stress lié au manque de temps - Enquéte principale - Questionnaire
Refus

SPA_Q115

SPD_Q130

Participez-vous a ce sport principalement pour la compétition ou de facon
récréative?

Intervieweur : Inscrivez une réponse seulement.

Sport auquel le répondant a participé : ~SPD_D110.

1) Compétition

2) Facon récréative

Ne sait pas

Refus

SPA_N120

Le répondant participe-t-il a un autre sport?
1) Oui

2) Non Passez a SPA_Q200

Ne sait pas Passez a SPA_Q200

Refus Passez a SPA Q200

SPA_Q120
Quels sports avez-vous pratiqués?
Intervieweur : Appuyez sur <Insert> pour activer le tableau de classification pour la

participation a des activités sportives.
1St

2nd

Description de la participation a des activités sportives

Voir le tableau de classification de la participation a des activités sportives a SPA_Q110.
Code du sport

Ne sait pas

Refus

SPA Q125

SPD_D110

Description de la participation a un sport
SPD_D110 := SPA_Q120

SPA_Q125

SPD_Q110

En saison, a quelle fréquence avez-vous participé a une activité sportive tel(le)
que %SPD_D110%7?

Intervieweur : Sport auquel le répondant a participé : ~SPD_D110.

1) 2 a 3 fois par mois

2) 1 a 2 fois par semaine

3) 3 fois et plus par semaine

Ne sait pas

Refus

SPA Q125

SPD_Q130

Participez-vous a ce sport principalement pour la compétition ou de facon
récréative?

Intervieweur : Inscrivez une réponse seulement.

Sport auquel le répondant a participé : ~"SPD_D110.

1) Compétition

2) Facon récréative

Ne sait pas

Refus

SPA _N130
Le répondant participe-t-il a un autre sport?
1) Oui
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2) Non Passez a SPA_Q200
Ne sait pas Passez a SPA_Q200
Refus Passez a SPA_ Q200

SPA_Q130
Quels sports avez-vous pratiqués?
Intervieweur : Appuyez sur <Insert> pour activer le tableau de classification pour la

participation a des activités sportives.
1St

2nd

Description de la participation a des activités sportives

Voir le tableau de classification de la participation a des activités sportives a SPA_Q110.
Code du sport

Ne sait pas

Refus

SPA Q135

SPD_D110

Description de la participation a un sport
SPD_D110 := SPA_Q130

SPA_Q135

SPD_Q110

En saison, a quelle fréquence avez-vous participé a une activité sportive tel(le)
que %SPD_D110%07?

Intervieweur : Sport auquel le répondant a participé : ~SPD_D110.

1) 2 a 3 fois par mois

2) 1 a 2 fois par semaine

3) 3 fois et plus par semaine

Ne sait pas

Refus

SPA Q135

SPD_Q130

Participez-vous a ce sport principalement pour la compétition ou de fagcon
récréative?

Intervieweur : Inscrivez une réponse seulement.

Sport auquel le répondant a participé : ~SPD_D110.

1) Compétition

2) Facon récréative

Ne sait pas

Refus

SPA_Q200

Avez-vous participé a des compétitions ou des tournois au cours des 12 derniers
mois?

Intervieweur : Inclure: les compétitions entre les écoles ou entre les équipes a l'intérieur
d'une école ou au travail.

Exclure:

Aérobie non compétitive, aquaforme, bicyclette récréative ou comme moyen de
transport, culturisme/sculpture corporelle, course automobile, danse, péche,
conditionnement physique, randonnée pédestre, jogging, musculation (non compétitive),
motocyclette, motoneige, et marche non compétitive.

1) Oui

2) Non Passez a SPA_Q270

Ne sait pasPassez a SPA_ Q270

Refus Passez a SPA_ Q270

SPA_Q210

Pour quel(s) sport(s)?

Intervieweur : Appuyer sur <Insert> pour activer le tableau de classification des activités
sportives
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1St
2nd

Description des activités sportives

Voir le tableau de classification des activités sportives a SPA_Q110
Code du sport

Ne sait pas

Refus

SPA_Q215

SCD_D110

Description des activités sportives
SCD_D110 := SPA_Q210

SPA_Q215

SCD_Q110

Etait-ce a I'échelle locale, régionale, provinciale ou nationale?
Intervieweur : Les compétitions entre les écoles ou entre les équipes a l'intérieur d'une
école ou au travail doivent étre codées 'autre'.

Sport auquel le répondant a compétitionné : ~SCD_D110.
Choisissez toutes les réponses appropriées.

11) Local

12) Régional

13) Provincial

14) National

15) Autre - Précisez

Ne sait pas

Refus

SPA_Q215

SCD_C111

S| SCD_Q110 = AutreSpécifiez ALORS Passez a SPA_Q215. SCD_S111
SINON Passez a aSPA Q220

SPA_Q215

SCD_S111

Etait-ce a I'échelle locale, régionale, provinciale ou nationale?
Intervieweur : Précisez.

Sport auquel le répondant a compétitionné : ~SCD_D110.
LONGUEUR DU CHAMP [50]

Ne sait pas

Refus

SPA_N2202

Le répondant a-t-il participé a d'autres compétitions ou tournois au cours des 12
derniers mois?

1) Oui

2) Non Passez a SPA_Q270

Ne sait pas Passez a SPA_Q270

Refus Passez a SPA_ Q270

SPA Q220

Pour quel(s) sport(s)?

Intervieweur : Appuyer sur <Insert> pour activer le tableau de classification des activités
sportives

1St

2nd

Description des activités sportives

Voir le tableau de classification des activités sportives a SPA_Q110
Code du sport

Ne sait pas

Refus
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SPA_Q225

SCD_D110

Description des activités sportives
SCD_D110 := SPA_Q220

SPA_Q225

SCD_Q110

Etait-ce a I'échelle locale, régionale, provinciale ou nationale?
Intervieweur : Les compétitions entre les écoles ou entre les équipes a l'intérieur d'une
école ou au travail doivent étre codées 'autre'.

Sport auquel le répondant a compétitionné : ~SCD_D110.
Choisissez toutes les réponses appropriées.

11) Local

12) Régional

13) Provincial

14) National

15) Autre - Précisez

Ne sait pas

Refus

SPA_Q225

SCD_c111

SI SCD_Q110 = AutreSpécifiez ALORS Passez & SPA_Q225. SCD_S111
SINON Passez a aSPA Q230

SPA_Q225

SCD_S111

Etait-ce a I'échelle locale, régionale, provinciale ou nationale?
Intervieweur : Précisez.

Sport auquel le répondant a compétitionné : ~SCD_D110.
LONGUEUR DU CHAMP [50]

Ne sait pas

Refus

SPA_N2303

Le répondant a-t-il participé a d’autres compétitions ou tournois au cours des 12
derniers mois?

1) Oui

2) Non Passez a SPA_Q270

Ne sait pas Passez a SPA_Q270

Refus Passez a SPA_Q270

SPA_Q230
Pour quel(s) sport(s)?
Intervieweur : Appuyer sur <lInsert> pour activer le tableau de classification des activités

sportives.
1St

2nd

Description des activités sportives

Voir le tableau de classification des activités sportives a SPA_Q110
Sport code

Ne sait pas

Refus

SPA_Q235

SCD_D110

Description des activités sportives
SCD_D110 := SPA_Q230

SPA_Q235
SCD_Q110
Etait-ce a I'échelle locale, régionale, provinciale ou nationale?
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Intervieweur : Les compétitions entre les écoles ou entre les équipes a l'intérieur d'une
école ou au travail doivent étre codées 'autre’.

Sport auquel le répondant a compétitionné : ~"SCD_D110.
Choisissez toutes les réponses appropriées.

11) Local

12) Régional

13) Provincial

14) National

15) Autre - Précisez

Ne sait pas

Refus

SPA_Q235

SCD_C111

S| SCD_Q110 = AutrePrécisez ALORS Passez a SPA_Q235. SCD_S111
SINON Passez a aSPA_Q270

SPA_Q235

SCD_Q111

Etait-ce a I'échelle locale, régionale, provinciale ou nationale?
Intervieweur : Précisez.

Sport auquel le répondant a compétitionné : ~"SCD_D110.
LONGUEUR DU CHAMP [50]

Ne sait pas

Refus

SPA_Q270

Avez-vous un entraineur?

Intervieweur : Un entraineur se spécialise dans I'amélioration d'une performance sportive
spécifique en entrainement ou en compétition.

Exclure: Les entraineurs personnels et les instructeurs de conditionnement physique.

1) Oui

2) Non

Ne sait pas

Refus

SPA_Q310

Le sport s'avere-t-il trés important, assez important ou pas important lorsqu'il
s'agit de vous fournir :

... santé et forme physique?

1) Trés important

2) Assez important

3) Pas important

Ne sait pas

Refus

SPA_Q320

Le sport s'avére-t-il trés important, assez important ou pas important lorsqu'il s'agit de
vous fournir :

... des activités familiales?

1) Trés important

2) Assez important

3) Pas important

Ne sait pas

Refus

SPA_Q330

Le sport s'avere-t-il trés important, assez important ou pas important lorsqu'il s'agit de
vous fournir :

... de nouveaux amis et connaissances?

1) Tres important

2) Assez important
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3) Pas important
Ne sait pas
Refus

SPA_Q340

Le sport s'avéere-t-il tres important, assez important ou pas important lorsqu'il s'agit de
vous fournir :

... du plaisir, récréation et relaxation?

1) Tres important

2) Assez important

3) Pas important

Ne sait pas

Refus

SPA_Q350
Le sport s'avére-t-il trés important, assez important ou pas important lorsqu'il s'agit de
vous fournir :
. un sentiment d'accomplissement et développement de compétences?
1) Trés important Passez a SPA_Q420
2) Assez important Passez a SPA_Q420
3) Pas important Passez a SPA_Q420
Ne sait pas Passez a SPA_ Q420
Refus Passez a SPA Q420

SPA_Q410

Y a-t-il des raisons particulieres pour lesquelles vous ne pratiquez pas de sports
de facon réguliere?

Intervieweur : Choisissez toutes les réponses appropriées.
11) Aucune raison

12) Pas d'intérét

13) Programmes non disponibles dans ma collectivité

14) Pas le temps

15) Pas intéressé a me soumettre a un horaire régulier
16) Installations non disponibles

17) Trop cher

18) Santé/ blessures

19) Age

20) Invalidité

21) Participation occasionnelle a titre de loisir seulement
22) Autre — Précisez

Ne sait pas

Refus

SPA C411
S| AutrePrécisez A SPA_Q410 ALORS Passez & SPA_S410
SINON Passez a SPA_Q420

SPA_S410

Y a-t-il des raisons particulieéres pour lesquelles vous ne pratiquez pas de sports de facon
réguliere?

Intervieweur : Précisez.

LONGUEUR DU CHAMP [50]

Ne sait pas

Refus

SPA_Q420

Au cours des douze derniers mois avez-vous participé a un sport amateur en tant
que :

... Yoentraineur/entraineuse%o?

1) Oui

2) Non

Ne sait pas
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Refus

SPA_Q430

Au cours des douze derniers mois avez-vous participé a un sport amateur en tant que :
... arbitre?

1) Oui

2) Non

Ne sait pas

Refus

SPA_Q440

Au cours des douze derniers mois avez-vous participé a un sport amateur en tant que :
... Yoadministrateur/administratrice%o ou aide?

1) Oui

2) Non

Ne sait pas

Refus

SPA_Q450

Au cours des douze derniers mois avez-vous participé a un sport amateur en tant que :
... Yospectateur/spectatrice%o a des compétitions?

1) Oui

2) Non

Ne sait pas

Refus

Fin du module
{ Participation aux activités sportives }

Module : Participation & des activités sportives du(de la) -
conjoint(e) ou du(de la) partenaire (SPP) Haut de la page

Le tableau suivant montre I'équivalence entre les paramétres importés dans cette section
utilisés pour le cheminement des questions et les éléments de données de I'application
principale du cycle 24 de 'ESG.

Eléments de données

Piar;an;fttér:s principales du Cycle 24 de Description
P PESG
iHeader piHeader Contient le numéro de cas, le
P prénom et le nom du répondant.
iSplitSample piSplitSample Indique le type d’échantillon pour
PSP P ce module
iPartnGender piPartnGender Sexe du conjoint ou partenaire du
P répondant
iMarStat CMR.CMR_D110 Confirme I'état matrimonial du
P répondant.

Répondants entrant dans le module : Répondants dont I'état matrimonial = marié ou
vivant en union libre et ou piSplitSample = 2

SPP_C110

Sl piSplitSample = 2 ALORS

Sl ( ( piMarStat = Marié ) OU

( piMarStat = UnionLibre ) ) ALORS Passez a SPP_Q110
SINON Passez a la fin du module

?SPP_Q110

Au cours des 12 derniers mois, votre 2sconjoint/conjointe%o/partenaire a-t-
%il/elle% été impliqué(e) dans un sport amateur a titre de
Yoparticipant/participante%o, d’%entraineur/entraineuse%o, d’arbitre ou juge
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arbitre, d’2cadministrateur/administratrice2o/soutient ou comme
%ospectateur/spectatrice%6?

Intervieweur :

Exclure :

Aérobie non compétitive, aquaforme, bicyclette récréative ou comme moyen de
transport, culturisme/sculpture corporelle, course automobile, danse, péche,
conditionnement physique, randonnée pédestre, jogging, musculation (non compétitive),
motocyclette, motoneige, et marche non compétitive.

1) Oui

2) Non

Ne sait pas
Refus

Fin du module

{ Participation a des activités sportives du(de la) conjoint(e) ou du(de la) partenaire }

Module : Participation a des activités sportives des enfants du ménage

(SPC)

Parametres
importés

piHeader

piSplitSample

piHhIdChd514

piHhId_01_Name
piHhld_01_Age

piHhId_01_ResChd

piHhId_02_Name
piHhld_02_Age

piHhld_02_ResChd

piHhId_03_Name
piHhid_03 Age

piHhld_03_ResChd

to
piHhld_20_Name
piHhld_20_Age

piHhId_20_ ResChd

SPC_C100

Eléments de
données
principales du
cycle 24 de I'ESG

piHeader

piSplitSample

piHhldChd514

piHhld_01_Name
piHhId_01_Age
piHhld_01_ResChd

piHhld_02_Name
piHhld_02_Age
piHhld_02_ResChd

piHhld_03_Name
piHhld_03_Age
piHhld_03_ResChd

piHhld_20_Name
piHhId_20_Age
piHhld_20_ResChd

Description

Contient le numéro de cas et le prénom et
le nom du répondant

Indique le type d’échantillon pour ce
module

Le nombre d’enfants dans le ménage dont
I'’age est plus de 4 ans mais moins de 15
ans.

Le nom du membre # 1 dans le ménage
L’age du membre # 1 dans le ménage

Indique que le membre du ménage # 1
est de naissance, demi, adopté ou enfant
en foyer d’accueil du répondant.

Le nom du membre # 2 dans le ménage
L’age du membre # 2 dans le ménage

Indique que le membre du ménage # 2
est de naissance, demi, adopté ou enfant
en foyer d’accueil du répondant.

Le nom du membre # 3 dans le ménage
L’age du membre # 3 dans le ménage

Indigue que le membre du ménage # 3
est de naissance, demi, adopté ou enfant
en foyer d’accueil du répondant.

Le nom du membre # 20 dans le ménage
L’age du membre # 20 dans le ménage

Indique que le membre du ménage # 20
est de naissance, demi, adopté ou enfant
en foyer d’accueil du répondant.

SI ( ( piHhIdChd514 >= 1) ET ( piHhldChd514 <= 19 ) ) ALORS Passez a SPC_R100
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SINON Passez a la fin du module SPC

?SPC_R100

Maintenant, j’aimerais vous poser des questions sur la participation sportive des
enfants 4gés de 5 a 14 ans de votre ménage.

Intervieweur : Appuyez sur <1> pour continuer.

SPC_D100
COPIE REPETITIVE [1..8] de ebChildHouseholdInfo
SI ( ( piHhld_X_Age >= 5 ) ET ( piHhld_X_Age <= 14 ) ) ALORS {ou X := 1 a 20}

SPC_D100[J].CMN_Q110
Nom de I'enfant dans le ménage
SPC_D100[J].CMN_Q110 := piHhld_X Name {ou J := 1 to 8}

SPC_D100[J].CMN_Q130
L’age de I'enfant dans le ménage
SPC_D100[J].CMN_Q130 := piHhld_X_Age {ou J := 1 to 8}

Est-ce que le membre du ménage est de naissance, adopté, demi ou en foyer d’accueil
du répondant choisi (Oui/Non).
SPC_D100[J].CMN_Q210 := piHhld_X ResChd {ou J := 1 to 8}

Ces variables dérivées importeront jusqu’au huitieme enfant (dgé de 5 a 14 ans) indiqué
de la liste du ménage.

Début de I'activité sportive pour I’enfant dans le ménage (agé de 5 a 14 ans) [1]

Sous-module : L’activité sportive pour I’enfant dans le ménage -
(H MS) Haut de la page
R Eléments de données
Parametres L L
iMoortés principales du cycle Description
P 24 de I'ESG
. piHeader Contient le numéro de cas et le prénom et le
piHeader

nom du répondant
piChildName SPC_D100[J].CMN_Q110 Le nom de I’enfant # 1 dans le ménage

SPC_D100[J].CMN_Q210 Indique que le membre du ménage # 1 est de
piRespChild naissance, demi, adopté ou enfant en foyer
d’accueil du répondant.

SPC_Q120[J].HMS_D100
Nom de I'enfant : ~piChildName
HMS_D100 := piChildName

SPC_Q120[J].HMS_C100
SI piRespChild = Non ALORS Passez & SPC_Q120[J].HMS_Q100
SINON Passez a SPC_Q120[J].HMS_C105

SPC_Q120[J].HMS_Q100

Etes-vous responsable d'élever ~piChildName?
1) Oui

2) Non

Ne sait pas

Refus

SPC_Q120[J].HMS_C105
S1 ( ( piRespChild = Oui ) OU (SPC_Q120[J].HMS_Q100 = Oui ) ) ALORS Passez a
SPC_Q120[J].HMS_Q105
SINON Passez a la fin du module L’activité sportive pour les enfants du ménage[1]

SPC_Q120[J].HMS_Q105
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Est-ce que ™~HMS_ D100 a pratiqué des sports de facon réguliére au cours des
12 derniers mois?

Intervieweur : Régulierement signifie au moins une fois par semaine pendant la saison
ou pendant une certaine période de I'année.

Exclure :

Aérobie non compétitive, aquaforme, bicyclette récréative ou comme moyen de
transport, culturisme/sculpture corporelle, course automobile, danse, péche,
conditionnement physique, randonnée pédestre, jogging, musculation (non compétitive),
motocyclette, motoneige, et marche.

1) Oui

2) Non Passez a la fin de la participation aux activités sportives de I'enfant du ménage
[1]

Ne sait pas Passez a la fin de la participation aux activités sportives de I’enfant du
ménage [1]

Refus Passez a la fin de la participation aux activités sportives de I'enfant du ménage
[1]

SPC_Q120[J].HMS_Q110
A quel sport ~piChildName a-t-%il/elle%oparticipé?
Intervieweur : Appuyer sur <lInsert> pour activer le tableau de classification des activités

sportives.
1St

2nd

Description des activités sportives

Voir le tableau de classification des activités sportives a SPA_Q110
Code du sport

Ne sait pas

Refus

SPC_Q120[J].HMS_N120

~piChildName a-t-il(elle) participé a un autre sport?

1) Oui

2) Non Passez a la fin de la participation aux activités sportives de I'enfant du ménage
[1]

Ne sait pas Passez a la fin de la participation aux activités sportives de I’enfant du
ménage [1]

Refus Passez a la fin de la participation aux activités sportives de I'enfant du ménage [1]

SPC_Q120[J].HMS_Q120
A quel sport “piChildName a-t-%il/elle%participé?
Intervieweur : Appuyez sur <Insert> pour activer le tableau de classification des

activités sportives.
1St

2nd

Description des activités sportives

Voir le tableau de classification des activités sportives a SPA_Q110
Code du sport

Ne sait pas

Refus

SPC_Q120[J].HMS_N130

~piChildName a-t-%il/elle% participé a un autre sport?

1) Oui

2) Non Passez a la fin de la participation aux activités sportives de I'enfant du ménage
[1]

Ne sait pas Passez a la fin de la participation aux activités sportives de I’enfant du
ménage [1]

Refus Passez a la fin de la participation aux activités sportives de I'enfant du ménage [1]

SPC_Q120[J].HMS_Q130
A quel sport “piChildName a-t-%il/elle% participé?
Intervieweur : Appuyez sur <Insert> pour activer le tableau de classification pour la
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participation a des activités sportives.
1St

ond

Description de la participation a des activités sportives

Voir le tableau de classification de la participation a des activités sportives a SPA_Q110
Code du sport

Ne sait pas

Refus

Fin de la participation a des activités sportives pour les enfants du ménage [1]

La collecte pour la participation a des activités sportives pour les enfants dans le ménage
est répétée pour 8 enfants membres du ménage (4gés de 5 a 14 ans)

Fin du module
{ Participation a des activités sportives }






